
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2016

2

IZ SADRŽAJA:

➥ Novine prilikom sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti za 2015. godinu

➥ Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna za 
2015. godinu

➥ Utvrđivanje rezultata poslovanja za 2015. godinu u 
neprofitnom računovodstvu

➥ Financijski izvještaji neprofitnih organizacija u sustavu 
dvojnog i jednostavnog knjigovodstva za 2015. godinu

➥ Obračun poreza na dobit i računovodstveno evidentiranje

➥ Obveza sastavljanja Obrasca OPZ-STAT-1

➥ Pravo državnih službenika i namještenika na uvećanje 
 plaće za 4, 8 i 10% po osnovi ostvarenog staža
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NAJAVA:
•  51. simpozij HZRIF 
 “Aktualne dileme i izazovi računovodstva,
 revizije i poreza u Republici Hrvatskoj”

 Hotel Olympia, Vodice, od 1. - 4. 6. 2016. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari:
- Godišnji financijski izvještaji za 2015. prema novom 
 pravilniku, nove porezne obveze, plaće i naknade i 
 druge aktualnosti za neprofitne organizacije

- Popunjavanje novog upitnika o fiskalnoj odgovornosti 
 za 2015. godinu
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početak u svim gradovima 9,30 sati 

1. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I UTVRĐIVANJE REZULTATA  U SUSTAVU 
DVOJNOG KNJIGOVODSTVA ZA 2015. G. 

- Okružnica Ministarstva financija za predaju financijskih izvještaja
- Obrasci financijskih izvještaja
- Bilanca na Obrascu BIL-NPF
- Izvještaj o prihodima i rashodima Obrazac PR-RAS-NPF
- Bilješke
- Utvrđivanje rezultata poslovanja  za 2015. godinu
- Raspored viška prihoda i pokriće manjka prihoda – primjeri odluka
- Dostava financijskih izvještaja za javnu objavu

2. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I UTVRĐIVANJE REZULTATA  U SUSTAVU 
JEDNOSTAVNOG KNJIGOVODSTVA ZA 2015. G. - NOVO

- Odluka zakonskog predstavnika o vođenju jednostavnog knjigovod-
stva

- Popunjavanje Obrasca: G-PR-IZ-NPF
- Utvrđivanje rezultata za 2015. godinu

3. OSTALI IZVJEŠTAJI U SUSTAVU NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
- Izjava o neaktivnosti
- Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava na Obrascu PROR-POT 

– NOVO 
- Financijsko izvještavanje kod statusnih promjena

4. PLAĆE, NAKNADE I ISKAZIVANJE PODATAKA U OBRASCU JOPPD
- Minimalna plaća i minimalna osnovica za obračun doprinosa za 

2016.
- Korištenje oslobođenja za doprinose na plaću za određene radnike
- Određivanje dijela plaće zaštićenog od ovrhe u 2016.
- Naknada zbog neispunjenja kvote zapošljavanja invalida za 2016. 
- Izmjena Pravilnika o porezu na dohodak i promjene u iznosu neopo-

rezivih dnevnica i terenskog  dodatka ukoliko je osigurana prehrana
- Ograničenje trajanja službenog putovanja
- Službena putovanja osoba koje nisu u radnom odnosu i nova porezna 

pravila
- Troškovi stručnog ispita za osobe na stručnom osposobljavanju

- Izmijenjeni rokovi ispostavljanja obrasca JOPPD
- Promjene u obuhvatu troškova službenog putovanja koji se iskazuju u 

obrascu JOPPD
- Koje socijalne i sindikalne potpore se  iskazuju/ne iskazuju u obrascu 

JOPPD
- Zatezne kamate na doprinos za II. stup
- Obrazac JOPPD za primitke ostvarene iz inozemstva 

5. POSEBAN POSTUPAK UTVRĐIVANJA GODIŠNJEG POREZA NA DOHO-
DAK ZA 2015. GODINU

- Za koje se porezne obveznike primjenjuje poseban postupak 
- Obrazac ZPP-DOH radi priznavanja prava na porezne olakšice za 2015. 

godinu; rok podnošenja, sadržaj i prilozi 
- Privremeno porezno rješenje o godišnjoj obvezi/povratu poreza na 

dohodak za 2015. godinu
- Prigovor na privremeno porezno rješenje, rokovi, sadržaj prigovora

6. OBRAČUN POREZA NA DOBIT ZA GOSPODARSKU DJELATNOST
- zakonodavni okvir sastavljanja prijave poreza na dobit za 2015. godi-

nu
- porezna osnovica za utvrđivanje poreza na dobit
- stavke uvećanja porezne osnovice
- stavke umanjenja porezne osnovice
- porezne olakšice, oslobođenja i poticaji
- rokovi plaćanja obveze poreza na dobit
- predujmovi poreza na dobit u 2016. godini
- prilozi uz godišnju prijavu
- računovodstveno evidentiranje obveze za porez na dobit te rezultata 

prije i poslije   oporezivanja

7. OBRAZAC OPZ-STAT-1 ZA OBVEZNIKE PDV-a
- obveznici predaje
- rokovi predaje
- način predaje
- predmet iskazivanja

Program seminara: 

Predavači: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić i Domagoj Bakran – savjetnici – urednici časopisa Računovodstvo i financije i Riznica 
Literatura: prezentacije predavača
Naknada:     600,00 kn prvi sudionik, svaki sljedeći 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

GODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2015. PREMA NOVOM PRAVILNIKU, NOVE POREZNE 
OBVEZE, PLAĆE I NAKNADE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar za neprofi tne organizacije

08.02.2016. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
09.02.2016. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
10.02.2016. PULA HOTEL PULA, Sisplac 3
11.02.2016. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
12.02.2016. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B. Peričića 14
15.02.2016 ČAKOVEC KATOLIČKI DOM, Franjevački trg 1
16.02.2016. ZAGREB HOTEL WESTIN, 17. kat, Kršnjavoga 1
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INSTITUT ZA JAVNU UPRAVU

organizira znanstveno-stručni skup i savjetovanje

UPRAVLJANJE KVALITETOM I UČINKOVITOŠĆU U LOKALNOJ 
SAMOUPRAVI I JAVNOJ UPRAVI

Urednici: prof. dr. sc. Ivan Koprić, dr. sc. Jasmina Džinić, dr. sc. Romea Manojlović
11. veljače 2016., Zagreb dvorana Hrvatske obrtničke komore, Ilica 49

Kotizacija:
900,00 kn (uključuje radni materijal, knjigu „Upravljanje kvalitetom i učinkovitošću u javnoj upravi“, dodatnu publikaciju Instituta za javnu 
upravu, ručak i osvježenje)
Prijava do 08. 02. 2016.; mailom: admin@iju.hr; poštom: Institut za javnu upravu, Ćirilometodska 4, soba 27, 10000 Zagreb 
Informacije na: www.iju.hr 

Program savjetovanja:
8,30-9,00   dolazak i registracija sudionika

9,00-9,15   otvaranje savjetovanja i uvodni pozdravi

1. panel
Moderatorica: izv. prof. dr. sc. Gordana Marčetić
9,15-9,40  Evaluacija, novi zakonski okvir i važnost upravljanja 
učinkovitošću u lokalnoj i regionalnoj samoupravi te u državnoj i javnoj 
upravi  – prof. dr. sc. Ivan Koprić,  Pravni fakultet u Zagrebu

9,40-10,05 Ocjena učinkovitosti instrumenata upravljanja kvalitetom u 
hrvatskim jedinicama lokalne samouprave na primjeru studije slučaja
– dr. sc. Jasmina Džinić, Pravni fakultet u Zagrebu 

10,05-10,30 Upravljanje učinkom (performance management) u hrvatskoj 
lokalnoj samoupravi  – dr. sc. Romea Manojlović, Pravni fakultet u Zagrebu

10,30-10,55   Upravljanje kvalitetom u hrvatskim javnim regulatornim 
agencijama  – dr. sc. Nikola Popović, Anamarija Kobasić, HAKOM

10,55-11,15  Pitanja i odgovori 

12,30-12,55 Common Assesment Framework u lokalnoj samoupravi i javnoj 
upravi – doc. dr. sc. Anamarija Musa, Povjerenica za informiranje Republike 
Hrvatske 

12,55-13,20 Promjene koje donosi novo izdanje norme ISO 9001:2015 
u sustavima upravljanja kvalitetom u jedinicama lokalne i regionalne 
samouprave  – Damir Malenica, Ozren Gruičić, Marijana Linić, Primorsko-
goranska županija i mr. sc. Ivana Čandrlić-Dankoš, Osječko-baranjska županija

13,20-13,40 – Pitanja i odgovori

13,40-14,40  pauza za ručak

3. panel
Moderatorica: dr. sc. Jasmina Džinić
14,40-15,05 Lokalni proračun po rezultatima – europska iskustva i stanje 
u Hrvatskoj  – prof. dr. sc. Anto Bajo, Dijana Jurinec, Ekonomski fakultet u 
Zagrebu

15,05-15,30 Metode mjerenja organizacijske učinkovitosti – primjena 
Balanced Scorecarda u jedinicama lokalne samouprave  – Martina Tomičić
Furjan, Fakultet organizacije i informatike, Varaždin

15,30-15,55 Preduvjeti za funkcioniranje sustava upravljanja radnim 
izvršenjem službenika  – dr. sc. Romea Manojlović, Pravni fakultet u Zagrebu

15,55-16,30 Pitanja i odgovori, zaključci savjetovanja

11,15-11,40  pauza za kavu

2. panel
Moderator: prof. dr. sc. Ivan Koprić
11,40-12,05 Komparativna iskustva upravljanja kvalitetom u javnoj upravi 
– dr. sc. Jasmina Džinić, Pravni fakultet u Zagrebu

12,05-12,30 Upravljanje kvalitetom u slovenskoj javnoj upravi 
– mogućnosti učenja iz iskustva  – prof. dr. sc. Gordana Žurga, Fakultet za 
organizacijske studije, Novo Mesto, Slovenija 16,30  Završetak savjetovanja

PRIJAVNICA

1. __________________________________    2. ____________________________________   3._________________________________
     IME I PREZIME (moguće je prijaviti i više od tri osobe iz jedne organizacije) Za prijavu tri i  više osoba iz iste institucije popust iznosi 20%.

Organizacija / jedinica u kojoj ste zaposleni ______________________________________________________________________________

Adresa za kontakt (ulica, kućni broj, poštanski broj, mjesto) _________________________________________________________________

Telefon / fax / e-mail  _______________________________________________________________________________________________

DA NE      (JESTE LI ČLAN INSTITUTA ZA JAVNU UPRAVU)

Uplatu ćemo izvršiti u korist žiroračuna IBAN: HR7923600001101452669 s naznakom “SURADNJA – MB ILI OIB SUDIONIKA”

Primatelj: INSTITUT ZA JAVNU UPRAVU (OIB 15893647219), Ćirilometodska 4, 10000 Zagreb

Datum prijave__________________________                                M.P.                                                  Potpis ovlaštene osobe ___________________________________

javna uprava.indd k.indd 1 1/28/16 11:38:40 AM
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početak u svim gradovima 9,30 sati 

1. IZMJENE I DOPUNE UREDBE O SASTAVLJANJU I PREDAJI 
IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI I IZVJEŠTAJA O PRI-
MJENI FISKALNIH PRAVILA

- usklađenje sa Zakonom o proračunu
- Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu nepro-

fitnih organizacija
- Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu nepro-

fitnih organizacija
- Odlukom o privremenom financiranju poslova, funkcija i 

programa državnih tijela i drugih proračunskih korisnika dr-
žavnog proračuna Republike Hrvatske u prvom tromjesečju 
2016. godine

2. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKAL-
NOJ ODGOVORNOSTI

- Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja 
planiranja/izvršavanja proračuna/financijskog plana 

- Upute kod izmijenjenih i novih pitanja iz područja planiranja/
izvršavanja proračuna/financijskog plana 

- Nova procedura naplate prihoda
- Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područja 

izvršavanja 
- Upute kod izmijenjenih i novih pitanja iz područja izvršavanja

- Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područ-
ja javne nabave

- Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područ-
ja računovodstva

- Pitanja i odgovori, provođenje testiranja i dokazi iz područ-
ja izvještavanja

- Upute kod izmijenjenih i novih pitanja iz područja izvješta-
vanja

3. POPUNJAVANJE IZMJENJENOG UPITNIKA O FISKALNOJ OD-
GOVORNOSTI

- Izmijenjena pitanja u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti
- nova pitanja u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti 
- Nova pisana procedura – PROCEDURA NAPLATE PRIHODA 
- Popunjavanje Izjave prilikom primopredaje vlasti

4. PRIVITAK IZJAVI O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti
- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima
- NOVO – Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog 

upravljanja i kontrola

Program seminara: 

Predavači: mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić  – savjetnice – urednice časopisa Računovodstvo i financije i Riznica 

Literatura: prezentacije predavača

Naknada:     600,00 kn prvi sudionik, svaki sljedeći 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

POPUNJAVANJE NOVOG UPITNIKA O 
FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA 2015. GODINU

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar za JLP(R)S i prora�unske korisnike

08.02.2016. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šama�ka 4
09.02.2016. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
10.02.2016. PULA HOTEL PULA, Sisplac 3
11.02.2016. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
12.02.2016. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B. Peri�i�a 14
15.02.2016. �AKOVEC KATOLI�KI DOM, Franjeva�ki trg 1
17.02.2016. ZAGREB HOTEL WESTIN, 17. kat, Kršnjavoga 1
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 
dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, 
mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, izv. prof. 
dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven Đuroković, prof. dr. sc. 
Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  mr. sc. Ivana Jakir Bajo, 
Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić,  izv. prof. dr. sc. Ivana 
Mamić Sačer, Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, 
mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, 
doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, 
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić,  prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, dr. sc. 
Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, 
mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. 
dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. 
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1. UVOD

Kraj svake veljače i ožujka obilježen je obvezom predaje Izjave 
o fiskalnoj odgovornosti (u daljnjem tekstu: Izjava) temeljem odre-
daba Zakona o fiskalnoj odgovornosti.1 Od 2011. godine kada se 
Izjava predavala po prvi puta, kako se mijenjao zakonodavni okvir 
javnih financija, uključujući i područje javne nabave, mijenjala se 
dokumentacija temeljem koje se Izjava daje, ali se i povećavao opseg 
obveznika. Sada Izjavu, uz proračunske i izvanproračunske korisnike 
te jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, moraju 
davati i trgovačka društva te druge pravne osobe ako su u cijelosti 
osnovane i u vlasništvu su Republike Hrvatske ili jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. 

Izgled i sadržaj Izjave, postupak i rokovi sastavljanja i predaje 
Izjave te način i rokovi izvještavanja Ministarstva financija o uočenim 
nepravilnostima po provedenim provjerama sadržaja, sadržaj Upit-
nika, ali i druga pitanja bitna za davanje Izjave utvrđena su u Uredbi 
o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o 
primjeni fiskalnih pravila.2  

Zadnje izmjene i dopune navedene Uredbe3 objavljene su 
u Nar. nov., br. 119/15. i stupile su na snagu 31. listopada 2015. 
Temeljem izmjena, odnosno Upitnika o fiskalnoj odgovornosti, koji 
je dan u prilogu Uredbe, daje se Izjava za 2015. godinu.

Zadnje izmjene i dopune Uredbe posljedica su usklađivanja s  
odredbama propisa kojima se uređuje sustav proračuna i unutarnjih 
kontrola, a koji su se mijenjali tijekom 2015. godine. To se najvećim 
dijelom odnosi na pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunske 
i izvanproračunske korisnike koji je dan u prilogu 2.a. Uredbe. 

Najvažniji propis koji je i temelj funkcioniranja javnih financija 
u Republici Hrvatskoj je Zakon o proračunu. Njegove izmjene su se 

1  Nar. nov., br. 139/10. i 19/14.
2  Nar. nov., br. 78/11., 106/12., 130/13., 19/15. i 119/15.
3  Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o sastavljanju i predaji Izja-

ve o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 
119/15.).

Zadnje izmjene i dopune Uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila objavljene su u Nar. nov., br. 119/15. i stupile su na snagu 
31. listopada 2015. Najznačajnije izmjene Uredbe odnose se na izmijenjena, ali i nova pitanja u Upitniku o 
fiskalnoj odgovornosti. Promijenjen je naziv i sadržaj obrasca Mišljenja unutarnjih revizora o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola za područja koja su bila revidirana. Obrazac se sada zove Mišljenje unutarnje revizije o 
sustavu unutarnjih kontrola za područja koja su bila revidirana. Novi obrazac Mišljenja unutarnjih revizora i 
izmijenjeni i dopunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti prilažu se kao privitak Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 
2015. godinu.

ANA ZORIĆ,dipl. iur., mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Novine prilikom sastavljanja i predaje Izjave 
o fiskalnoj odgovornosti za 2015. godinu

dogodile početkom 2015. kada je na snagu stupio Zakon o izmje-
nama i dopunama Zakona o proračunu.4 Navedenim se Zakonom 
unapređuje proces planiranja proračuna i rezultat, tj. posljedica je 
primjene u prvom redu posebnih preporuka Europske komisije (Co-
untry-specific Recommendations – CSR) o Nacionalnom programu 
reformi i Programu konvergencije Republike Hrvatske za razdoblje 
2014. – 2017. Navedeno je utjecalo na potrebu usklađivanja dijela 
pitanja iz Upitnika s dopunjenim odredbama Zakona o proračunu.

Odredbe Uredbe u dijelu koji se odnosi na davanje mišljenja 
unutarnje revizije o sustavu financijskog upravljanja i kontrola iz-
mijenjene su zbog stupanja na snagu Zakona o sustavu unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru5 iz srpnja 2015. godine. 

Važan propis koji je stupio na snagu 1. siječnja 2015. godine je i 
Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih orga-
nizacija.6 Navedenim Zakonom je, između ostalog, uvedena obveza 
izvještavanja o sredstvima koja neprofitne organizacije ostvare iz 
javnih izvora, a što je posredno utjecalo i na promjene u Upitniku.

Utjecaj na davanje Izjave za 2015. godinu ima i činjenica da za 
2016. godinu nije donesen proračun, već je donesena Odluka o 
privremenom financiranju poslova, funkcija i programa državnih 
tijela i drugih proračunskih korisnika Državnog proračuna Repu-
blike Hrvatske u prvom tromjesečju 2016. godine.7 Naime, radi 
održavanja parlamentarnih izbora donošenje Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2016. i projekcija za 2017. i 2018. godinu nije 
bilo moguće u rokovima utvrđenim člankom 39. Zakona o proraču-
nu, odnosno do kraja 2015. godine. Stoga je, sukladno članku 42. 
Zakona o proračunu, Hrvatski sabor donio Odluku o privremenom 
financiranju poslova, funkcija i programa državnih tijela i drugih 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna u 
prva tri mjeseca 2016. godine. Privremeno financiranje i pravila koja 

4  Nar. nov., br. 15/15.
5  Nar. nov., br. 78/15.
6  Nar. nov., br. 121/14.
7  Nar. nov., br. 109/15. i 130/15. - ispravak.
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on donosi također su imala utjecaj na sadržaj pitanja iz Upitnika u 
dijelu planiranja.

Izmijenjeni Upitnik je u word formatu dostupan na internetskoj 
stranici Ministarstva financija (www.mfin.hr/hr/izjava-o-fiskalnoj-
odgovornosti). 

Upitnik na temelju kojega Izjavu daju trgovačka društva i pravne 
osobe ostao je nepromijenjen. 

2. SASTAVLJANJE I PREDAJA IZJAVE ZA 2015. GODINU 
NA DRŽAVNOJ RAZINI 

Radi pojašnjenja postupanja prilikom primopredaje na državnoj 
razini, Ministarstvo financija je na svojoj internetskoj stranici www.
mfin.hr/hr/izjava-o-fiskalnoj-odgovornosti objavilo Uputu o sastav-
ljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2015. godinu 
(Klasa: 400-01/15-01/154, Ur. broj: 513-05-02-15-1 od 31. prosinca 
2015.). Ova uputa je dana za ministarstva i tijela državne uprave na 
razini razdjela organizacijske klasifikacije čiji čelnici odlaze s dužnosti 
nakon provedbe parlamentarnih izbora. U uputi je jasno navedeno 
kako su ministri i čelnici državne uprave na razini razdjela organi-
zacijske klasifikacije obvezni prilikom postupka primopredaje vlasti 
sastaviti Izjavu za 2015. godinu, i to za razdoblje od 1. siječnja 2015. 
do 31. prosinca 2015. godine. Takva se popunjena Izjava predaje su-
kladno posljednjim izmjenama i dopunama Uredbe o sastavljanju i 
predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih 
pravila8 (Nar. nov., br. 119/2015.). To znači da se Izjava daje temeljem 
novog Upitnika iz Priloga 2.a Uredbe, a koristi se i izmijenjeni obra-
zac “Mišljenja unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja 
i kontrola za područja koja su bila revidirana”, koji je dan u Prilogu 5. 
navedene Uredbe. Uz to, u Uputi je istaknuto kako Izjava za 2015. go-
dinu s prilozima ostaje kod obveznika tj. ne dostavlja se Ministarstvu 
financija nakon postupka primopredaje. Ministarstva i druga tijela 
državne uprave na razini razdjela organizacijske klasifikacije će Izjavu 
za 2015. godinu, zajedno s prilozima predavati Ministarstvu financija 
prema redovnim rokovima sukladno Uredbi o sastavljanju i predaji 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila. 
Navedeno znači da će se Izjava sa prilozima, kao i prošle godine, pre-
davati elektroničkim putem do 31. ožujka 2016. godine.

Vezano uz navedenu uputu Ministarstva financija od 31. prosin-
ca 2015., Ministarstvo financija je na svojim internetskim stranicama 
objavilo i jedno pojašnjenje. Prilikom postupka primopredaje, mini-
stri i čelnici državne uprave na razini razdjela organizacijske klasifi-
kacije nisu obvezni dodatno sastavljati Izjavu za 2016. godinu, tj. za 
razdoblje od 1. siječnja 2016. do datuma primopredaje vlasti. Kako je 
za prva tri mjeseca 2016. godine na snazi privremeno financiranje tj. 
Odluka o privremenom financiranju poslova, funkcija i programa dr-
žavnih tijela i drugih proračunskih korisnika Državnog proračuna Re-
publike Hrvatske u prvom tromjesečju 2016. godine, primjenjuju se 
i posebna pravila postupanja. U razdoblju privremenog financiranja 
nastavlja se financiranje poslova, funkcija i programa državnih tijela 
i drugih korisnika proračuna isključivo u visini koja je neophodna za 
njihovo obavljanje i izvršavanje te financiranje prava primatelja sred-
stava proračuna utvrđena zakonima i drugim propisima donesenim 
na temelju zakona. U razdoblju privremenog financiranja financiraju 
se isti programi (aktivnosti i projekti), a korisnici ne smiju povećavati 
broj zaposlenih u odnosu na stanje 31. prosinca prethodne godine. 

8  Nar. nov., br. 119/15.

Isto tako proračunski korisnici ne smiju preuzimati nove financijske 
obveze (što izrijekom stoji u članku 42. stavku 7. Zakona o proračunu) 
što bi značilo da se ne smiju pokretati postupci javne nabave, a niti 
se smiju potpisivati novi ugovori kojim bi se teretio financijski plan 
za cijelu proračunsku godinu. Zaključivanje novih ugovora značajnije 
vrijednosti je zabranjeno i temeljem članka 5. stavka 1. Zakona o 
postupku primopredaje vlasti.9 Zbog svega navedenoga, a posebno 
uzevši u obzir da bi se Izjava o fiskalnoj odgovornosti ionako davala 
na temelju Upitnika o fiskalnoj odgovornosti i testiranja provedenih 
za 2015. godinu, ministri i čelnici državne uprave na razini razdjela 
organizacijske klasifikacije nisu obvezni dodatno sastavljati Izjavu za 
2016. godinu, tj. za razdoblje od 1. siječnja 2016. do datuma primo-
predaje vlasti.

3. KLJUČNE PROMJENE U UREDBI 

3.1. Dostava Izjava trgovačkih društava i pravnih osoba 

Rokovi predaje Izjava nisu se mijenjali u odnosu na prošlu go-
dinu. Međutim, kako bi se jasnije uredilo postupanje i kako bi se 
izbjegle dvojbe u primjeni, izmijenjen je članak 12. Uredbe, kojim 
se propisuju način i rokovi dostave Izjave i pratećih dokumenata. U 
tom je članku sada na precizniji način utvrđeno kako postupati ako 
je trgovačko društvo u vlasništvu više jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, odnosno ako je pravnu osobu osnovalo 
zajednički više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
U takvim slučajevima jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave koje imaju jednake udjele u vlasništvu trgovačkog društva 
koje su zajednički osnovale, a od kojih niti jedna nema najveći udio 
u vlasništvu, obvezne su međusobno se dogovoriti kojoj od jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave predsjednici uprava 
trgovačkih društava dostavljaju Izjavu i prateću dokumentaciju do 
31. ožujka. 

Kako bi takva trgovačka društva bila informirana o tome kojoj 
će jedinici predavati Izjavu, jedinice su dužne o dogovoru najkasni-
je do do 29. veljače 2016. pisano izvijestiti trgovačko društvo, ali i 
Ministarstvo financija. Jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave, koje su osnivači drugih pravnih osoba također se moraju 
međusobno dogovoriti kojoj od jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave čelnici drugih pravnih osoba dostavljaju Izjavu i 
prateću dokumentaciju do 31. ožujka. I u tom slučaju o dogovoru su 
dužne najkasnije do 29. veljače 2016. pisano izvijestiti pravnu osobu 
na koju se dogovor odnosi te Ministarstvo financija. 

Ako se jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
ne dogovore na prethodno opisani način, svaka od jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, koja ima udio u vlasništvu 
trgovačkog društva ili je osnivač pravne osobe, ima obvezu provjeriti 
sadržaj Izjava i druge akte koje joj dostavi trgovačko društvo u 
vlasništvu više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
odnosno pravna osoba kojoj su osnivači više jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. U nastavku se daje pregled 
rokova predaje Izjave za sve obveznike prema važećim propisima: 

9  Nar. nov., br. 94/04., 17/07., 91/10. i 22/13.
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OBVEZNICI I ROKOVI PREDAJE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Obveznik Rok predaje Kome se izjava predaje?
Ministri i čelnici drugih državnih tijela na razini razdjela 
organizacijske klasifikacije 

31. ožujka Ministarstvu financija

Načelnici općina, gradonačelnici, odnosno župani 31. ožujka Ministarstvu financija
Čelnici obveznika koji su izravno odgovorni Hrvatskom 
saboru

uz godišnje izvješće o radu Hrvatskom saboru

Čelnici proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna

29. veljače 2016. nadležnom ministarstvu

Predsjednici uprave trgovačkih društava u vlasništvu 
Republike Hrvatske i 

31. ožujka nadležnom ministarstvu

Čelnici drugih pravnih osoba kojima je osnivač Republika 
Hrvatska

31. ožujka nadležnom ministarstvu

Čelnici proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

29. veljače 2016. načelniku općine, gradonačelniku, odnosno županu 
nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

Predsjednici uprava trgovačkih društava u vlasništvu jedne 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

31. ožujka načelniku općine, gradonačelniku, odnosno županu 
nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

Čelnici drugih pravnih osoba kojima je osnivač jedna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave

31. ožujka načelniku općine, gradonačelniku, odnosno županu 
nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

Predsjednici uprava trgovačkih društava u vlasništvu više 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave

31. ožujka načelniku općine, gradonačelniku, odnosno županu one 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
koja ima najveći udio u vlasništvu trgovačkog društva, a 
svim ostalim jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, koje imaju udjele u vlasništvu dostavlja na 
znanje presliku dostavljene dokumentacije

- jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje imaju jednake udjele u vlasništvu trgovačkog društva koje su zajednički osnovale, a od kojih 
niti jedna nema najveći udio u vlasništvu moraju se međusobno dogovoriti kojoj od jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave predsjednici 
uprava trgovačkih društava dostavljaju Izjavu i prateću dokumentaciju do 31. ožujka – o dogovoru su dužne najkasnije do 29. veljače 2016. pisano 
izvijestiti trgovačko društvo i Ministarstvo financija 

- jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje su osnivači drugih pravnih osoba moraju se međusobno dogovoriti kojoj od jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave čelnici drugih pravnih osoba dostavljaju Izjavu i prateću dokumentaciju do 31. ožujka – o dogovoru su dužne 
najkasnije do 29. veljače 2016. pisano izvijestiti pravnu osobu i Ministarstvo financija 

- ako se jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ne dogovore, svaka od jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, koja ima 
udio u vlasništvu trgovačkog društva ili je osnivač pravne osobe, ima obvezu provjeriti sadržaj Izjava i priloga trgovačkog društva, odnosno pravne 
osobe 

3.2.  Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola 

Kako je prethodno navedeno, u srpnju 2015. godine stupio je 
na snagu novi Zakon o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sek-
toru kojim se uređuje sustav unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
Republike Hrvatske te odgovornosti, odnosi i nadležnosti u razvoju 
sustava unutarnjih kontrola i unutarnja revizija kao dio sustava 
unutarnjih kontrola. Zbog toga su se izmijenili članci 6. i 11. Uredbe. 
Promijenjen je naziv i sadržaj obrasca Mišljenja unutarnjih revizora 
o sustavu financijskog upravljanja i kontrola za područja koja su 
bila revidirana. Obrazac se sada zove “Mišljenje unutarnje revizije o 
sustavu unutarnjih kontrola za područja koja su bila revidirana”. 

Novi je obrazac dan u prilogu 5. Uredbe. Sadržaj samog obrasca 
je izričajno dorađen i uvažava činjenicu da se unutarnja revizija može 
uspostaviti na nekoliko različitih načina. Moguće je ustrojiti neovi-
snu jedinicu za unutarnju reviziju, imenovati unutarnjeg revizora, 
osnovati zajedničku jedinicu za unutarnju reviziju ili sklopiti spora-
zum o obavljanju poslova unutarnje revizije s institucijom koja ima 
uspostavljenu unutarnju reviziju na jedan od prethodno navedenih 

načina. Kao i dosada, mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutar-
njih kontrola temeljit će se na obavljenim revizijama, ali i praćenju 
provedbe preporuka iz ranijih razdoblja. Obrazac je također u word 
formatu dostupan na stranicama Ministarstva financija http://www.
mfin.hr/hr/izjava-o-fiskalnoj-odgovornosti.

3.3.  Rokovi čuvanja Izjave i prateće dokumentacije

Člankom 14.a Uredbe utvrđeni su rokovi čuvanja Izjave, priloga 
i sve ostale dokumentacije temeljem koje se daje Izjava. Rokovi ču-
vanja skraćeni su s jedanaest na sedam godina. Tako će obveznici 
biti dužni čuvati svu dokumentaciju temeljem koje se Izjava daje 
najmanje sedam godina od završetka godine u kojoj se Izjava daje. 
Također su i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
ministarstva i Hrvatski sabor kojima se dostavljaju izjave i drugi akti 
obvezni čuvati ih najmanje sedam godina od završetka godine u 
kojoj se Izjava daje. Time su rokovi čuvanja dokumentacije usklađeni 
s računovodstvenim propisima, odnosno s odredbama Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i Računskom planu.
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4. PROMJENE U UPITNIKU

Upitnik temeljem kojega će se davati Izjava za 2015. godinu obu-
hvaća 75 pitanja iz područja planiranja proračuna/financijskog plana, 
izvršavanja proračuna/financijskog plana, javne nabave, računovod-
stva, izvještavanja i ostalog na temelju propisanoga zakonodavnog 
okvira. Upitnik iz priloga 2.a je dopunjen sa šest novih pitanja, i to 
pitanjima br. 3., 11., 16., 23., 74. i 75. Deset pitanja iz Upitnika (pita-
nja br. 4., 5., 6., 8., 9., 13., 15., 24., 29. i 59.) su promijenjena, a u tri 
je pitanja dodan dio reference (pitanje br. 2, 8 i 15).

4.1.  Promjene u Upitniku u području planiranja

Upitnik za 2015. godinu sadrži 18 pitanja iz područja planiranja, 
što znači da su u odnosu na Upitnik za 2014. godinu dodana tri no-
va pitanja. Nova pitanja odnose se samo na ministarstva i druga 
tijela na razini razdjela organizacijske klasifikacije. Uz to, određena 
su pitanja izmijenjena ili je izmijenjena referenca zbog uvažavanja 
činjenice kako se prilikom trajanja privremenog financiranja primje-
njuju i donekle različita pravila. 

Nova pitanja u području planiranja su: 

Novo pitanje 3. Za ciljeve iz strateškog plana utvrđeni su i 
procijenjeni rizici. 

Ovo pitanje odnosi se na ministarstva i druga tijela državne uprave 
na razini razdjela organizacijske klasifikacije. Proces upravljanja rizici-
ma povezan je s procesom strateškog planiranja u smislu da se rizici 
trebaju povezati s ciljevima iz strateških planova. Uz strateške planove 
koje su izrađivali, obveznici su bili dužni utvrditi i rizike na razini po-
sebnog cilja i načina ostvarenja te njihovu procjenu iskazati u tablici 
koja je bila zadana u prilogu 7. Upute za izradu strateških planova za 
razdoblje 2016. – 2018. Navedena tablica bila je sastavni dio strateš-
kog plana, ali je nije bilo potrebno dostavljati Ministarstvu financija uz 
strateški plan. Uz to, vezne tablice nisu bile obvezne objavljivati se kao 
dio strateškog plana na službenim web-stranicama. 

Što se tiče samog sadržaja, bilo je potrebno utvrditi one rizike 
koji mogu imati najveći potencijalno negativni učinak na ostvarenje 
strateškog plana obveznika. Takvi rizici sastavni su dio registra rizika, 
kojim se upravlja rizicima na razini pojedinog obveznika, a koji se 
sukladno promjenama u poslovnom okruženju povremeno ažurira. 
Na razini načina ostvarenja bilo je potrebno utvrditi i procijeniti 
maksimalno tri rizika, a za svaki posebni cilj utvrditi i procijeniti mak-
simalno sedam rizika. Ako obveznici imaju utvrđene i procijenjene 
rizike za ciljeve utvrđene u strateškim planovima za razdoblje 2016. 
– 2018. mogu dati potvrdan odgovor na ovo pitanje. 

Novo pitanje 11. Godišnji plan rada je sastavljen u skladu sa 
strateškim i financijskim planom i objavljen na web-stranicama. 

Ovo pitanje odnosi se na ministarstva i druga tijela državne 
uprave na razini razdjela organizacijske klasifikacije, a kao dokaz za 
davanje odgovora na ovo pitanje navodi se link na web-stranicu gdje 
je objavljen godišnji plan rada. Obveza donošenja i objave godišnjeg 
plana rada utvrđena je u članku 34. Uredbe o načelima za unutarnje 
ustrojstvo tijela državne uprave10 i to za sva tijela državne uprave na 
razini razdjela organizacijske klasifikacije. 

10  Nar. nov., br. 154/11. i 17/12.

Godišnji plan rada mora sadržavati opći prikaz zadaća i poslova 
tijela državne uprave u određenoj godini, a posebice izrade nacrta 
propisa, neposredne provedbe zakona i drugih propisa, upravnog, 
odnosno inspekcijskog nadzora te praćenja stanja u upravnim 
područjima iz djelokruga tijela državne uprave. Godišnji plan rada 
mora sadržavati i podatke o ciljevima koji se planiraju ostvariti, a 
koji su u vezi s općim i posebnim ciljevima sadržanim u strateškim 
planovima za trogodišnje razdoblje koje tijela državne uprave 
izrađuju sukladno Zakonu o proračunu, te podatke o najznačajnijim 
rizicima koji mogu utjecati na realizaciju postavljenih ciljeva. Kako 
je riječ o javnom dokumentu, tijela državne uprave na razini razdjela 
organizacijske klasifikacije dužna su svoje godišnje planove rada objaviti 
na svojim internetskim stranicama, te je upravo njihova objava dokaz 
da je godišnji program donesen i javno dostupan. Tek u tom slučaju 
moguće je dati potvrdan odgovor na ovo pitanje. Važno je naglasiti 
da se prilikom davanja Izjave za 2015. godinu ovim pitanjem testira je 
li donesen Plan rada za 2015. godinu za koju se daje Izjava o fiskalnoj 
odgovornosti. Dakle za ovo pitanje nije relevantno kada je plan rada 
sastavljen već da li postoji za onu godinu za koju se daje Izjava.

Novo pitanje 16. Čelnik je u roku od 30 dana od stupanja 
na snagu državnog proračuna donio odluku o prijenosu ovlasti 
i odgovornosti za provedbu strateškog plana i upravljanje prora-
čunskim sredstvima osiguranim u financijskom planu. 

Ovo pitanje odnosi se na ministarstva i druga tijela državne upra-
ve na razini razdjela organizacijske klasifikacije i njime se iznimno, 
prilikom davanja Izjave za 2015. godinu provjerava je li čelnik donio 
odluku o prijenosu ovlasti i odgovornosti za upravljanje proračun-
skim sredstvima osiguranih u financijskom planu za 2015. godinu 
kako bi se povezali ciljevi, programi i proračunska sredstva. 

Sukladno Uputi za izradu strateških planova za razdoblje 2015. 
- 2017., ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela organi-
zacijske klasifikacije bila su dužna donijeti odluku o prijenosu ovlasti 
i odgovornosti za upravljanje proračunskim sredstvima osiguranih u 
financijskom planu za 2015. godinu u roku 30 dana od stupanja na 
snagu Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2015. godinu i pro-
jekcija za 2016. i 2017. To znači da su ministarstva i druga državna ti-
jela na razini razdjela organizacijske klasifikacije do 31. siječnja 2015. 
godine trebala donijeti navedenu odluku i dostaviti je na znanje 
Ministarstvu financija, Sektoru za izvršavanje državnog proračuna. 
Ako je tako učinjeno može se dati potvrdan odgovor na ovo pitanje, 
a kao dokaz za davanje odgovora prilaže se ili preslika odluke ili se 
navodi klasifikacijska oznaka i urudžbeni broj navedene odluke. 

Važno je imati u vidu da se ovim pitanjem ne testira je li donese-
na odluka o imenovanju odgovornih osoba za provedbu strateškog 
plana za 2015. godinu jer se ta aktivnost trebala dogoditi u 2014. 
godini. Prema Uputi za izradu strateških planova za razdoblje 2015. 
- 2017. odluka o imenovanju odgovornih osoba za provedbu stra-
teškog plana za 2015. godinu se donosila u roku 30 dana od dana 
usvajanja Strategije Vladinih programa za razdoblje 2015. - 2017. To 
znači da je ova odluka za 2015. godinu trebala biti donesena do 7. 
prosinca 2014. 

U dosadašnjim ciklusima strateškog planiranja obveznici su 
izrađivali dvije odluke - odluku o imenovanju odgovornih osoba za 
provedbu strateškog plana i odluku o prijenosu ovlasti i odgovornosti 
za upravljanje proračunskim sredstvima osiguranim u financijskom 
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planu za pojedinu godinu kako bi se povezali ciljevi, programi i pro-
računska sredstva.

Ovo novo pitanje je formulirano na način da prati obveze iz Upu-
te za izradu strateških planova za razdoblje 2016. - 2018. Predmet-
nom Uputom je u novom ciklusu strateškog planiranja predviđeno 
donošenje jedne jedinstvene, objedinjene odluke o prijenosu ovlasti 
i odgovornosti za provedbu strateškog plana i upravljanje prora-
čunskim sredstvima osiguranim u financijskom planu za pojedinu 
godinu. Naime, odlukom o imenovanju odgovornih osoba za pro-
vedbu strateškog plana su imenovane osobe odgovorne za provedbu 
posebnog cilja i načina ostvarenja istih. Sastavni dio te odluke je bila 
veza strateškog plana i proračuna u kojoj su prikazane veze posebnih 
ciljeva i načina ostvarenja s programima te aktivnostima i projektima 
iz državnog proračuna. Obveza izrade veze strateškog plana i prora-
čuna je i uvedena kako bi osobe odgovorne za provedbu posebnog 
cilja i načina ostvarenja bile upoznate sa sredstvima raspoloživim za 
njihovu provedbu te osigurale njihovo namjensko, svrhovito i zakoni-
to trošenje. Budući da se odlukom o prijenosu ovlasti i odgovornosti 
za upravljanje proračunskim sredstvima osiguranim u financijskom 
planu za pojedinu godinu prenosila odgovornost za upravljanje i 
kontrolu proračunskih sredstava raspoređenih za pojedine programe 
odnosno aktivnosti i projekte, a isti su, kao što je navedeno, pove-
zani s posebnim ciljevima odnosno načinima ostvarenja, izrađena je 
jedna jedinstvena, objedinjena odluka.

Dakle, obveznici će ovakvu novu objedinjenu odluku o prijenosu 
ovlasti i odgovornosti za provedbu strateškog plana i upravljanje 
proračunskim sredstvima osiguranim u financijskom planu za 2016. 
godinu biti dužni donijeti u roku 30 dana od stupanja na snagu Dr-
žavnog proračuna Republike Hrvatske za 2016. godinu i projekcija za 
2017. i 2018.. Takva će se odluka morati dostaviti na znanje Ministar-
stvu financija, Sektoru za izvršavanje državnog proračuna. Po prvi će 
se puta takva objedinjena odluka donositi u 2016. godini, a prilikom 
davanja Izjave u 2017. godini za 2016. godinu testirat će se je li ova 
obveza ispunjena. 

Što se tiče izmjena pitanja i referenci u području planiranja 
izmijenjena su pitanje 4. (dosadašnje pitanje 3.) i pitanje 5. (dosa-
dašnje pitanje 4.), kojima se provjerava jesu li dostavljene upute za 
izradu financijskih planova u skladu s člancima 25. i 27. Zakona o 
proračunu11, a kojima je uvedena obveza utvrđivanja dvojnih limita. 
Slijedom toga, pitanje 4. (dosadašnje pitanje 3.) glasi: „Upravno ti-
jelo nadležno za financije jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave nakon primitka uputa za izradu proračuna jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave od Ministarstva fi-
nancija izradilo je i dostavilo proračunskim i izvanproračunskim 
korisnicima jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
upute za izradu proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave s limitima, odnosno s visinama financijskog plana 
po proračunskim korisnicima za sljedeću proračunsku godinu i za 
sljedeće dvije godine, koje su raspoređene na:
- visinu sredstava potrebnih za provedbu postojećih programa, 

odnosno aktivnosti, koje proizlaze iz trenutno važećih propisa 
i 

- visinu sredstava potrebnih za uvođenje i provedbu novih ili 
promjenu postojećih programa, odnosno aktivnosti.“
Pitanje se odnosi na jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave koje u svojoj nadležnosti imaju proračunske i izvanpro-

11  Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.

računske korisnik i njime se jedinice podsjeća na činjenicu da je 
posljednjim izmjenama Zakona o proračunu12 uvedena obveza da 
upute moraju sadržavati visinu financijskog plana po proračunskim 
korisnicima, koja će sadržavati visinu financijskog plana za prethodnu 
proračunsku godinu i tekuću proračunsku godinu, te visinu financij-
skog plana za sljedeću proračunsku godinu i za sljedeće dvije godine. 
Visine financijskih planova trebaju biti raspoređene na: 
- visinu sredstava potrebnih za provedbu postojećih programa, 

odnosno aktivnosti, koje proizlaze iz trenutno važećih propisa i 
- visinu sredstava potrebnih za uvođenje i provedbu novih ili pro-

mjenu postojećih programa, odnosno aktivnosti.
Prema tome jedan limit je bilo potrebno utvrditi ovisno o 

sredstvima potrebnim za provedbu postojećih programa, odnosno 
aktivnosti (koje proizlaze iz trenutno važećih propisa), a drugi se 
limit utvrđivao prema sredstvima potrebnim za provedbu novih ili 
promjenu postojećih programa, odnosno aktivnosti. Troškovi pro-
vođenja postojećih programa obuhvaćaju troškove održavanja po-
stojeće razine usluga, uzimajući u obzir očekivane promjene u broju 
korisnika i primjerice, tekuće troškove kapitalnih projekata, koji će se 
završiti tijekom planiranog razdoblja. Troškovi novih programa uklju-
čuju i troškove promjene razine i vrste usluge primjerice u školama 
uvođenjem boravka za djecu.

Promijenilo se i pitanje 5. (dosadašnje pitanje 4.) koje sad 
glasi: „Ministarstvo je nakon primitka uputa za izradu prijedloga 
državnog proračuna od Ministarstva financija izradilo i dostavilo 
proračunskim korisnicima iz svoje nadležnosti upute s limitima, 
odnosno s visinama financijskog plana po proračunskim korisnici-
ma za sljedeću proračunsku godinu i za sljedeće dvije godine, koje 
su raspoređene na:
- visinu sredstava potrebnih za provedbu postojećih programa, 

odnosno aktivnosti, koje proizlaze iz trenutno važećih propisa 
i 

- visinu sredstava potrebnih za uvođenje i provedbu novih ili 
promjenu postojećih programa, odnosno aktivnosti,

a u razdoblju privremenog financiranja, ministarstvo je, nakon pri-
mitka uputa za izradu financijskih planova proračunskih i izvanpro-
računskih korisnika državnog proračuna za prva tri mjeseca prora-
čunske godine od Ministarstva financija, izradilo i dostavilo upute s 
limitima plana za prva tri mjeseca proračunske godine korisnicima 
iz svoje nadležnosti.“

Na ovo pitanje odgovaraju ministarstva koja u svojoj nadležnosti 
imaju proračunske korisnike, a pitanje je izmijenjeno zbog izmjene 
članka 25. Zakona o proračunu. Međutim, kako za 2016. godinu 
nije usvojen proračun, već je donesena Odluka o privremenom 
financiranju poslova, funkcija i programa državnih tijela i drugih 
proračunskih korisnika Državnog proračuna Republike Hrvatske u 
prvom tromjesečju 2016. godine, pitanje je na odgovarajući način 
dopunjeno općenito za razdoblje privremenog financiranja. Dakle, 
obveznici iznimno za razdoblje privremenog financiranja nisu trebali 
tražiti dvojne limite. 

Naime, Ministarstvo financija je u kolovozu 2015. godine, radi 
pripreme Prijedloga odluke o privremenom financiranju poslova, 
funkcija i programa državnih tijela i drugih proračunskih i izvanpro-
računskih korisnika državnog proračuna u prva tri mjeseca 2016. 
godine, izradilo Uputu za izradu financijskih planova proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika Državnog proračuna Republike Hrvatske 

12  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o proračunu, Nar. nov., br. 15/15.
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za prva tri mjeseca 2016. godine. Uputa je sadržavala razradu propi-
sane metodologije za izradu financijskog plana za prva tri mjeseca 
2016. godine i rokove za izradu i predaju nadležnom ministarstvu i 
Ministarstvu financija. Ministarstva koja u svojoj nadležnosti imaju 
proračunske korisnike, su nakon primitka Upute od Ministarstva 
financija trebala izraditi i dostaviti upute s limitima plana za prva tri 
mjeseca proračunske godine korisnicima iz svoje nadležnosti. 

Ovim se pitanjem testira je li postupljeno u skladu s navedenim. 
Ona ministarstva koja su primjerice, izradila upute, ali nisu niti na 
jedan od mogućih načina (u apsolutnim ili relativnim iznosima) utvr-
dila limite za financiranje proračunskih korisnika iz svoje nadležnosti, 
na ovo pitanje odgovaraju s ne.

Pitanje 6. (dosadašnje pitanje 5.) sada glasi: „Financijski plan 
proračunskog korisnika državnog proračuna sadrži prihode i 
primitke iskazane po vrstama, rashode i izdatke predviđene za 
trogodišnje razdoblje, razvrstane prema proračunskim klasifika-
cijama i obrazloženje prijedloga financijskog plana, a u razdoblju 
privremenog financiranja, sadrži procjenu prihoda i primitaka 
iskazanih po vrstama, rashoda i izdataka predviđenih za prva tri 
mjeseca proračunske godine, razvrstanih prema proračunskim 
klasifikacijama.“ 

Ovo pitanje je nadopunjeno sadržajem financijskog plana, koji se 
izrađuje i donosi za razdoblje privremenog financiranja koji je različit 
od sadržaja financijskog plana, koji se izrađuje i donosi za prora-
čunsku godinu i projekcije. Zbog donošenja Odluke o privremenom 
financiranju poslova, funkcija i programa državnih tijela i drugih pro-
računskih korisnika Državnog proračuna Republike Hrvatske u prvom 
tromjesečju 2016. godine, iznimno proračunski korisnici državnog 
proračuna kod odgovaranja na ovo pitanje slijede odredbe Upute za 
izradu financijskog plana proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
Državnog proračuna Republike Hrvatske za prva tri mjeseca 2016. 
(raspoloživa na internetskim stranicama Ministarstva financija). 

Navedenom je Uputom na temelju odredbi Zakona o proračunu 
utvrđen izgled i sadržaj financijskog plana proračunskog i izvanpro-
računskog korisnika državnog proračuna u razdoblju privremenog 
financiranja. Zbog navedenog, proračunski korisnici državnog 
proračuna za 2015. ne odgovaraju na dio pitanja koji se odnosi na 
obvezu sastavljanja obrazloženja prijedloga financijskog plana, kao 
niti potrebe iskazivanja prihoda i primitaka, rashoda i izdataka za 
2017. i 2018. 

U pitanju 2. „Programi iz financijskog plana povezani su s 
ciljevima iz strateškog plana“ promijenjena je tj. dopunjena refe-
renca. U dopuni je u referencu dodana uputa za postupanje prilikom 
davanja Izjave za godinu u kojoj je donijeta odluka o privremenom 
financiranju pa je dodano da pitanje nije primjenljivo za godinu u 
kojoj se donosi odluka o privremenom financiranju poslova, funkcija 
i programa državnih tijela i drugih proračunskih korisnika za prva tri 
mjeseca naredne godine. Da je sve uobičajeno strateški plan za 2016. 
godinu se trebao povezati s financijskim planom za 2016. godinu jer 
se u veznim tablicama navode aktivnosti i projekti iz državnog prora-
čuna. S obzirom da je u 2015. bila donesena odluka o privremenom 
financiranju poslova, funkcija i programa državnih tijela i drugih 
proračunskih korisnika za prva tri mjeseca naredne godine, nema 
niti projekcija (stavljene su van snage) pa se na ovo pitanje odgovara 
s nije primjenjivo. 

Pitanje 8. (dosadašnje pitanje 7.) „Obrazloženje financijskog 
plana proračunskog korisnika državnog proračuna i proračunskog 
korisnika jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
sadrži sažetak djelokruga rada proračunskog korisnika, obrazlo-
žene programe, zakonske i druge podloge na kojima se zasnivaju 
programi, usklađene ciljeve, strategiju i programe s dokumentima 
dugoročnog razvoja, ishodište i pokazatelje na kojima se zasnivaju 
izračuni i ocjene potrebnih sredstava za provođenje programa, iz-
vještaj o postignutim ciljevima i rezultatima programa temeljenim 
na pokazateljima uspješnosti iz nadležnosti proračunskog korisnika 
u prethodnoj godini, te ostala obrazloženja i dokumentaciju“ nije 
se mijenjalo već se promijenila samo referenca. Dodan je dio refe-
rence kojim je dana uputa za razdoblje privremenog financiranja. 
Iz upute je razvidno da pitanje nije primjenljivo za proračunske 
korisnike državnog proračuna u onoj godini u kojoj se donosi odluka 
o privremenom financiranju poslova, funkcija i programa državnih 
tijela i drugih proračunskih korisnika za prva tri mjeseca naredne 
godine. To znači kako prilikom davanja Izjave za 2015. godinu u kojoj 
se donijela Odluka o privremenom financiranju za prva tri mjeseca 
2016. godine iznimno proračunski korisnici državnog proračuna na 
ovo pitanje daju odgovor: nije primjenjivo N/P. Sam sadržaj i izgled 
financijskog plana u razdoblju privremenog financiranja djelomično 
odstupaju od uobičajenog. Naime, sukladno Uputi za izradu finan-
cijskog plana proračunskih i izvanproračunskih korisnika Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za prva tri mjeseca 2016. ne sastavlja 
se obrazloženje. 

Pitanje 9. (dosadašnje pitanje 8.) je izmijenjeno i sada glasi: 
„Financijski plan izvanproračunskog korisnika državnog pro-
računa i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
sadrži prihode i primitke iskazane po vrstama, rashode i izdatke 
predviđene za trogodišnje razdoblje, razvrstane prema prora-
čunskim klasifikacijama i obrazloženje prijedloga financijskog 
plana, a u razdoblju privremenog financiranja, financijski plan 
izvanproračunskog korisnika državnog proračuna sadrži procje-
nu prihoda i primitaka iskazanih po vrstama, rashoda i izdataka 
predviđenih za prva tri mjeseca proračunske godine, razvrstanih 
prema proračunskim klasifikacijama.“

Ovo pitanje je nadopunjeno sadržajem financijskog plana koji 
se izrađuje i donosi za razdoblje privremenog financiranja koji je 
različit od sadržaja financijskog plana koji se izrađuje i donosi za 
proračunsku godinu i projekcije. Ove godine su iznimno zbog privre-
menog financiranja, uz Odluku o privremenom financiranju poslova, 
funkcija i programa državnih tijela i drugih proračunskih korisnika 
Državnog proračuna Republike Hrvatske u prvom tromjesečju 2016., 
Hrvatskom saboru dostavljeni financijski planovi izvanproračunskih 
korisnika državnog proračuna za prvo tromjesečje 2016., radi dava-
nja suglasnosti na iste.

Budući da se Upitnikom testiraju aktivnosti provedene u 
2015., a pitanje je dopunjeno dijelom koji se odnosi na razdoblje 
privremenog financiranja, prilikom davanja odgovora na ovo pitanje 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna (Hrvatske vode, Hr-
vatske ceste, Državna agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju 
banaka, Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Fond za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost, Centar za restrukturiranje i proda-
ju) moraju provjeriti sadrži li njihov financijski plan procjenu prihoda 
i primitaka iskazanih po vrstama, rashoda i izdataka predviđenih za 
prva tri mjeseca proračunske godine, razvrstanih prema proračun-
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skim klasifikacijama. Obrazloženje nije obvezni element financijskog 
plana za prva tri mjeseca u 2016. godini, kao niti  projekcije za 2017. 
i 2018. godinu.

Pitanje 12. (dosadašnje pitanje 10.) je izmijenjeno i sada gla-
si: „Uz opći i posebni dio proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, predstavničkom tijelu na usvajanje 
upućen je i plan razvojnih programa koji sadrži ciljeve te prio-
ritete razvoja jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave povezane s programskom i organizacijskom klasifikacijom 
proračuna.“ 

Ovo se pitanje odnosi na jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, a izmjenama je posebice istaknuto kako se uz opći i po-
sebni proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
predstavničkom tijelu mora dostaviti i plan razvojnih programa koji 
treba biti sastavni dio navedenih dijelova proračuna. Planovi razvojnih 
programa predstavljaju strateško-planski dokument jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave stvarajući dobru pretpostavku 
za povezivanje svih strateških dokumenata jedinice s proračunskim 
planiranjem. U planu razvojnih programa, do 2012. godine, jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave su iskazivale planirane 
rashode investicija za trogodišnje razdoblje, izdvajanja za kapitalne 
pomoći i donacije. Planovi razvojnih programa predstavljali su, kod 
većine jedinica, isječak iz posebnog dijela proračuna. 

Odredbe Zakona o proračunu u vezi sa sadržajem i izgledom 
plana razvojnih programa različito su primjenjivane. Izmjenama i do-
punama Zakona o proračunu iz 2012. godine13 promijenio se sadržaj 
plana razvojnih programa. Već kod izrade proračuna jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave za 2014. godinu i projekcija za 
2015. i 2016. godinu jedinice su bile obvezne izraditi plan razvojnih 
programa prema novoj metodologiji. Plan razvojnih programa izmi-
jenjen je tako da mora sadržavati ciljeve i prioritete razvoja jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, koji su povezani s pro-
gramskom i organizacijskom klasifikacijom proračuna. 

Planovi razvojnih programa važni su i u kontekstu priprema 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za korištenje 
sredstava iz fondova Europske unije, zato što programi i projekti koji 
se planiraju financirati iz navedenih fondova moraju imati vezu sa 
strateškim ciljevima i prioritetima jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave, a koji opet moraju biti u suglasju s nacionalnim 
strateškim ciljevima i prioritetima. Plan razvojnih programa trebao 
bi se sastojati od: 1. ciljeva razvoja, 2. mjera, 3. veze s programskom 
klasifikacijom, 4. veze s proračunom, 5. pokazatelja rezultata i 6. veze 
s organizacijskom klasifikacijom. 

Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđuje 
ciljeve razvoja i mjere pomoću kojih će se ti ciljevi ostvariti. Ciljevi 
razvoja predstavljaju jasan smjer kretanja i djelovanja jedinice u 
dužem vremenskom razdoblju. Mjere obuhvaćaju niz specifičnih 
aktivnosti, čija je provedba usmjerena postizanju određenog cilja 
razvoja, a njihov redoslijed ukazuje na prioritete razvoja jedinice i 
prioritete pri alokaciji resursa u sljedećem trogodišnjem razdoblju. 
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje sukladno 
Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske14 imaju obvezu 
izrade strategija razvoja nemaju potrebe u planu razvojnih programa 
utvrđivati nove ciljeve razvoja i mjere pomoću kojih će se ti ciljevi 

13  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 
136/12)

14  Nar. nov., br. 147/14.

ostvariti, odnosno ciljeve razvoja i mjere za njihovo ostvarenje mogu 
preuzeti iz tih dokumenata. 

Ciljevi i mjere koji se utvrđuju planom razvojnih programa treba-
ju biti kontinuirani, sveobuhvatni i takvi da doprinose razvoju jedi-
nice. Naime, iako se plan razvojnih programa donosi za trogodišnje 
razdoblje, ciljevi, kao i mjere, ukazuju na prioritete jedinice u dužem 
vremenskom razdoblju. Najčešće jednom utvrđeni ciljevi razvoja i 
mjere ostaju nepromijenjeni duži niz godina, iako su uvijek moguće 
određene korekcije s obzirom na razvojnu politiku jedinice. Nakon 
utvrđivanja mjera, aktivnosti, odnosno projekti iz proračuna jedinice 
se, ovisno o svom doprinosu, povezuju s jednom od utvrđenih mjera. 
Na ovaj način se ciljevi razvoja jedinice reflektiraju u njenom prora-
čunu tako omogućavajući praćenje izdvajanja sredstava za provedbu 
pojedinog cilja. 

Međutim, kako bi se uopće moglo pratiti doprinose li uistinu 
aktivnosti/projekti i koliko ostvarenju mjere s kojom su povezani, 
utvrđuju se pokazatelji rezultata. Pokazatelji rezultata utvrđuju se na 
razini aktivnosti/projekta i moraju direktno mjeriti uspješnost pro-
vedbe te aktivnosti/projekta. Kako bi se pratila uspješnost provedbe 
aktivnosti/projekta, za svaki od pokazatelja rezultata utvrđuje se 
polazna i ciljane vrijednosti. Polazna vrijednost odnosi se na godinu 
u kojoj se izrađuje proračun i plan razvojnih programa, dok se ciljane 
vrijednosti utvrđuju za naredno trogodišnje razdoblje. Radi pove-
ćanja odgovornosti pročelnika pojedinih organizacijskih jedinica za 
zakonito, namjensko i svrhovito trošenje sredstava, u planu razvoj-
nih programa svaka aktivnost/projekt povezuje se s organizacijskom 
jedinicom u čijoj je nadležnosti. 

Provođenjem suštinskih kontrola Izjava o fiskalnoj odgovor-
nosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 
2014. godinu, na odabranom uzorku pitanja iz Upitnika o fiskalnoj 
odgovornosti, Ministarstvo financija je uočilo kako je veliki broj je-
dinica lokalne i područne (regionalne) samouprave izradio planove 
razvojnih programa prema odredbama Zakona o proračunu iz 2009. 
godine, te nije primijenio novu metodologiju. Kako bi se JLP(R)S-ima 
ukazalo što je nužno imati u planu razvojnih programa, u Uputama 
za izradu proračuna JLP(R)S-a za 2016. – 2018., dan je i isječak iz 
primjera plana razvojnih programa koje su JLP(R)S-i mogli koristiti 
prilikom izrade plana razvojnih programa za naredno srednjoročno 
razdoblje. Kao dokaz za davanje odgovora bit će potrebno ili prilo-
žiti presliku ili navesti referencu plana razvojnih programa, koju je 
predstavničko tijelo usvojilo do 31. prosinca 2015. godine zajedno 
s općim i posebnim dijelom proračuna. Riječ je najčešće o jednoj 
referenci za cjelokupan dokument.

Pitanje 15. (dosadašnje pitanje 13.) „Proračun JLP(R)S-a 
– odnosno financijski plan proračunskog i izvanproračunskog 
korisnika za iduću proračunsku godinu, donijele su se i projekci-
je za sljedeće dvije proračunske godine“ 

Nije se mijenjalo, već se promijenila samo referenca. Dodan 
je dio reference kojim je dana uputa da pitanje nije primjenljivo za 
proračunske i izvanproračunske korisnike državnog proračuna za go-
dinu u kojoj se donosi odluka o privremenom financiranju poslova, 
funkcija i programa državnih tijela i drugih proračunskih korisnika za 
prva tri mjeseca naredne godine. Znači iznimno, prilikom davanja 
Izjave za 2015. godinu, u kojoj je na snazi odluka o privremenom 
financiranju za 2016. godinu, proračunski i izvanproračunski korisnici 
državnog proračuna na ovo pitanje daju odgovor: nije primjenjivo N/
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P. Prilikom donošenja odluke o privremenom financiranju ne donose 
se projekcije za sljedeće dvije proračunske godine. 

Pitanja 1., 7. (dosadašnje pitanje 6.), 10. (dosadašnje pitanje 9.), 
13. (dosadašnje pitanje 11.), 14. (dosadašnje pitanje 12.), 17. (dosa-
dašnje pitanje 14.) i 18. (dosadašnje pitanje 15.) nisu se mijenjala. 

4.2.  Promjene u Upitniku u području izvršavanja

Područje izvršavanja sada sadržava 15 pitanja, što znači da je 
dodano jedno novo pitanje koje se odnosi na proceduru naplate 
prihoda.  

Novo pitanje 23. glasi „Postoji jasna procedura naplate 
prihoda.“ 

Na ovo pitanje odgovaraju svi obveznici davanja Izjave, a njime 
se provjerava postoji li pisana procedura naplate prihoda. Potvrdan 
odgovor na ovo pitanje pretpostavlja da je u proceduri jasno nave-
deno:
- koje su vrste prihoda koje se naplaćuju 
- mjere naplate koje će poduzimati 
- vremensko razdoblje nakon kojeg se pokreće pojedina mjera 

naplate
- slučajevi u kojima treba pribaviti instrumente osiguranja plaća-

nja, praćenje naplate po poduzetim mjerama
- osobe koje će obavljati navedene poslove 
- i drugi podaci koji su od značaja za naplatu prihoda obveznika. 

Pokazalo se korisnim razraditi proceduru ovisno o vrsti prihoda, 
odnosno potraživanja. Tako je moguće razraditi postupanje, npr. kod 
JLP(R)S-a za komunalnu naknadu, komunalni doprinos, spomeničku 
rentu, zakup javnih površina, zakup poslovnih prostora i garaža te 
najam stanova, koncesije i druge vrste prihoda. Kod kod fakulteta i 
sveučilišta razvrstati postupanja kod naplate za školarine, potraživa-
nja za razvojne studije, potraživanja za cjeloživotno učenje, za zakup 
poslovnih prostora, za zakasnine u knjižnici i druge vrste prihoda.

Ujedno se za svaku od navedenih skupina prihoda na jednom 
mjestu i na sustavan način utvrđuje zakonska osnova za naplatu, ali i 
zastarni rokovi koji se uz pojedinu vrstu prihoda vežu. Sljedeći korak 
je utvrđivanje ovlasti za postupanje, odnosno ustrojstvenu cjelinu, 
koja će biti zadužena za utvrđivanje obveze plaćanja pojedine vrste 
prihoda. 

U praksi će se u ovom dijelu procedure utvrditi i prenijeti na papir 
dosadašnje postupanje. Nakon izdavanja isprava na temelju kojih se 
naplaćuje prihod, izdaju se i računi, odnosno uplatnice, ovisno o vrsti 
prihoda, a u poslovnim knjigama se evidentiraju potraživanja. Redo-
vitim i ažurnim knjiženjem naplate prihoda omogućuje se praćenje 
naplate i utvrđivanje otvorenih potraživanja. U slučajevima kada 
se prekoračuju rokovi dospijeća zaračunavaju se zatezne kamate u 
skladu s važećim zakonskim propisima, odnosno u skladu s odredba-
ma ugovora koji je temelj za naplatu određenog prihoda. Što se tiče 
postupanja koja će se poduzimati radi naplate potraživanja nakon 
proteka roka plaćanja nije uputno, ali niti ekonomično, odmah po 
proteku istoga poduzimati najstrože mjere, odnosno pokretati po-
stupak prisilne naplate. 

Prije nego se pristupi poduzimanju te, najstrože i krajnje mjere, 
potrebno je pokušati naplatiti potraživanje primjenjujući blaže mje-
re. Te blaže mjere su opominjanje dužnika usmeno, odnosno slanje 
opomena. Redoviti sustav opominjanja se također pokazao kao dobar 

i koristan instrument naplate. Važno je istaći da za prekid zastare nije 
dovoljno dostaviti dužniku samo opomenu. To je i izrijekom navede-
no u članku 244. Zakona o obveznim odnosima u kojemu stoji da za 
prekid zastare nije dovoljeno da vjerovnik pozove dužnika pisano ili 
usmeno da obvezu ispuni. Zastara se prema članku 241. Zakona o 
obveznim odnosima prekida samo u slučaju kada dužnik prizna dug, 
odnosno podnošenjem tužbe ili svakom drugom radnjom vjerovnika 
poduzetom protiv dužnika pred sudom ili drugim nadležnim tijelom 
radi utvrđivanja osiguranja ili ostvarenja tražbine. 

Ako se usmeno poziva dužnika na ispunjenje njegovih obveza, 
preporuka je uvijek o tomu postupanju sastaviti službenu zabilješku, 
bilo da je riječ o telefonskom pozivu ili sastanku s dužnikom. Također 
je moguće dužnika pozvati na plaćanje i e-poštom, bez obzira na to 
što navedeno postupanje nema utjecaja na prekid zastare. U takvim 
se slučajevima poslana e-pošta treba ili pohraniti elektronički u su-
stavu, ili ju je potrebno ispisati i arhivirati na uobičajeni način, a radi 
dokazivanja kako i kada su poduzimane mjere naplate prihoda, od-
nosno pokazivanja načina na koji se određeno potraživanje pokušalo 
naplatiti. Opisana su se postupanja u praksi pokazala kao učinkovita, 
jer se tako ipak naplati određeni dio potraživanja od obveznika. 

Nakon što u određenom roku nije naplaćen dug za koji je poslana 
opomena pristupa se najstrožim mjerama i pokreću se postupci pri-
silne naplate. Prvi korak je izdavanje isprave koja se smatra osnovom 
za plaćanje, ako ista već nije izdana u ranijim fazama utvrđivanja 
obveze. Utvrđuje se knjigovodstveno stanje dužnika i kompletira se 
dokumentacija koja je podloga za postupak prisilne naplate prema 
određenom dužniku, što je novo područje za svakog obveznika 
naplate prihoda. Upravo zbog činjenice da je Državni ured za revi-
ziju opetovano u svojim dokumentima upozoravao na mogućnost 
i potrebu veće učinkovitosti u naplati svojih prihoda, pokazala se 
potreba obratiti pozornost upravo na navedeno, što je ujedno bio 
poticaj za dodavanje ovog pitanja u Upitnik. 

Pitanje 24. (dosadašnje pitanje 20.) neznatno je izmijenjeno i 
sada glasi: „Poduzete su sve potrebne mjere za potpunu naplatu 
prihoda i primitaka iz nadležnosti i uplatu u proračun prema 
važećim propisima.“ 

Naime, ovdje je samim pitanjem u Upitniku prepoznata činjenica 
da prema važećim propisima određeni prihodi i primici mogu biti 
izuzeti od obveze uplate u proračun. Člankom 48. Zakona o proraču-
nu propisana je obveza uplate namjenskih prihoda i primitaka koje 
ostvare proračunski korisnici u nadležni proračun. Namjenski prihodi 
i primici jesu pomoći, donacije, prihodi za posebne namjene, priho-
di od prodaje ili zamjene imovine u vlasništvu JLP(R)S-a, naknade 
s naslova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i prodaje 
dionica i udjela. Nadalje, člankom 52. Zakona o proračunu utvrđuje 
se obveza uplate vlastitih prihoda proračunskih korisnika u nadležni 
proračun. 

Zakonom o izvršavanju za pojedinu godinu, odnosno odlukom 
o izvršavanju proračuna JLP(R)S-a dana je mogućnost propisivanja 
izuzeća od obveze uplate namjenskih prihoda i primitaka te vlastitih 
prihoda korisnika u proračun, ako nisu stvoreni informatički predu-
vjeti za praćenje prihoda i primitaka svojih korisnika te izvršavanje 
rashoda iz tih izvora. Do sada je izuzeće od uplate vlastitih i na-
mjenskih prihoda i primitaka proračunskih korisnika u proračun bilo 
povezano s izuzećem od planiranja navedenih prihoda u državnom 
proračunu, odnosno proračunu JLP(R)S. Međutim, Državni ured za 
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reviziju je u svojim preporukama ukazao kako mogućnost izuzeća 
od uplate navedenih prihoda i primitaka proračunskih korisnika u 
nadležni proračun ne isključuje obvezu njihova planiranja. 

Dakle, ako država ili JLP(R)S zakonom o izvršavanju, odnosno 
odlukama o izvršavanju proračuna propišu izuzeće od obveze uplate 
vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka korisnika u proračun, mo-
raju osigurati izvještajno praćenje ostvarivanja vlastitih i namjenskih 
prihoda i primitaka, kao i njihova trošenja. Ovi podaci moraju biti 
uključeni u polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna dr-
žave, odnosno jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Slijedeći navedenu obvezu iz Zakona o proračunu, u Državnom pro-
računu Republike Hrvatske za 2015. godinu i projekcijama za 2016. i 
2017., prvi put su  iskazani vlastiti i namjenski prihodi i primici usta-
nova u zdravstvu, nacionalnih parkova i parkova prirode te Državnog 
zavoda za zaštitu prirode, kao i javnih ustanova u sustavu visokog 
obrazovanja. 

Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske 
za 2015.15 i nadalje je propisano izuzeće od uplate vlastitih i namjen-
skih prihoda i primitaka navedenih ustanova u državni proračun. 
Dakle, svi njihovi vlastiti i namjenski prihodi i primici dio su državnog 
proračuna za iduće srednjoročno razdoblje, ali nisu dio novčanog 
tijeka sustava državne riznice. Ove ustanove i nadalje na svojim 
računima ostvaruju te prihode, te sa svojih računa podmiruju obve-
ze/rashode koji se financiraju iz ovih izvora. Na temelju mjesečnih 
izvještaja ovih ustanova o korištenju navedenih prihoda provode se 
evidencije u sustavu državne riznice. 

Potrebno je istaknuti kako Državni ured za reviziju u svojim prepo-
rukama (pogledati Izvješće o obavljenoj reviziji Godišnjeg izvještaja o 
izvršenju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2014. godinu, a 
dostupno na internetskoj stranici Državnog ureda za reviziju: www.
revizija.hr), navodi kako ovako postupanje mora biti prijelazno rje-
šenje do trenutka kada će se poslovanje svih proračunskih korisnika 
državnog proračuna obavljati po jedinstvenom računu državnog 
proračuna. Prema mišljenju Državnog ureda za reviziju, kod ovakvog 
postupanja postoji rizik da se u izvještajnom sustavu ne evidentiraju 
potpuni i točni podaci, jer ne postoje kontrole sveobuhvatnosti i 
točnosti, a istodobno je takvo postupanje iznimno zahtjevno.

U pitanju 29. (dosadašnje pitanje 25.) „Pratilo se i kontro-
liralo namjensko isplaćivanje donacija, pomoći, subvencija do 
krajnjeg korisnika te korištenje istih koje se odnosi na obvezu 
praćenja i kontroliranja namjenskog isplaćivanja donacija, po-
moći, subvencija do krajnjeg korisnika, te korištenje istih“ 

Izmijenjena su potpitanja 2. i 3., kao i referenca uz potpitanje 2. 
Potpitanje 29.2. sada glasi: „Obavljene su provjere na licu mje-

sta na odabranom uzorku od onih krajnjih korisnika kojima su na 
godišnjoj razini izvršene isplate iznad 20.000,00 kuna.“ Kako bi se 
izbjegle dvojbe u primjeni u ovom je pitanju promijenjena i referen-
ca, te je pojašnjeno da se kontrole na licu mjesta ne moraju vršiti 
za svaku isplatu iznad 20.000,00 kuna. Potrebno je od svih krajnjih 
korisnika koji su na godišnjoj razini ostvarili iznad 20.000,00 kuna od 
obveznika davanja Izjave odabrati određeni broj i kod tog određenog 
broja otići u kontrolu na licu mjesta. Broj, tj. uzorak, nije određen 
stoga ga bira sam obveznik. 

15  Nar. nov., br. 148/14. i 103A/15.

Promijenjeno je i pitanje 29.3. koje sada glasi: „Postoji izvješće 
od krajnjeg korisnika o utrošku sredstava/realizaciji projekta.“ Do 
sada je izvješće od krajnjeg korisnika bilo potrebno imati samo u 
slučajevima kada su sredstva isplaćena u iznosu od 10.000,00 kuna 
ili većem. Međutim, uvedena je zakonska obveza da je u svim slu-
čajevima kada se sredstva isplaćuju iz javnih izvora potrebno dobiti 
izvješće od krajnjeg korisnika. Kontrola namjenskog korištenja ispla-
ćenih donacija do krajnjeg korisnika dosada je predstavljala jedan od 
elemenata učinkovitog i djelotvornog sustava financijskog upravlja-
nja i kontrola, a provodila se isključivo potaknuta ovim pitanjem iz 
Upitnika (koji je podloga za davanje Izjave). 

Međutim, Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija16, a istodobno i Zakon o izmjenama i dopu-
nama Zakona o proračunu iz 2015. godine po prvi puta propisuju za 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunske 
i izvanproračunske korisnike na državnoj, ali i lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) razini, obvezu kontrole korištenja namjenski isplaćenih 
proračunskih sredstava neprofitnim organizacijama. Dakle, kako bi 
se dodatno ojačala odgovornost za upravljanje proračunskim sred-
stvima, propisuje se jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, proračunskim i izvanproračunskim korisnicima za 
isplate kojima je unaprijed utvrđena namjena obveza praćenja da 
su isplaćena sredstva korištena zakonito i namjenski. Zakonom o 
proračunu predviđene su i adekvatne novčane kazne za nepošti-
vanje navedenih odredbi Zakona. Novčanom kaznom u iznosu od 
50.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će za prekršaj čelnika proraču-
na i proračunskog korisnika za isplate za koje se nije provjerilo, odno-
sno kontroliralo da su sredstva isplaćena neprofitnim organizacijama 
korištena zakonito i namjenski.

Pitanje 19. (dosadašnje pitanje 16.), 20. (dosadašnje pitanje 
17.), 21. (dosadašnje pitanje 18.), 22. (dosadašnje pitanje 19.), 25. 
(dosadašnje pitanje 21.), 26. (dosadašnje pitanje 22.), 27. (dosadaš-
nje pitanje 23.), 28. (dosadašnje pitanje 24.), 30. (dosadašnje pitanje 
26.), 31. (dosadašnje pitanje 27.), 32. (dosadašnje pitanje 28.) i 33. 
(dosadašnje pitanje 29.) nisu se mijenjala. 

U pitanju 25. Pratilo se i kontroliralo namjensko isplaćivanje 
donacija, pomoći, subvencija do krajnjeg korisnika te korištenje 
istih 

Detaljnije je uređena referenca. Dodano je ograničenje uzorka, 
pa se tako sada navedeno pitanje testira na uzorku od 5 % ukupnog 
broja svih transfera i minimalno 5 % ukupne vrijednosti svih transfe-
ra, a najviše 100. Pitanja u području javne nabave se nisu mijenjala. 

Pitanje 28. (dosadašnje pitanje 24.) nije se mijenjalo i glasi 
„Isplata sredstava temeljila se na vjerodostojnoj dokumentaciji.“ 
Ovo se pitanje testira nasumičnim odabirom najmanje pet isplata 
po svakoj vrsti rashoda. Razina je definirana u tablici: Testiranja uz 
pitanje 28. (dosadašnje pitanje 24.) koja je bila dana u dodatku 1. 
Upitnika. Ažurirana tablica objavljena je u word formatu na internet-
skoj stranici Ministarstva financija (www.mfin.hr/hr/izjava-o-fiskal-
noj-odgovornosti. U odnosu na prijašnje godine promijenio se broj, 
ali ne i sadržaj pitanja. 

16  Nar. nov., br. 121/14.
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Zakonom o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
propisuje se, među ostalim odgovornost čelnika za razvoj učinkovitog 
i djelotvornog sustava unutarnjih kontrola te se definira odnos 
korisnika proračuna razine razdjela organizacijske klasifikacije, 
odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave s 
proračunskim i izvanproračunskim korisnicima iz nadležnosti u 
dijelu koordinacije razvoja sustava unutarnjih kontrola. Neovisno 
o broju zaposlenih i financijskim sredstvima svi proračunski i 
izvanproračunski korisnici,  jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, trgovačka društva i druge pravne osobe koje su 
obveznici podnošenja Izjave u obvezi su razvijati sustave unutarnjih 
kontrola prilagođeno njihovim posebnostima poslovanja, odnosno 
u opsegu koji je potreban za osiguranje primjerene kontrole rizika, 
praćenje učinkovitosti poslovanja, pouzdanost financijskih i ostalih 
informacija, te radi osiguranja zakonitosti i pravilnosti u poslovanju i 
fiskalne odgovornosti. 

Ministarstva i jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave su ti koji pripremaju planske dokumente razvoja, utvrđuju 
rizike u odnosu na postavljene strateške ciljeve, evidentiraju ih i 
definiraju mjere za njihovo ublažavanje. Da bi se osigurala provedba 
upravljanja rizicima potrebno je internim aktom urediti opća pravila 
za upravljanje rizicima, uključujući izvještavanje čelnika o najznačaj-
nijim rizicima. Ministarstva i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave trebaju sagledavati funkcioniranje sustava unutarnjih 
kontrola u cjelini, od najviše razine gdje se definiraju strateški ciljevi i 
prioriteti, konsolidiraju financijski planovi i izvješća do proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika iz nadležnosti, koji su zaduženi za rea-
lizaciju strateških ciljeva, troše financijska sredstva iz konsolidiranih 
proračuna i odgovorni su ministru/županu/gradonačelniku za način 
kako funkcioniraju sustavi unutarnjih kontrola. 

S ciljem osiguranja razvoja i odgovarajućeg funkcioniranja su-
stava unutarnjih kontrola na razini proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika, ministarstva i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave trebaju internim aktom urediti način suradnje i aktiv-
nosti s proračunskim i izvanproračunskim korisnicima iz nadležnosti, 
uključujući sustav izvještavanja radi praćenja ostvarenja ciljeva i 
utrošenih financijskih sredstava. Temelj za ova pitanja, osim u Za-
konu o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru, sadržan je i 
u Zaključku Vlade Republike Hrvatske od 9. listopada 2014. (Klasa: 
022-03/14-07/364, Ur.broj: 50301-05/16-14-2) i 7. listopada 2015. 
(Klasa: 022-03/15-07/329, Ur.broj: 50301-05/16-15-3). Iz Zaključka 
proizlazi obveza razvoja upravljanja rizicima i formalnog uređivanja 
načina suradnje i aktivnosti između ministarstva i jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave te njihovih proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika.

4.3. Područje javne nabave 

U području javne nabave nije bilo novih pitanja, niti su se pita-
nja mijenjala. Podsjećamo obveznike da čak i ako obveznik nije imao 
postupaka javne nabave u godini za koju se daje Izjava na određena 
pitanja iz ovoga područja ipak mora odgovoriti. Naime, još je prili-
kom objave Upitnika za 2014. godinu iz istoga brisana uputa prema 
kojoj je, ako se u godini za koju se davala izjava o fiskalnoj odgo-
vornosti nisu provodili postupci javne nabave odnosno nisu sklapani 
takvi ugovori, obveznik mogao na sva pitanja iz ovog područja dati 
odgovor: „NIJE PRIMJENJIVO – N/P“. Slijedom toga, obveznici u sva-
kom slučaju, pa čak i ako nisu imali postupaka javne nabave, moraju 
odgovoriti na sljedeća pitanja: 

„Pitanje 39. (dosadašnje pitanje 35.): Donesen je plan nabave u 
skladu s propisima o javnoj nabavi. 

Pitanje 46. (dosadašnje pitanje 42.): Do 31. ožujka tijelu nadlež-
nom za sustav javne nabave dostavljeno je  izvješće o javnoj nabavi 
za prethodnu godinu koje sadrži podatke sukladno Zakonu o javnoj 
nabavi

Pitanje 47. (dosadašnje pitanje 43.): Donesen je akt kojim su 
uređena pitanja nabave za nabavu robe i usluga odnosno za nabavu 
radova na koje se ne primjenjuje Zakon o javnoj nabavi.“

4.4. Promjene u Upitniku u području računovodstva

Pitanje 59. (dosadašnje pitanje 55.) je neznatno promijenjeno i 
sada glasi:  Nakon provjere suštine računa i dokumentacije obav-
ljenih usluga, radova odnosno nabave robe računi se u glavnoj 
knjizi evidentiraju po proračunskim klasifikacijama (odgovaraju 
obveznici primjene proračunskog računovodstva). Ranije je pitanje 
glasilo Provjerom suštine računa i dokumentacije obavljenih usluga, 
radova odnosno nabave robe računi se u glavnoj knjizi evidentiraju 
po proračunskim klasifikacijama, što znači da je samo dorađen izri-
čaj, a pitanje se nije suštinski mijenjalo. 

4.5. Promjene u Upitniku u području izvještavanje i 
ostalo

Dodana su dva nova pitanja koja glase: 

Novo pitanje 74. Uspostavljen je sustav dokumentiranja po-
dataka o rizicima i izvještavanja o najznačajnijim rizicima i postoji 
jasna procedura o upravljanju rizicima (odgovaraju ministarstva i 
druga tijela državne uprave na razini razdjela organizacijske kla-
sifikacije preslika registra rizika, izvještaja i internog akta (sva tri 
zahtjeva treba ispuniti).

Novo pitanje 75. Internim aktom (uputom, sporazumom) 
uređen je način komunikacije, izvještavanja i drugih aktivnosti s 
proračunskim i izvanproračunskim korisnicima iz nadležnosti  (od-
govaraju ministarstva i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, koji imaju proračunske i izvanproračunske korisnike) 
preslika odnosno referenca akta. 
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RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

1. UVOD

Proces konsolidacije prema izmijenjenom Pravilniku o proračun-
skom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 124/14.) (dalje: 
Pravilnik o računovodstvu) te Pravilniku o financijskom izvještavanju 
u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15.) (dalje: Pravilnik 
o izvještavanju) već se u 2015. g. provodio na Izvještaju o prihodima 
i rashodima, primicima i izdacima (Obrazac: PR-RAS) za razdoblje 1. 
siječnja do 30. lipnja 2015. g. 

Zbog navedenih izmjena promijenjen je izgled i sadržaj većine 
obrazaca godišnjih financijskih izvještaja u odnosu na prethodnu godi-
nu, stoga je sada konsolidaciju za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 
2015. g. prema izmijenjenim pravilima i na novim obrascima potrebno 
provesti na cijelom setu financijskih izvještaja koje propisuje Pravilnik 
o izvještavanju: 
• Bilanca na Obrascu: BIL,
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na Obras-

cu: PR-RAS,
• Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji na Obrascu: 

RAS-funkcijski,
• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza na 

Obrascu: P-VRIO,
• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE.

Svrha konsolidacije financijskih izvještaja proizlazi iz zadovoljava-
nja potreba korisnika konsolidiranih financijskih izvještaja koji koriste 
izvještaje za upravljanje raspoloživim sredstvima kao i za procjenu 
svog financijskog položaja i učinka. Osim njih zainteresirana strana 
svakako je javnost koja uključuje porezne obveznike odnosno birače 
i posebne interesne skupine koji su zainteresirani kako vlada koristi 
njihova sredstva, kao i ulagači u državne vrijednosnice i drugi ulagači 
koji žele informaciju je li vlada sposobna ispunjavati svoje obveze.

Informacije koje sadrže financijski izvještaji omogućavaju sagleda-
vanje kretanja poslovanja u odnosu na postavljene ciljeve, a učinkovito 
upravljanje u sektoru opće države ovisi o pravovremenim, pouzdanim 
i u određeno vrijeme prikupljenim informacijama za potrebe pri 
fiskalnoj analizi i procjeni financijskog položaja države.

Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna jesu izvještaji u kojima se podaci za više međusobno 
povezanih proračuna i/ili proračunskih korisnika (grupe) prezentiraju kao da se radi o jedinstvenom subjektu. 
Krajnji cilj konsolidacije u sustavu proračuna je dobiti informacije o općoj državi/općem proračunu kao cjelini. 
Donošenjem novih podzakonskih akta: Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. 
nov., br. 124/14.) i Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15.) 
proces konsolidacije financijskih izvještaja bitno je pojednostavljen. Pravilnikom o financijskom izvještavanju u 
proračunskom računovodstvu za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2015. g. propisana je obveza konsolidacije 
svih financijskih izvještaja u sustavu proračunskog računovodstva stoga autorica u članku pojašnjava proces 
konsolidacije za svaki pojedinačni izvještaj sukladno novim propisima. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Konsolidirani financijski izvještaji u 
sustavu proračuna za 2015. godinu

2. METODOLOGIJA KONSOLIDACIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

2.1. Konsolidacija državnog proračuna

Konsolidacija na razini državnog proračuna provodi se kroz dva 
osnovna koraka: 
1. konsolidacija financijskih izvještaja ministarstva i drugih državnih 

tijela na razini razdjela s financijskim izvještajima proračunskih 
korisnika koji su, prema organizacijskoj klasifikaciji, u njihovoj 
nadležnosti i

2. konsolidacija izvještaja pod 1. s  financijskim izvještajem držav-
nog proračuna. 
Prvi korak u ovom konsolidacijskom procesu obavljaju ministar-

stva i druga državna tijela na razini razdjela koji u svojoj nadležnosti 
imaju proračunske korisnike. Nadležnost nad nekim proračunskim 
korisnikom utvrđuje se organizacijskom klasifikacijom, a na temelju 
podataka iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika. 

Podloga za izradu konsolidiranih financijskih izvještaja na ovoj 
razini su svi financijski izvještaji proračunskih korisnika koji u svojim 
zaglavljima nose oznaku razine 11 - proračunski korisnici državnog 
proračuna,1 što uključuje i financijske izvještaje tzv. „užeg“ dijela mi-

1 Razine obveznika financijskih izvještaja propisane su čl. 6. Pravilnika o finan-
cijskom izvještavanju

11 – proračunski korisnik državnog proračuna

12 – razdjel – konsolidirani izvještaj

13 – državni proračun

21 – proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave;

22 – proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave

23 – konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave

31 – proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave koji obavlja poslove u sklopu funkcija koje se decentraliziraju

41 – izvanproračunski korisnik državnog proračuna

42 – izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave.
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nistarstva i drugih državnih tijela (glava 05) . To znači da ti financijski 
izvještaji ne sadrže podatke o poslovanju proračunskih korisnika u 
nadležnosti ministarstva odnosno drugih državnih tijela već isklju-
čivo podatke o poslovanju ministarstva i drugih državnih tijela kao 
proračunskih korisnika. 

Proračunski korisnici državnog proračuna posluju preko sustava 
riznice odnosno jedinstvenog računa riznice na koji se skupljaju svi 
prihodi proračunskih korisnika i s kojeg se plaćaju svi njihovi rashodi. 
Već samom organizacijskom klasifikacijom, kao i načinom planiranja 
državnog proračuna, ali i propisanim računovodstvenim evidenci-
jama, na neki su način postavljeni temelji za budući jednostavniji 
proces konsolidacije. 

Tako se strogo pazi da financijski planovi proračunskih korisni-
ka sadržavaju isključivo prihode i rashode samo tog proračunskog 
korisnika a izbjegavaju se transferi unutar razdjela, dakle između 
ministarstva odnosno drugog državnog tijela na razini razdjela i 
proračunskih korisnika u njegovoj nadležnosti. Time je omogućeno 
da se proces konsolidacije u pravilu svodi samo na zbrajanje njihovih 
izvornih prihoda i rashoda, primitaka i izdataka, imovine, obveza i 
vlastitih izvora. 

Međutim, ako se proračunski korisnici ne pridržavaju pravila za 
planiranje i evidentiranje svojih poslovnih događaja proces konsoli-
dacije se bitno komplicira. Kod proračunskih korisnika koji isključivo 
posluju preko jedinstvenog računa riznice vrlo su rijetki slučajevi 
kada se konsolidacija neće moći provesti samo zbrajanjem istovrsnih 
pozicija izvještaja. Razlog tomu leži u nemogućnosti transferiranja 
novca s jednog računa na drugi (jer se sve transakcije obavljaju s 
jedinstvenog računa riznice) nego se u trenutku isplate traži čiji je 
konačni rashod odnosno kod prihoda tko je konačni primatelj priho-
da, a to je ustvari i konačni rezultat procesa konsolidacije. Iznimke se 
najčešće rješavaju prvim izmjenama i dopunama proračuna najčešće 

prije nego se sama transakcija i dogodi čime je omogućen neometani 
proces konsolidacije.

Sve financijske izvještaje, temeljne i konsolidirane, proračunski 
korisnici predaju u FINA-u sukladno rokovima propisanih Pravilnikom. 
FINA prikuplja sve financijske izvještaje u posebnoj bazi i dostavlja 
ih u elektroničkom obliku Ministarstvu financija koje je i vlasnik 
podataka. Baza financijskih izvještaja sadržava već konsolidirane 
financijske izvještaje proračunskih korisnika državnog proračuna koji 
u svojim zaglavljima nose oznaku 12 razdjel – konsolidirani izvještaj, 
odnosno sve podatke o poslovnim događajima svih proračunskih 
korisnika državnog proračuna. 

Dakle, za ukupni konsolidirani državni proračun nedostaju samo 
podaci razine 13 - državni proračun, a to su u prvom redu porezni 
prihodi koje prikuplja isključivo proračun, kao i ostali prihodi iz nje-
gove nadležnosti, i to prihodi od financijske imovine, prihodi od ne-
financijske imovine, prihodi od administrativnih (upravnih) pristojbi, 
prihodi državne uprave, prihodi od kazni te primici od financijske 
imovine i zaduživanja te rashodi i izdaci koji nisu sadržani u financij-
skom planu niti jednog proračunskog korisnika državnog proračuna. 
Primjer ovih rashoda su pomoći jedinicama lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave te izdaci za financijsku imovinu. Ostali rashodi 
unutar razine 13 - državni proračun odnose se na prijenose sredstava 
proračunskim korisnicima državnog proračuna i evidentirani su na 
podskupini 367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog pro-
računa za financiranje redovne djelatnosti. Postupak konsolidacije u 
drugom koraku provodi Ministarstvo financija na podacima iz baze 
financijskih i uvođenjem transfernih računa 367 i 671 ovaj se korak 
svodi na eliminiranje podatka na računima podskupine 367 na razini 
13 - državni proračun i podatka na računu 671 na zbrojnom izvještaju 
razine 12 razdjel – konsolidirani izvještaj. 

Kao konačni rezultat ovog procesa je konsolidirani financijski 
izvještaj državnog proračuna.

Slika 1. Shematski prikaz razina konsolidacije državnog proračuna
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2.2. Konsolidacija na razini jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

Postupak konsolidacije financijskih izvještaja na razini jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave provodi se konsolida-
cijom financijskih izvještaja jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave s financijskim izvještajima proračunskih korisnika koji 
su, prema organizacijskoj klasifikaciji, u njihovoj nadležnosti suklad-
no odredbama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 
15/15.) i Pravilnika o financijskom izvještavanju. Nadležnost jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave nad nekim proračunskim 
korisnikom utvrđuje se organizacijskom klasifikacijom, a na temelju 
podataka iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika. 

Podloga za izradu konsolidiranih financijskih izvještaja na ovoj 
razini su svi financijski izvještaji proračunskih korisnika koji u svojim 
zaglavljima nose oznaku razine „21“ - proračunski korisnik jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i „31“ – proračunski 
korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koji 
obavlja poslove u sklopu funkcija koje se decentraliziraju, te finan-
cijski izvještaji jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
s oznakom razine „22“ – proračun jedinice lokalne i područne samo-
uprave 

Kroz označavanje razine u financijskim izvještajima moguća je 
usporedba s Registrom proračunskih i izvanproračunskih korisnika2, 
odnosno kontrola tko je, a tko nije od obveznika predao financijske 
izvještaje. Razinu 21 i 31 označavaju pojedinačni financijski izvještaji 
proračunskih korisnika u kojima su sadržani i svi prihodi 
te rashodi navedenog korisnika. Financijski izvještaji 
razine 21 i 31 moraju dati informacije o cjelokupnom 
poslovanju proračunskog korisnika, bez obzira uplaćuju 
li proračunski korisnici u cijelosti ili djelomično prihode 
iz svoje nadležnosti u proračun ili se njihove obveze u 
cijelosti ili djelomično podmiruju s jedinstvenog računa 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Razina 22 označava financijski izvještaj jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koji treba 
obuhvatiti isključivo prihode i rashode same jedinice 
uz one rashode koje jedinica iz svojih prihoda financira 
proračunskom korisniku. Ovaj financijski izvještaj ne 
smije sadržavati vlastite ili namjenske prihode prora-
čunskih korisnika bez obzira uplaćuju li se oni ili ne u 
nadležni lokalni proračun, kao niti rashode korisnika 
koji se financiraju iz tih prihoda. Navedeni prihodi i 
rashodi bit će sadržani u konsolidiranom financijskom 
izvještaju jedinice (razina 23). 

Razina 23 predstavlja konsolidirani financijski 
izvještaj jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave koji sadržava sve prihode i sve rashode 
jedinice, ali i prihode i rashode proračunskih korisnika 
u njenoj nadležnosti. Razina 23 dobije se na način da se konsolidiraju 
financijski izvještaji razine 22 s financijskim izvještajima razine 21 i 
31.

Kako isti propisi vrijede za sve proračune, a to znači za državni i 
sve proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
tako su i u njihovom slučaju već samom organizacijskom klasifika-
cijom kao i načinom planiranja i propisanim računovodstvenim 
evidencijama postavljeni temelji za budući jednostavniji proces 
konsolidacije. 

2  Podaci iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika za 2015. g. 
(objavljen je u Nar. nov., br. 68/15.). 

Dakle, i ovdje se strogo pazi da financijski planovi proračunskih 
korisnika sadržavaju isključivo prihode i rashode samo tog proračun-
skog korisnika, a izbjegavaju se transferi između proračunskih kori-
snika u nadležnosti istog proračuna. Proračun prosljeđuje sredstva 
za redovno poslovanje svom proračunskom korisniku na način da 
se isplaćena sredstva evidentiraju na računima 367 Prijenosi prora-
čunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje redovne 
djelatnosti. Proračunski korisnik koji prima sredstva iz proračuna 
evidentira rashode prema prirodnim vrstama. Ovakav način eviden-
tiranja rashoda propisan je novim pravilnikom i velika je novina 
u odnosu na odredbe koje je propisivao stari Pravilnik. Na ovakav 
način proces konsolidacije je vrlo jednostavan i u pravilu predstavlja 
zbrajanje izvornih prihoda i rashoda, primitaka i izdataka, imovine, 
obveza i vlastitih izvora proračuna i njegovih proračunskih korisnika 
uz eliminiranje transfernih računa.

Na ovakav način dobiven je konsolidirani financijski izvještaj 
koji sadržava ukupne prihode i rashode, primitke i izdatke, imovinu, 
obveze i vlastite izvore proračuna jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave i njenih korisnika. 

Na ovoj razini ne provodi se postupak konsolidacije između 
konsolidiranih financijskih izvještaja jedinica međusobno, već ovu 
konsolidaciju radi Ministarstvo financija kod izrade konsolidiranog 
izvještaja općeg proračuna. 

Konsolidaciju financijskih izvještaja jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave s financijskim izvještajima njihovih 
izvanproračunskih korisnika provodi Ministarstvo financija.

Slika 2. Shematski prikaz konsolidacije na razini jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave

3. POSTUPAK KONSOLIDACIJE NA OBRASCIMA 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Kako bi se kroz proces konsolidacije ostvarila i njena osnovna 
zadaća, a to je dati podatke o ukupnim sredstvima i izvorima koje je 
ostvarila opća država odnosno grupa, primjenjuju se dva osnovna 
postupka:
1. Zbrajanje jednakih pozicija financijskih izvještaja nadležne jedi-

nice i jedinica u njenom sastavu kao da se radi o jedinstvenom 
subjektu

2. Eliminiranje unutargrupnih transakcija i poslovnih događaja na 
razini grupe radi izbjegavanja dvostrukog prikazivanja podataka 

milic  pror.indd   15milic  pror.indd   15 1/29/16   12:03:18 PM1/29/16   12:03:18 PM



16 Riznica 2/2016

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

o potraživanjima i obvezama, prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima.

Obveznici predaje financijskih izvještaja su pojedinačno pro-
računi i proračunski korisnici. Važno je naglasiti kako financijski 
izvještaji moraju sadržavati isključivo podatke koji se odnose na 
svakog od njih pojedinačno, tj. moraju davati pregled financijskog 
položaja posebno države odnosno jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, a posebno proračunskog korisnika bez 
obzira na to jesu li i u kolikoj mjeri su njihovi podaci povezani kroz 
riznično poslovanje. 

Tako primjerice, financijski izvještaj jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave mora sadržavati samo njene podatke o 
prihodima i primicima i rashodima i izdacima financiranim iz izvornih 
prihoda jedinice, ali i podatke o isključivo njenoj imovini, obvezama 
koje glase na jedinicu lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i rezultatu poslovanja proizašlom iz njenog poslovanja, dok finan-
cijski izvještaj proračunskog korisnika sadržava podatke o svim nje-
govim prihodima, financiranim od strane nadležne jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i ostalih izvora, kao i sve rashode 
financirane iz svih ostalih izvora, ali i podatke o njegovoj imovini, ob-
vezama i rezultatu poslovanja. Samo na ovakav način omogućen je 
kvalitetan proces konsolidacije financijskih izvještaja jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave i proračunskih korisnika koji će 
u ovom slučaju sadržavati samo njihove prihode, rashode, imovinu, 
obveze i rezultat poslovanja. 

Napominjemo još jednom, proces konsolidacije podrazu-
mijeva zbrajanje i eliminiranje pozicija financijskih izvještaja, a 
ne računa Glavne knjige. Obzirom da bi pozicije u financijskim 
izvještajima morale odgovarati stanjima na računima Glavne 
knjige konsolidacija bi se trebala napraviti bez konzultacija s 
podacima iz Glavne knjige.

3.1. Konsolidirana Bilanca na Obrascu BIL

Bilanca za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2015. g. se sa-
stavlja temeljem odredbi izmijenjenog Pravilnika o računovodstvu 
odnosno popunjava na izmijenjenim pozicijama AOP-a u Obrascu BIL 
sukladno novom Pravilniku o financijskom izvještavanju. 

Promjene se najviše odnose na dodane (nove) osnovne račune 
dok su istovremeno neki računi brisani. 

Obzirom da se izmijenjeni propisi primjenjuju od 1. siječnja 2015.
g. početna salda u Bilanci potrebno je otvoriti na novim računima. Za 
sve promjene koje su nastale zbog usklađivanja primjerice, rezultata 
poslovanja, treba napraviti izmjene u početnom stanju 1. siječnja 
2015. g., a ne s datumom 1. siječnja 2015. 

To znači da će se i stanje 1. siječnja 2015. g. u Obrascu BIL iska-
zati na novim računima.

Najviše izmjena početnih stanja očekuje se kod onih JLP(R)S koje 
su i u 2014. g. u svojim bruto bilancama imale evidentirane prihode 
i rashode svojih proračunskih korisnika: 
• Tako na početnom stanju osnovnog računa 23956 Obveze pro-

računa za naplaćene prihode proračunskih korisnika u 2015.g. 
treba biti iskazano isključivo stanje nepotrošenih namjenskih 
prihoda proračunskih korisnika uplaćenih na račun nadležne 
JLP(R)S. Ovo početno stanje treba stvoriti na način da se višak 
poslovanja na računu 92211 stornira za iznos nepotrošenih 
namjenskih prihoda i odobri račun 23956 Obveze proračuna za 
naplaćene prihode proračunskih korisnika. 

• Za iskazane prenesene (neplaćene) obveze proračunskih kori-
snika iz namjenskih izvora početno stanje 1. siječnja 2015. g. 
treba ispraviti na način da se storniraju prenesene obveze uz 
istovremeno storniranje manjka poslovanja ili nefinancijske 
imovine. Plaćanje ovih obveza iskazat će se u 2015. g. kao te-
rećenje računa 23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode 
proračunskih korisnika.

• Za iskazane prenesene (neplaćene) obveze proračunskih korisni-
ka iz općih prihoda i primitaka početno stanje 1. siječnja 2015.
g. treba ispraviti na način da se storniraju prenesene obveze 
uz istovremeno storniranje manjka poslovanja ili nefinancijske 
imovine. Plaćanje ovih obveza iskazat će se u 2015. g. na računu 
367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna 
za financiranje redovne djelatnosti.
Tek ovako iskazani podaci u Obrascima BIL omogućit će kvalite-

tan proces konsolidacije. 
Konsolidirani Obrazac BIL mora iskazivati podatke o stanju imo-

vine, obveza i vlastitih izvora razdjela/jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i proračunskih korisnika u njihovoj nadlež-
nosti kao da se radi o jednoj cjelini. 

Nefinancijska imovina AOP 002 – 062
Postupak konsolidacije podataka o nefinancijskoj imovini u 

Obrascu BIL jednostavan je i provodi se na način da se podaci o imo-
vini po pojedinim pozicijama zbrajaju. Ovakav način je moguć jer 
proračuni i proračunski korisnici na računima razreda 0 Nefinancijska 
imovina prate isključivo svoju imovinu odnosno imovinu koja im je 
dana na korištenje. 

U slučaju kada JLP(R)S nabavlja imovinu za proračunskog ko-
risnika u svojoj nadležnosti i istu evidentira u trenutku nabave u 
svojoj glavnoj knjizi, mora voditi računa da prilikom predaje imovine 
korisniku za koga je imovina i nabavljena istu isknjiži iz svojih evi-
dencija.3

Proračunski korisnik primitkom imovine istu uknjižava samo u 
svoje bilančne evidencije, ali ne iskazuje nabavku imovine kao ras-
hod (razred 4) jer se podatak o rashodu nalazi kod JLP(R)S koja je 
imovinu nabavila. 

Na ovakav se način omogućava provođenje konsolidacije tako da 
se ne udvostruče podaci o imovini već će kod proračuna ostati samo 
podatak o rashodu (razred 4) dok će kod proračunskog korisnika biti 
podatak o imovini (razred 0). 

Financijska imovina AOP 063 – 161
Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koja po-

sluje preko računa riznice na način da njeni proračunski korisnici 
nemaju otvorene račune u nekoj od poslovnih banaka u stanju na 
svom računu ima novac od uplaćenih namjenskih prihoda svojih 
proračunskih korisnika. 

Ova novčana sredstva javljaju se kao podatak isključivo u Obrascu 
BIL jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (razina 22) i 
ne smiju biti iskazana u Obrascu BIL proračunskih korisnika. U ovom 
slučaju u konsolidiranom Obrascu BIL iskazat će se samo novčana 
sredstva iz Obrasca BIL jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (razina 22).

Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koja po-
sluje preko računa riznice na način da njeni proračunski korisnici i 
dalje imaju otvorene račune u nekoj od poslovnih banaka, ali sve 

3  Za detaljno objašnjenje vidi članak Milić, A. u Riznici 1/16., Obrasci financij-
skih izvještaja u 2015. g. 
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ili samo dio namjenskih prihoda moraju uplatiti na račun nadležne 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. U tom slučaju 
u stanju na svom računu jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave osim svojih novčanih sredstva ima i novac od uplaćenih 
namjenskih prihoda svojih proračunskih korisnika. Istovremeno, pro-
računski korisnici imaju stanja na svojim računima koji se odnose na 
namjenske prihode za koje nemaju obvezu uplate u riznicu i može-
bitno preostala novčana sredstva iz izvora općih prihoda i primitaka 
koja nisu utrošili za plaćanje rashoda iz istog izvora. U ovom slučaju 
u novčana sredstva u konsolidiranom Obrascu BIL bit će rezultat 
zbroja novčanih sredstava na računu jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i novčanih sredstava na računima njenih 
proračunskih korisnika. 

Podaci na skupinama 12 Depoziti, jamčevni polozi i potraživa-
nja od zaposlenih te za više plaćene poreze i ostalo, 13 Potraživanja 
za dane zajmove, 14 Vrijednosni papiri, 15 Dionice i udjeli u glavnici 
i 19 Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata prihoda odno-
se na financijsku imovinu jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (bez proračunskih korisnika) iskazane u njenoj Glavnoj 
knjizi i Bilanci razine 22 dok će se podaci o financijskoj imovini na 
ovim podskupinama kod proračunskih korisnika iskazati u njihovim 
Glavnim knjigama i Bilancama razine 21 i 31. Dakle, i ovdje vrijedi 
pravilo da nema istovremenog iskazivanja iste financijske imovine 
i kod jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i kod 
proračunskog korisnika te će se podaci na ovim skupinama zbrojiti u 
procesu konsolidacije. 

U skupini 16 svakako treba obratiti pozornost na stanje na 
osnovnim računima:
• 16711 Potraživanja za prihode za financiranje rashoda
  poslovanja
• 16712 Potraživanja za prihode za financiranje rashoda za 
  nabavu nefinancijske imovine
• 16714 Potraživanja za prihode za financiranje izdataka 
  za financijsku imovinu i otplatu zajmova.

Stanja na ovim računima imaju isključivo jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, i to za potraživanja zbog više 
doznačenih sredstva proračunskim korisnicima iz općih prihoda i 
primitaka. Proračunski korisnici istovremeno imaju obveze za povrat 
više doznačenih sredstva na računu 26958 Obveze proračunskih 
korisnika za povrat u proračun.

Ova stanja su posljedica odredbe Zakona o proračunu koji propi-
suje kako se za razliku od namjenskih prihoda neutrošeni prihodi iz 
općih prihoda i primitaka ne prenose u sljedeću godinu. 

Kako bi se osigurali ispravni podaci na ovim računima potrebno 
je na 31. 12. provesti sljedeća knjiženja: 

Red.
br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje

Evidencije kod proračunskih korisnika 

1. 
Obveze za povrat više doznačenih 
sredstva u 2015.

23958
671X

2. Povrat u proračun u 2016. 23958 11121

Evidencije kod JLP(R)S 

1.
Potraživanje od korisnika za više 
doznačenih sredstva u 2015. 

3671X
1671X

2. Sredstva su uplaćena u 2016. 11121 1671X

Proračunski korisnici u Bilanci sa stanjem na dan 31. prosinca 
2015. g. iskazuju više doznačena sredstva (prije povrata u riznicu), 

kao stanje na računu 23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat 
u proračun. Kod povrata sredstava u proračun (u 2016. g.) zatvara se 
račun 23958.

Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave istovre-
meno evidentira potraživanje od korisnika za isti iznos. Potraživanja 
zatvara povratom novca od strane proračunskog korisnika.

U procesu konsolidacije za iznose stanja iskazanih na računu 
23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat u proračun kod pro-
računskih korisnika i stanja na računu 1671X Potraživanja za prihode 
iz proračuna kod jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave eliminiraju se AOP 154 Potraživanja za prihode iz proračuna 
iz Obrasca BIL jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(razina 22) i AOP 175 Ostale tekuće obveze u zbrojnom Obrascu BIL 
za razine 21 i 31. 

Na računima odjeljka 1671 Potraživanja za prihode iz proračuna 
proračunski korisnici u sustavu riznice imaju evidentirana potraži-
vanja za svoje obveze po predujmovima, depozitima i primljenim 
jamčevinama, a sredstva koja se nalaze na računu nadležne jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koja ih je evidentirala 
na računima unutar odjeljka 2395 Obveze za predujmove, depozite, 
primljene jamčevine i ostale nespomenute obveze. 

U procesu konsolidacije za iznose stanja na računima odjeljka 
1671 Potraživanja za prihode iz proračuna kod proračunskih korisni-
ka i stanja na računima odjeljka 2395 Obveze za predujmove, depo-
zite, primljene jamčevine i ostale nespomenute obveze  kod jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave eliminiraju se AOP 154 
Potraživanja za prihode iz proračuna iz Obrasca BIL za razine 21 i 31 
i  AOP 175 Ostale tekuće obveze iz Obrasca BIL jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave (razina 22).

• 16721 Potraživanja za prihode proračunskih korisnika uplaćene 
u proračun 
Na ovom osnovnom računu proračunski korisnici u sustavima 

riznice vode potraživanja od nadležne jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave za uplaćene namjenske i vlastite prihode. 
Potraživanja po ovom osnovnom računu smanjuju se plaćanjem 
obveza proračunskog korisnika s računa nadležne jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. Stanje potraživanja na ovom 
računu nalazi se kao protustavka osnovnom računu 23956 Obveze 
proračuna za naplaćene prihode proračunskih korisnika kod nad-
ležne jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 4

U procesu konsolidacije za iznose stanja iskazanih na računu 
23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode proračunskih korisni-
ka kod jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i stanja 
na računu 16721 Potraživanja za prihode proračunskih korisnika 
uplaćene u proračun kod proračunskih korisnika eliminiraju se AOP 
154 Potraživanja za prihode iz proračuna u zbrojnom Obrascu BIL za 
razine 21 i 31 i AOP 175 Ostale tekuće obveze iz Obrasca BIL jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (razina 22).

Obveze AOP 162 – 223
Na računima podskupina 231 - 238 kao i na skupini 24 Obveze za 

nabavu nefinancijske imovine, iskazuju se isključivo obveze za rasho-
de nastale temeljem vjerodostojne knjigovodstvene dokumentacije 
(ulazne fakture, obračuni i sl.) Dakle, podaci o obvezama u Bilanci 
razine 22 sadržavaju samo obveze za koje jedinice lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave imaju vjerodostojnu knjigovodstvenu 

4  Za detaljno objašnjenje vidi članak Milić, A. u Riznici 1/16.,  Obrasci finan-
cijskih izvještaja u 2015. g. 
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ispravu odnosno na kojoj je kao obveznik navedena upravo jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (zahtjev za plaćanje nije 
knjigovodstvena dokumentacija). Iz navedenog proizlazi kako jedini-
ce lokalne i područne (regionalne) samouprave u svojim Bilancama 
(i Glavnim knjigama) nemaju obveze svojih proračunskih korisnika 
već se obveze proračunskih korisnika nalaze u njihovim Bilancama 
(i Glavnim knjigama)  razine 21 i 31. Pri tome je nebitna činjenica 
posluju li preko riznice ili ne!

U postupku konsolidacije podaci o obvezama se u pravilu zbra-
jaju osim izuzetaka vezanih u stanja na odjeljku 2395 Obveze za 
predujmove, depozite, primljene jamčevine i ostale nespomenute 
obveze a koje je detaljno objašnjeno u dijelu Financijske imovine. 

3.2. Konsolidirani Izvještaj o obvezama

Podaci iskazani u Izvještaju o obvezama predstavljaju pregled 
ukupnih obveza, podmirenih obveza i neizmirenih obveza proračuna 
odnosno proračunskih korisnika na određeni dan prema rokovima 
dospijeća i zadanoj strukturi. U procesu konsolidacije istovrsne stav-
ke Izvještaja o obvezama proračuna zbrajaju se sa odgovarajućim 
stavkama iz Izvještaja o obvezama proračunskih korisnika. Međutim, 
međuproračunske obveze na svim razinama izvještaja proračunskih 
korisnika i obveze u izvještaju jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave iskazane na odjeljku 2395 Obveze za predujmove, 
depozite, primljene jamčevine i ostale nespomenute obveze, a 
koje se odnose na sredstva proračunskih korisnika se u konsolidaciji 
eliminiraju. 

Nakon provedenih postupaka zbrajanja i eliminacije iznos u 
konsolidiranom izvještaju o obvezama mora biti istovjetan iznosu 
obveza iskazanih u konsolidiranoj Bilanci.

3.3. Konsolidirani Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima5

U konsolidiranom Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima iskazuju se ukupno ostvareni prihodi i rashodi, primici i 
izdaci na razini grupe po pojedinim pozicijama izvještaja.

U postupku konsolidacije prvo se zbrajaju iste pozicije iz poje-
dinačnih Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
(Obrazac PR-RAS) proračuna i proračunskih korisnika:  
• prihodima i primicima proračuna iskazanim u PR-RAS-u razina 22 

dodaju se prihodi koje su proračunski korisnici ostvarili i iskazali 
u svom PR-RAS-u razina 21 i 31 

• rashodima i izdacima sadržanim u PR-RAS-u proračuna razina 22 
dodaju se rashodi proračunskih korisnika iz PRS-RAS razine 21 i 
31 ostvarili iz prihoda koji nisu uplaćeni u proračun i sadržani su 
u njihovim financijskim izvještajima.
U sljedećem koraku eliminiraju se međusobni prihodi, rashodi, 

primici i izdaci proračuna i njegovih proračunskih korisnika.

Prihodi i primici
Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima kao konačni rezultat na prihodovnoj strani naći će se svi 
prihodi i primici koje ostvare proračun i njegovi proračunski korisnici 
prikazani kao jedinstveni subjekt. 

Postupak za dobivanje navedenog rezultata najčešće započinje 
eliminiranjem prihoda koje su proračunski korisnici dobili od nadlež-
nog razdjela odnosno JLP(R)S-a. Pretpostavka za ovaj korak je obveza 

5  Detaljno objašnjenje konsolidacije PR-RAS-a i primjer konsolidacijskih tabli-
ca vidjeti u članku Milić, A. Konsolidacija PR-RAS-a u 2015. g. s posebnim osvrtom 
na JLP(R)S Riznica br. 7/15. 

financiranja svih rashoda proračunskih korisnika iz izvornih prihoda 
JLP(R)S. Ovi prihodi evidentiraju se na podskupini 671 Prihodi iz 
proračuna za financiranje redovne djelatnosti korisnika proračuna. 
Podaci za eliminacije uzimaju se iz pojedinačnih izvještaja prora-
čunskih korisnika razina 11, 21 i 31.  

Rashodi i izdaci
Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima kao konačni rezultat na rashodovnoj strani naći će se svi 
rashodi i izdaci koje ostvare proračun i njegovi proračunski korisnici 
prikazani kao jedinstveni subjekt. 

U konsolidirani izvještaj uzimaju se podaci o rashodima iz poje-
dinačnih financijskih izvještaja proračunskih korisnika (razina 11, 21 
i 31) kao i rashodi koji se odnose na financiranje nadležnog razdjela 
i jedinice lokalne i regionalne područne samouprave bez njegovih 
korisnika (razina 22). 

3.4. Konsolidirani Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza

U konsolidiranom Izvještaju o promjenama u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza iskazuju se sve promjene u vrijednosti 
(revalorizaciji) i promjene u obujmu imovine i obveza koje utječu 
na neto vrijednost (razliku između imovine i obveza), a nisu rezultat 
aktivnosti odnosno transakcija iskazanih kroz prihode i rashode na 
razini grupe. 

Ovi poslovni događaji najčešće nisu rezultat transakcija, ali utje-
ču na promjene u pozicijama Bilance. Evidentiraju se Glavnoj knjizi 
na odgovarajućim računima imovine i obveza, a u korist ili na teret 
računa u podskupini 915 Promjene u vrijednosti i obujmu imovine i 
obveza. 

U procesu konsolidacije pojedinačnih financijskih izvještaja pro-
računa i njegovih proračunskih korisnika prvi korak je zbrajanje svih 
pozicija iz pojedinačnih izvještaja, a zatim se eliminiraju pozicije koje 
se odnose na iste poslovne događaje. 

Kao dobar primjer eliminacije istovrsnih poslovnih događaja 
jesu međusobni prijenosi nefinancijske imovine između proračuna 
i proračunskih korisnika. Člankom 55. Pravilnika o računovodstvu 
propisano je da se međusobni prijenosi nefinancijske imovine prora-
čuna i proračunskih korisnika evidentiraju preko promjena u obujmu 
imovine te će se transakcije ovog tipa (promjene u obujmu imovine) 
često naći u izvještajima proračuna i proračunskih korisnika.6

Subjekt koji prenosi imovinu imat će u svojim evidencijama i 
financijskom izvještaju podatak o njenom smanjenju dok će subjekt 
koji je primio imovinu evidentirati njeno povećanje u svojoj glavnoj 
knjizi i iskazati u financijskom izvještaju. U postupku konsolidacije 
pojedinačnih financijskih izvještaja ove pozicije se eliminiraju. 

U procesu konsolidacije financijskih izvještaja proračuna i njego-
vog proračunskog korisnika povećanje i smanjenje imovine iskazane 
u pojedinačnim financijskim izvještajima trebaju se eliminirati jer 
se radi o istovrsnom poslovnom događaju. Na razini grupe ovaj 
poslovni događaj nema nikakav učinak je se stanje imovine u Bilanci 
nije promijenilo time što je jedan član grupe prenio imovinu drugom 
članu. 

U ovom primjeru radi se o prijenosu imovine između proračuna 
i proračunskog korisnika koji nije u njegovoj nadležnosti. Proces 
konsolidacije između proračuna i proračunskog korisnika koji nije u 
njegovoj nadležnosti provodi se tek na razini konsolidacije središnjeg 

6  Obveznici primjene članka 55. su svi proračuni i proračunski korisnici nave-
deni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika.
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proračuna i konsolidiranih financijskih izvještaja jedinica lokalne i 
regionalne (područne) samouprave. To znači da će se podaci o po-
većanju imovine u Gradu XY nalaziti u konsolidiranom financijskom 
Izvještaju o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza 
nakon procesa konsolidacije između njega i njegovih proračunskih 
korisnika, a podaci o smanjenju imovine ministarstva u konsolidira-
nom financijskom Izvještaju o promjenama u vrijednosti i obujmu 
imovine i obveza središnjeg proračuna. 

Pozicije povećanja i smanjenja imovine trebale bi se eliminirati 
konsolidacijom ova dva izvještaja. Međutim, kako se konsolidacija 
na ovoj razini radi u Ministarstvu financija i obuhvaća automatsko 
zbrajanje i eliminiranje isključivo pozicija iz financijskih izvještaja bez 
konzultiranja mogućih podataka iz bilješki možemo zaključiti kako se 
ove eliminacije ne provode. 

Kao i u prethodnom primjeru, na razini konsolidiranog središnjeg 
proračuna (grupe) ovaj poslovni događaj nema nikakav učinak jer se 
stanje imovine u Bilanci nije promijenilo time što je jedan član grupe 
prenio imovinu drugom članu.

3.5. Konsolidirani Izvještaj o funkcijskoj klasifikaciji 

Temeljem čl. 7. Pravilnika o financijskom izvještavanju za 2015. g. 
uvedena je obveza predaje Izvještaja o rashodima prema funkcijskoj 
klasifikaciji (Obrazac RAS-funkcijski) kao godišnjeg financijskog izvje-
štaja za sve obveznike vođenja proračunskog računovodstva. Tako će 
se po prvi puta u proces konsolidacije uključiti i Izvještaji o funkcijskoj 
klasifikaciji  koje predaju proračunski korisnici i državnog proračuna 
ali i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Proces konsolidacije Izvještaja o funkcijskoj klasifikaciji na 
Obrascu RAS funkcijski vrlo je jednostavan i svodi se na zbrajanje 
pozicija iz Obrasca RAS funkcijski razine 22 i Obrazaca RAS funkcijski 
razina 21 i 31, odnosno zbroja pozicija Obrazaca RAS funkcijski razine 
11 u okviru istog razdjela. 

Kao i kod pojedinačnih Obrazaca RAS funkcijski, tako i kod konso-
lidiranog vrijedi jednakost 

RAS funkcijski konsolidirani
AOP 001 + AOP 018 + AOP024 + AOP 031 + AOP 

071 + AOP 078 + AOP085 + AOP 103 +
AOP 110 + AOP 125 

=
AOP 402 

PR-RAS konsolidirani

3.6. Bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje

Uz propisane obrasce financijskih izvještaja sastavljaju se i 
bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje u kojima se posebno 
naznačuje sljedeće:
• unutargrupne transakcije koje su u izvještajima eliminirane
• ako je ostvaren manjak ili višak u poslovanju grupe, pregled 

strukture manjka/viška po korisnicima proračuna
• ako je do odstupanja na nekoj od stavki došlo posebno pod 

utjecajem jednog ili nekoliko proračuna i/ili korisnika proračuna 
potrebno je navesti proračune i/ili korisnika proračuna i struktu-
ru navedene pozicije iz izvještaja.

  

SADRŽAJ
 1. UVOD

a. Zakonski okvir 
b. Obveznici primjene 
c. Registar neprofitnih organizacija 

 2. RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
a. Dvojno knjigovodstvo 
b. Jednostavno knjigovodstvo 

 3. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE
a. Dvojno knjigovodstvo 
b. Jednostavno knjigovodstvo 

 4. IZRADA FINANCIJSKIH PLANOVA 
 5. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE I KONTROLE KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
 6. NADZOR NAD POSLOVANJEM NEPROFITNIH ORGANIZACIJA  
 7. NEPROFITNE ORGANIZACIJE U SUSTAVU POREZA NA DOBIT  
 8. PDV KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
 9. REVIZIJA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
10.  SLUŽBENA PUTOVANJA 
11.  DRUGI DOHODAK, PLAĆE I NAKNADE
12.  HUMANITARNA DJELATNOST NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

a. Zakon o humanitarnoj djelatnosti 
b. Računovodstveno evidentiranje humanitarne pomoći  
c. Nadzor humanitarne djelatnosti  

FINANCIRANJE PROGRAMA I PROJEKATA IZ JAVNOG SEKTORA 

FINANCIJSKO 
POSLOVANJE NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

računovodstvo, fi nancijsko izvještavanje, 
planiranje, fi nancijsko upravljanje i kontrole, 
porezno određenje, revizija
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1. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI

Sastavljanju godišnjih financijskih izvještaja neprofitnih organi-
zacija za 2015. godinu prethodi knjigovodstveno evidentiranje svih 
poslovnih događaja, promjena i transakcija za razdoblje siječanj  - 
prosinac 2015. godine. Knjiženje i evidentiranje poslovnih događaja 
u poslovnim knjigama temelji se na vjerodostojnim, istinitim, ured-
nim i prethodno kontroliranim knjigovodstvenim ispravama i prema 
propisanom Računskom planu za neprofitne organizacije. 

Prema načelu sučeljavanja prihoda i rashoda, prihodima obra-
čunskog razdoblja, recipročnim prihodima po načelu nastanka do-
gađaja i nerecipročnim prihodima po novčanom načelu, sučeljavaju 
se rashodi razdoblja, priznati prema nastanku poslovnog događaja. 
Sučeljavanjem prihoda i rashoda priznatih u obračunskom razdoblju 
za 2015. godinu, utvrđuje se rezultat poslovanja, odnosno višak ili 
manjak prihoda i sastavljaju financijski izvještaji.

Cilj sastavljanja financijskih izvještaja je pružanje informacija o 
financijskom položaju neprofitne organizacije, odnosno uspješnosti 
poslovanja za određeno razdoblje. Informacije o uspješnosti poslo-
vanja sadržane su u izvještaju o prihodima i rashodima na obrascu 
PR-RAS-NPF koji predstavlja iskaz prihoda, rashoda i rezultata po-
slovanja neprofitne organizacije. Izvještaj o prihodima i rashodima 
i ostvarenom rezultatu poslovanja sastavlja se temeljem podataka 
glavne knjige na kojima su evidentirane primjene prihoda i rashoda, 
odnosno konta uspješnosti poslovanja.

Za iskazivanje izvještaja o prihodima i rashodima neprofitne or-
ganizacije potrebno je sve podatke o prihodima i rashodima unijeti u 
Pravilnikom o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i registru 
neprofitnih organizacija, propisani obrazac, a nakon toga rezultat 
poslovanja računovodstveno evidentirati na propisanim odjeljcima 
i računima Računskog plana.

2. ODJELJCI RAČUNSKOG PLANA ZA UTVRĐIVANJE 
REZULTATA

Na kraju poslovne godine, računi prihoda na razredu 3 i računi 
rashoda na razredu 4  se zatvaraju, a preko računa rasporeda pri-
hoda skupine 39 i rasporeda rashoda skupine 49,  ukupni prihodi i 

Rezultat poslovanja za 2015. godinu utvrđuje se prema novom zakonskom okviru za neprofitne organizacije, 
Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija te pravilnicima kao provedbenim 
aktima Zakona. U dvojnom knjigovodstvu utvrđuje se kao razlika ukupnog prihoda i ukupnih rashoda za poslovnu 
godinu. Pozitivna razlika predstavlja višak prihoda, a negativna razlika manjak prihoda. Česte su nedoumice o 
namjeni utvrđenog viška odnosno pokrića manjka prihoda pa autorica u članku daje osvrt na problematiku 
računovodstvenog postupanja s ostvarenim financijskim rezultatom.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Utvrđivanje rezultata poslovanja za 2015. 
godinu u neprofitnom računovodstvu

rashodi se prenose na račune podskupine 521 – obračun prihoda 
i rashoda. Sučeljavanjem prihoda i rashoda priznatih za poslovnu 
godinu kao obračunsko razdoblje, utvrđuje se rezultat poslovanja, 
odnosno višak ili manjak prihoda. 

Za obračunska razdoblja 1. siječnja do 31. ožujka, 1. siječnja do 
30. lipnja i 1. siječnja do 30. rujna ne zatvaraju se računi prihoda 
i rashoda već se privremeni rezultat na podskupini 521 – obračun 
prihoda i rashoda utvrđuje prijenosom ukupnih prihoda i rashoda s  
obračunskih skupina 39 i 49. Knjiženja utvrđivanja rezultata za razdo-
blja u tijeku godine su privremena te se ne evidentiraju na računima 
podskupine 522 – višak ili manjak prihoda.

Za utvrđivanje rezultata, u Računskom planu propisani su slje-
deći odjeljci:

3911 – raspored prihoda
4911 – raspored rashoda
5211 – obračuna prihoda i rashoda
5221 – višak prihoda
5222 – manjak prihoda.

3. FAZE UTVRĐIVANJA REZULTATA

Utvrđivanje rezultata obavlja se u nekoliko faza:
1. utvrđivanje prihoda i rashoda izvještajnog razdoblja
2. obračun prihoda i rashoda
3. prijenos razlike prihoda i rashoda po obračunu na višak ili manjak 

prihoda
Za knjigovodstveno evidentiranje rezultata prema primjeru, 

neprofitna organizacija je ostvarila 800.000 kn prihoda evidentira-
nih na razredu 3 i 750.000 kn rashoda poslovanja evidentiranih na 
razredu 4. 

3.1. Utvrđivanje prihoda i rashoda izvještajnog razdoblja

Tijekom poslovne godine, prihodi su evidentirani na potražnu 
stranu razreda 3, a rashodi na dugovnu stranu razreda 4. Prihodima 
razdoblja, recipročnim prihodima po načelu nastanka događaja i 
nerecipročnim prihodima po novčanom načelu,  sučeljavaju se ras-
hodi razdoblja, priznati prema računovodstvenom načelu nastanka 
poslovnog događaja. Za utvrđivanje rezultata, računi razreda 3 
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– Prihodi i razreda 4 -  Rashodi,  zatvaraju se preko  računa rasporeda 
prihoda i rashoda skupine 39 – Raspored prihoda i 49 – Raspored 
rashoda. Preko skupina računa 39 – Raspored prihoda i 49 – Ras-
pored rashoda zaključuju se osnovni računi ovih  razreda na kraju 
izvještajnog razdoblja.

   Ukupni prihodi 31 – 37                   3911 – Raspored prihoda

                            800.000
(1)  800.000                                                                   800.000 (1)

Ukupni rashodi 41 – 47                        4911 – Raspored rashoda

750.000 
                           750.000 (1a)         (1a) 750.000

Ukupni prihodi poslovanja iskazani na skupinama od 31 do 37 se 
zatvaraju preko računa 39 - Raspored prihoda, a ukupni rashodi po-
slovanja iskazani na skupinama 41 do 47 zatvaraju se  preko računa 
49- raspored rashoda. 

3.2. Obračun prihoda i rashoda 

Krajem izvještajnog razdoblja, a u skladu s čl. 49. Pravilnika o 
neprofitnom računovodstvu i računskom planu, rezultat se utvrđuje 
odobrenjem računa rasporeda rashoda u skupini 49 i zaduženjem 
računa obračuna prihoda i rashoda odjeljka 5211. Za ukupni iznos 
prihoda zadužuju se računi rasporeda prihoda u skupini 39 i odobra-
vaju računi obračuna prihoda i rashoda odjeljka 5211. Ako su prihodi 
veći od rashoda ostvaren je višak prihoda, a ako su rashodi veći od 
prihoda, ostvaren je manjak prihoda.

     3911 - Raspored prihoda                4911 – Raspored rashoda

                            800.000 (1)           (1a) 750.000
(2)  800.000                                                                750.000 (2a)

                    5211 - Utvrđivanje prihoda i rashoda

                    (2a) 750.000               800.000 (2)

Preko računa 39 - Raspored prihoda odobrava se obračun priho-
da i rashoda za 800.000 kuna prihoda, a  preko računa 49 - Raspored 
rashoda terete se ukupni rashodi u iznosu 750.000 kuna.

3.3. Utvrđivanje rezultata poslovanja

Utvrđeni rezultati sa odjeljka 5211 – Obračun prihoda i rashoda 
se prenose na odgovarajuću podskupinu 522 – Višak/manjak pri-
hoda. Ako je dugovna strana na računu 5211 – Obračun prihoda i 
rashoda veća od potražne strane, za utvrđenu razliku odobrava se 
račun obračuna prihoda i rashoda i zadužuje račun 5222 – Manjak 
prihoda. Ukoliko je veća potražna strana od dugovne, odobravaju se 
računi na odjeljku 5221 – Višak prihoda.

5211 - Utvrđivanje prihoda i rashoda             5221 – Višak prihoda

(2a) 750.000               800.000 (2)                                         50.000  (3)
(3)     50.000

Dugovni ili potražni saldo obračuna prihoda i rashoda prenosi 
se na skupinu 522 - Višak ili manjak prihoda poslovne godine. Shod-
no tome, u podskupini 522 ne može biti istodobno iskazan i višak i 
manjak prihoda. Prema primjeru, neprofitna organizacija je ostvarila 
50.000 kuna viška prihoda.

Izvod iz Obrasca PR-RAS-NPF
 VIŠAK PRIHODA (AOP 001-133) 134 40.000 50.000 115,0

 MANJAK PRIHODA (AOP 133-001) 135 0 0 -

5221 Višak prihoda – preneseni 136 27.000 67.000 248,1

5222 Manjak prihoda – preneseni 137   -

Obveze poreza na dobit po 
obračunu

138

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju (AOP 134-
135+136-137)

139 67.000 117.000 168,7

 
Manjak prihoda za pokriće 
u sljedećem razdoblju (AOP 
135+137-134-136)

140 0 0 -

Utvrđeni rezultat poslovanja automatski se izračunava unoše-
njem ostvarenih prihoda i rashoda u obrazac PR-RAS-NPF. Posebnu 
pozornost treba obratiti na unošenje podataka o prenesenim viško-
vima i manjkovima iz prethodnih razdoblja.

Primjer: Utvrđivanje rezultata poslovanja
1. Neprofitna organizacija vodi dvojno knjigovodstvo te je za 2015. 

godinu popunila PR-RAS-NPF obrazac i iskazala višak prihoda u 
iznosu 25.500 kuna. Tijekom 2015. godine evidentirala je uku-
pno 475.000 kuna prihoda kako slijedi:

Osnovni 
račun

Naziv prihoda Iznos

3112 Prihodi od pružanja usluga 20.000
3211 Članarine 115.000
3413 Kamate na oročena sredstva i depozite po 

viđenju 12.000
3421 Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine 66.000
3512 Prihodi od donacija iz županijskog proračuna 200.000
3531 Prihodi od donacija  trgovačkih društava 62.000

Ukupno: 475.000

2. Rashodi za 2015. godinu iznose 449.500 kuna, a odnose se na 
sljedeće rashode:

Osnovni 
račun

Naziv rashoda Iznos

41111 Plaće za redovan rad 120.000
41211 Ostali rashodi za radnike 8.600
41311 Doprinosi na plaće 20.640
4211 Službena putovanja 14.260
4221 Naknade članovima predstavničkim tijelima 102.000
4241 Naknade osobama izvan radnog odnosa 35.000
4251 Usluge telefona, pošte i prijevoza 4.200
4252 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 3.760
4254 Komunalne usluge 3.280
4255 Zakupnine i najamnine 24.000
4257 Intelektualne i osobne usluge 44.950
4258 Računalne usluge 4.320
4261 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 8.950
4263 Energija 38.350
4292 Reprezentacija 13.350
4311 Amortizacija 2.850
4431 Bankarske usluge i usluge platnog prometa 990

Ukupno: 449.500
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3. Neprofitna organizacija utvrđuje rezultat poslovanja na kraju 
2015. godine.

Red
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Prihodi od pružanja usluga

Članarine
Kamate na oročena sredstva i 
depozite po viđenju
Prihodi od zakupa i iznajmljivanja 
imovine
Prihodi od donacija iz županijskog 
proračuna
Prihodi od donacija  trgovačkih 
društava
Raspored prihoda

20.000
115.000

12.000

66.000

200.000

62.000
475.000

3112
3211

3413

3421

3512

3531
3911

2. Plaće za redovan rad
Ostali rashodi za radnike
Doprinosi na plaće
Službena putovanja
Naknade članovima predstavničkim 
tijelima
Naknade osobama izvan radnog 
odnosa
Usluge telefona, pošte i prijevoza
Usluge tekućeg i investicijskog 
održavanja
Komunalne usluge
Zakupnine i najamnine
Intelektualne i osobne usluge
Računalne usluge
Uredski materijal i ostali materijalni 
rashodi
Energija
Reprezentacija
Amortizacija
Bankarske usluge i usluge platnog 
prometa
Raspored rashoda

120.000
8.600

20.640
14.260

102.000

35.000
4.200

3.760
3.280

24.000
44.950

4.320

8.950
38.350
13.350

2.850

990
449.500 4911

4111
4121
4131
4211

4221

4241
4251

4252
4254
4255
4257
4258

4261
4263
4292
4311

4431

3. Raspored prihoda
Obračun prihoda i rashoda

475.000
449.500

3911
5211

5211
4911

3.a. Obračun prihoda i rashoda
Ostvareni višak prihoda 

25.500 5211
5221

Na kraju poslovne godine i nakon utvrđivanja rezultata svi se 
odjeljci i računi razreda uspješnosti, dakle prihoda i rashoda zatva-
raju te na kraju ostaje samo evidentirani ostvareni višak prihoda za 
poslovnu 2015. godinu na odjeljku  5221 koji se kao bilančna pozicija 
prenosi u početno stanje nove poslovne godine.

4. VIŠAK ILI MANJAK PRIHODA

Sukladno čl. 50. Pravilnika, saldo se na kraju godine na skupini 
522 - Višak/manjak prihoda, utvrđuje prebijanjem računa viška i 
manjka. Dakle, na računu 522 ne može istodobno postojati višak 
prihoda i manjak prihoda.

Također, niti u Obrascu: PR-RAS-NPF ne mogu istodobno biti 
popunjeni podaci na sljedećim AOP-ima:
• AOP 134 Višak prihoda i AOP 135 Manjak prihoda
• AOP 136 Višak prihoda – preneseni i AOP 137 Manjak prihoda 

– preneseni
• AOP 139 Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju i AOP 

140 Manjak prihoda za pokriće u sljedećem razdoblju.
Shodno tome, zaključujemo da ostvareni višak prihoda mora 

pokriti preneseni manjak prihoda i ima utjecaj na višak ili manjak 
prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju i obrnuto, ostvareni ma-

njak prihoda pokrit će se iz prenesenog viška ili će ostati za pokriće 
u sljedećem razdoblju.

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP

Ostvareno 
u istom 

razdoblju 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju

1 2 3 4 5

 VIŠAK PRIHODA (AOP 001-133) 134  25.500

 
MANJAK PRIHODA (AOP 
133-001)

135 9.300  

5221 Višak prihoda – preneseni 136 2.750  

5222 Manjak prihoda – preneseni 137  6.550

 
Obveze poreza na dobit po 
obračunu

138   

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju (AOP 
134+136-135-137-138)

139  18.950

 
Manjak prihoda za pokriće 
u sljedećem razdoblju (AOP 
135+137-134-136+138)

140 6.550  

5. RASPORED VIŠKA PRIHODA 

Prilikom usvajanja financijskih izvještaja osnivač odlučuje o na-
činu korištenja viška prihoda odnosno pokrića manjka prihoda pa je 
ponekad i neophodno donijeti odluke o namjeni korištenja utvrđe-
nog viška prihoda, odnosno pokriću manjka u budućim razdobljima. 
Raspoređivanje viška prihoda neprofitnih organizacija provodi se 
sukladno internim  statutarnim pravilima i nije uređeno posebnim 
propisima, osim zabrane stjecanja dobiti za svoje članove ili treće 
osobe, dakle raspodjele viška prihoda/dobiti članovima i trećim oso-
bama. Dakle, višak se ne može dijeliti osnivačima ili drugim osobama 
u neprofitnim organizacijama.

Kod neprofitnih organizacija koje su rješenjem Porezne uprave 
postale obveznici poreza na dobit za dio gospodarske djelatnosti, 
ostvarena dobit može se koristiti za obavljanje i razvoj djelatnosti u 
skladu s aktom o osnivanju i statutom, sukladno čl. 57. st. 2. Zakona 
o ustanovama. 

Ako višku prihoda nije određena namjena, što je slučaj kod 
većine neprofitnih organizacija, on će se automatizmom koristiti 
za financiranje rashoda u narednoj poslovnoj godini. To znači da će 
se višak prihoda zadržati na bilančnoj poziciji 5221 - Višak prihoda 
- preneseni, sve do utvrđivanja rezultata sljedeće poslovne godine 
kada će biti sučeljen s ostvarenim financijskim rezultatom nove po-
slovne godine.  Bude li taj rezultat pozitivan, preneseni višak će se 
kumulirati, odnosno uvećati. Ukoliko neprofitna organizacija ostvari 
negativan rezultat, manjak prihoda pokrit će se prenesenim viškom 
iz prethodnih godina, jer su prenesenim viškovima prihoda zaista i 
financirani rashodi tekućeg razdoblja. Rashodi tekuće godine koji 
se financiraju iz viška prihoda knjiže se razvrstavanjem u razredu 4 
prema prirodnim vrstama.

Nije dozvoljeno preneseni višak prihoda iskazivati ponovno kroz 
prihode tekuće godine, ali se niti troškovi  tekućeg razdoblja ne knji-
že direktno na teret viška prihoda prethodnih godina. 

U pravilu, o načinu korištenja viška prihoda iskazanog na računu 
5221, odnosno namirenju manjka iskazanog na računu 5222 na kraju 
poslovne godine odlučuje osnivač u sklopu prihvaćanja financijskih 
izvještaja. 

Donošenje odluke o rasporedu viška nije obvezno. Odluka ima 
interni značaj i služi određivanju namjene ostvarenog viška. 
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Napominjemo da osnivač, odnosno upravno tijelo može, ali i 
ne mora, odlukom utvrditi namjenu korištenja viška, primjerice za 
rezerve, kupnju nekretnine ili drugu namjenu. U propisanom  ra-
čunskom planu neprofitnih organizacija nisu predviđeni odjeljci za 
rezerviranje sredstava pa ostaje mogućnost evidentiranja unutar 
ostvarenog viška prihoda na skupini 52. Rezultat poslovanja. To će u 
knjigovodstvu značiti da je konto 5221 potrebno analitički raščlaniti 
prema strukturi utvrđenoj odlukom. Primjerice, osnivač može od-
lučiti da se višak namjenski rasporedi na dio za buduće investicije, 
tekuću rezervu i za pokretanje nove programske aktivnosti. Iznose iz 
odluke valja proknjižiti na analitičkim računima, npr.:

52211 - Višak prihoda za investicije 
52212 - Višak prihoda za rezerve 
52213 - Višak prihoda za redovnu aktivnost.

Primjer: Odluka o rasporedu viška prihoda
Udruga je za 2015. godinu ostvarila višak prihoda poslovanja u 

iznosu 150.000,00 kn. Osnivač donosi odluku o rasporedu viška.

DVD Vatrogasac
Marka Marulića 6
Zagreb

Na temelju čl. ___ DVD Vatrogasac  iz Zagreba, Marka Marulića 
6, Skupština društva na sjednici održanoj 21. ožujka 2016. godine 
donosi 

ODLUKU
O RASPOREDU VIŠKA PRIHODA ZA 2015. g.

Temeljem usvojenih financijskih izvještaja, višak prihoda za 2015. 
godinu u iznosu 150.000,00 kn raspoređuje se za:
- financiranje stručnog usavršavanja mladih vatrogasaca tijekom 

2016. godine u iznosu 25.000 kuna i tijekom 2017. godine u 
iznosu 25.000 kuna,

- iznos od 100.000,00 kn za nabavu nove dugotrajne imovine.

Predsjednik Skupštine Udruge:

Računovodstveno evidentiranje rasporeda viška prihoda za 
2015. godinu prema Odluci Skupštine provodi se u 2016. godini na 
sljedeći način:

5221 - Višak prihoda               52211 - Višak prihoda za nabavu                       
dugotrajne imovine                          za stručno usavršavanje

So. 31. 12. 2015.          150.000   
               100.000 (1)
(1) 150.000                        
Odluka od 21.03.2016.                                                                         

52212 - Višak prihoda

                                 50.000 (1)

Preneseni višak prihoda za nabavu dugotrajne imovine će se 
postupno koristiti sukladno ekonomskom trošenju nabavljene 
imovine iskazanom u visini obračunane amortizacije novonabavlje-
ne dugotrajne imovine. 

To ne znači da  iznos obračunane amortizacije tekuće godine 
treba direktno knjižiti na teret prenesenog viška prihoda, a pogotovo 
se ne treba preneseni namjenski višak prihoda prenijeti na prihode.
Iznos obračunane amortizacije uvećava ukupne rashode, a samim 
tim odražava se i na rezultat poslovanja. Ukoliko je ostvaren manjak 
prihoda poslovanja u sljedećoj godini, pokriće manjka prihoda će se 
izvršiti smanjenjem namjenskog viška prihoda za nabavu dugotrajne 
imovine za iznos obračunane amortizacije te imovine. 

Neprofitne organizacije kojima je za potrebe poslovanja potreb-
na dugotrajna imovina, ponekad ostvareni višak prihoda poslovanja 
namijene za nabavu nefinancijske dugotrajne imovine (zemljišta, 
baštine, umjetnička djela, muzejska i arhivska građa trajne vrijedno-
sti) koja se ne amortizira. S obzirom da kod ovakve imovine nema 
ekonomskog trošenja, neće biti ni evidentiran trošak amortizacije 
koji će utjecati na ostvareni rezultat poslovanja pa se shodno tome 
ne može ni „iskoristiti“ namjenski višak prihoda za nabavu ovakve 
imovine. U ovakvom slučaju primjereno je da se dio utvrđenog viška 
prihoda, uložen u nabavu dugotrajne imovine koja se ne amortizira 
rasporedi u trajne izvore vlasništva, tj. vlastite izvore u podskupinu 
511.

Primjer: Povećanje vlastitih izvora prema odluci o rasporedu 
viška prihoda

Lovačko društvo je ostvarilo višak prihoda  za 2015. godinu u 
iznosu 300.000,00 kn. Tijekom 2015. godine iz ostvarenih prihoda 
kupljeno je zemljište za 270.000,00 kn i iskazano u poslovnim knjiga-
ma – popisu dugotrajne imovine. U postupku usvajanja financijskih 
izvještaja za 2015. g. Skupština donosi odluku o rasporedu viška 
prihoda za 2015. godinu.

Lovačko društvo
Stjepana Radića 2
Čakovec
Na temelju čl. ___ Statuta Lovačkog društva iz Čakovca, Stjepana 
Radića 2, Skupština Lovačkog društva na sjednici održanoj 14. ožujka 
2016. godine donosi 

ODLUKU
O RASPOREDU VIŠKA PRIHODA ZA 2015. g.

Temeljem usvojenih financijskih izvještaja za 2015. godinu ostvareni 
višak prihoda poslovanja u iznosu 300.000 kn raspoređuje se:
-   u vlastite izvore u  iznosu od 240.000,00 kn 
-   za redovno poslovanje u sljedećoj godini: 60.000,00 kn.

Obrazloženje:
Tijekom 2015. godine nabavljeno je i plaćeno zemljište za potrebe 
lovačkog društva u vrijednosti 240.000 kuna. Budući da je nabavljeno 
zemljište, odnosno imovina koja se ne amortizira, lovačko društvo ne 
može iskazati ekonomsko trošenje imovine i priznati rashod amor-
tizacije. Shodno tome, ostvareni višak prihoda se umanjuje za iznos 
potrošenih sredstava za kupnju zemljišta u vrijednosti 240.000 kuna, a 
za isti iznos se uvećavaju vlastiti izvori lovačkog društva.

Predsjednik Skupštine:
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Računovodstveno evidentiranje rasporeda viška prihoda za 2015. 
godinu prema odluci provodi se u 2016. godini, s danom donošenja 
Odluke:

5221 - Višak prihoda                                   511 - Vlastiti izvori

                        300.000 So 31.12.2015.                           So XXXXX
   240.000 (1)                                                                           (1) 240.000     

Donošenje odluke o raspodjeli viška prihoda po kojoj nabava 
zemljišta tereti ostvareni višak prihoda, a povećavaju se vlastiti izvori 
je logičan slijed nabavljenog zemljišta za potrebe lovačkog društva. 
Za nabavljeno zemljište potrošena su novčana sredstva sa žiroraču-
na, jer je plaćena obveza. Dakle, na žiroračunu nema više slobodnih 
sredstava, a budući da se za nabavljeno zemljište ne obračunava 
amortizacija, neće se iskazivati rashod koji bi umanjivao ostvareni i 
preneseni  višak prihoda. Iz tog razloga se povećavaju vlastiti izvori, 
a smanjuje se preneseni višak prihoda.

Ukoliko je donesena ovakva odluka o raspodjeli rezultata mora 
se voditi računa o prenesenom višku prihoda iz prethodnog rezulta-
ta. Preneseni višak prihoda prošle godine iskazan je u iznosu 300.000 
kuna pa ako su za iznos kupljenog zemljišta za lovačko društvo uve-
ćani vlastiti izvori na teret ostvarenog viška, preneseni višak prihoda 
koji se prijenosi u sljedeću godinu iznosi samo 60.000 kuna.

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP

Ostvareno u 
istom razdoblju 

prethodne 
godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju

1 2 3 4 5

5221 Višak prihoda – preneseni 136 300.000  60.000

5222 Manjak prihoda – preneseni 137  

 
Obveze poreza na dobit po 
obračunu

138   

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju (AOP 
134+136-135-137-138)

139  300.000 85.500

 
Manjak prihoda za pokriće 
u sljedećem razdoblju (AOP 
135+137-134-136+138)

140  

6. POKRIĆE MANJKA PRIHODA

Neprofitna organizacija može ostvariti i manjak prihoda za 
poslovnu godinu. Interni akti neprofitnih organizacija trebaju sadr-
žavati način pokrića ostvarenog manjka prihoda te pojedinosti oko 
razdoblja pokrića manjka te izvore sredstava potrebnih za pokriće 
ostvarenog manjka.

Ostvareni manjak prihoda može se pokriti na jedan od sljedećih 
načina:
- iz prenesenog viška prethodnih godina
- iz vlastitih izvora 
- uplatom članova ili osnivača. 

O načinu pokrića manjka prihoda iskazanog na računu 5222 
- Manjak prihoda poslovanja odlučuje osnivač. To je više formalna 
odluka, ako neprofitna organizacija raspolaže prenesenim viškom 

prihoda iz prethodnog razdoblja budući da se manjak prihoda ra-
čunovodstvenim automatizmom pokriva iz viškova prihoda iz pret-
hodnih godina. U bilanci ne može biti istovremeno iskazan i višak i 
manjak prihoda. 

Dakle, ukoliko se ostvarenim viškom prihoda pokriva manjak pri-
hoda prenesenih iz prethodnih obračunskih razdoblja, nije potrebno 
donositi odluku o raspodjeli viška prihoda tekuće godine.

Pokrivanje ostvarenog manjka tekućeg razdoblja prenesenim 
viškom prihoda iz prethodnih godina računovodstveno će se pro-
vesti  prebijanjem iskazanih stanja na računima viškova i manjkova 
prihoda u podskupini 522. U skladu s člankom 50. Pravilnika o ne-
profitnom računovodstvu i Računskom planu, „Saldo na kraju godine 
na podskupini 522 utvrđuje se prebijanjem računa viška i manjka.”, u 
bilanci će već na dan 31. 12. 2015. godine biti iskazano neto stanje 
viška ili manja prihoda.

Međutim, ako su preneseni viškovi nedostatni ili su izričito na-
mjenskog obilježja, osnivač može odlučiti da manjak pokrije: 
- prihodima iz aktivnosti sljedećih razdoblja (budućim viškovima 

prihoda)
- dodatnim uplatama osnivača za pokriće manjka (npr. povećanim 

članarinama, donacijama i sl.)
- smanjenjem vlastitih izvora.

Valja napomenuti da zakonske obveze pokrića iskazanog manjka 
prihoda nema. Dok je neprofitna organizacija solventna i likvidna, 
dakle uredno izmiruje svoje financijske obveze prema okruženju, 
njena uspješnost poslovanja je interna stvar njenih članova – osni-
vača i skupštine. 

Primjer: Pokriće manjka
Neprofitna organizacija “Nada” je ostvarila manjak prihoda 

poslovanja u 2015. godini u iznosu 90.000,00 kn. U početnoj bilanci 
na dan 1. 1. 2015. iskazan je preneseni višak prihoda u iznosu od 
70.000,00 kn. Prema odluci osnivača, ostvareni manjak prihoda po-
krit će prenesenim viškom prihoda iz prethodnih godina i dodatnim 
uplatama osnivača.

Udruga Nada
Zagreb

ODLUKA
O POKRIĆU MANJKA PRIHODA ZA 2015. GODINU

Prema financijskim izvještajima za 2015. godinu, Udruga Nada je 
ostvarila manjak prihoda u iznosu od 90.000 kuna. Ostvareni ma-
njak prihoda u iznosu 90.000 kuna pokrit će se na sljedeći način:
- iz prenesenog viška prihoda prethodnih godina u iznosu 

70.000 kuna
- preostali manjak u iznosu 20.000 kuna pokrit će se dodatnim 

uplatama članova Udruge Nada.
Prema popisu članova Udruge Nada, svaki od 100 članova uplatit 
će iznos od 200 kuna u blagajnu Udruge najkasnije do kraja ožuj-
ka 2016. godine. 

Predsjednik Udruge
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Računovodstveno evidentiranje pokrića manjka prihoda:

5221 - Višak prihoda poslovanja                                                        5222 - Manjak prihoda poslovanja    

   70.000 So 01. 01. 2015.                 90.000   REZULTAT ZA 2015.

     70.000 (1)             pokriće dijela manjka prihoda iz prenesenog viška               70.000 (1)                                 
                                                                        

                  1131 - Blagajna                                                                     3541 – Prihod od donacija osnivača   

So  XXXXX
   (2) 100 x 200 kn                   pokriće  ostatka manjka uplatama osnivača                                              20.000 (2)

Uplate članova udruge predstavljaju prihod od donacije fizičkih 
osoba – osnivača, koji će se prilikom utvrđivanja rezultata poslovne 
godine odraziti na ostvarivanje viška prihoda. Odlukom o raspodjeli 
viška ostvarenog prihoda pokrit će se preostali manjak.

7. UTJECAJ VIŠKA ILI MANJKA  PRIHODA NA IZMJENE 
FINANCIJSKOG PLANA

Financijski plan neprofitne organizacije mora sadržavati i rezultat 
poslovanja. Rezultat poslovanja u financijskom planu za 2016. godi-
nu sadrži dvije kategorije:
1. Planirani rezultat poslovanja za 2015. godinu – višak ili manjak 

prihoda za 2015.
2. Preneseni rezultat poslovanja – preneseni višak ili manjak pri-

hoda ostvaren do 2015. godine
Ako neprofitna organizacija planira ostvariti manjak prihoda, bi-

lo bi dobro donijeti odluku o načinu pokrića manjka prihoda. Manjak 
se ne mora nužno pokriti sljedeće poslovne godine. Na isti način se 
postupa i prilikom ostvarenih viškova prihoda, oni se ne moraju po-
trošiti u godini za koju se izrađuje financijski plan. Preneseni viškovi 
se mogu kumulirati iz godine u godinu.

U slučajevima značajnijeg odstupanja prihoda i rashoda u od-
nosu na planirane, prema čl. 19. Pravilnika o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova ne-
profitnih organizacija (Nar. nov., br. 119/2015.) izrađuju se izmjene 
i dopune financijskog plana. Izmjene i dopune financijskog plana 
provode se tijekom godine po istom postupku kao i za donošenje 
financijskog plana.

Primjer:  Izmjene i dopune financijskog plana povećanih ras-
hoda

Neprofitna organizacija je prilikom izrade financijskog plana za 
2016. godinu planirala višak prihoda za 2015. godinu 25.000 kuna, a 
prenijela je i iz prethodnih godina višak u iznosu 60.000 kuna. Ostva-
ren je višak prihoda za 2015. godinu u iznosu 43.000 kuna. Ukupno 
prenesenim viškom će se financirati stručno osposobljavanje radnika 
tijekom 2016. godine u iznosu 88.000 kuna. Ostatak viška prihoda 
ostaje za raspodjelu u sljedećim poslovnim godinama.

OPIS
Financijski 

plan  za  
2016.

Izmjene i 
dopune

Novi 
financijski 

plan za 
2016.

31
Prihodi od prodaje roba i 
pružanja usluga

300.000 300.000

32
Prihodi od članarina i 
članskih doprinosa

    420.000     440.000

33
Prihodi po posebnim 
propisima

- -

34 Prihodi od imovine - -
35 Prihodi od donacija 108.500 108.500
36 Ostali prihodi 31.500 31.500

37
Prihodi od povezanih 
neprofitnih organizacija

40.000 40.000

  UKUPNI PRIHODI 900.000 90.000
41 Rashodi za radnike     330.000     330.000
42 Materijalni rashodi     500.000 88.000     588.000
43 Rashodi amortizacije 32.000 32.000
44 Financijski rashodi 8.000 8.000
45 Donacije 10.000 10.000

46 Ostali rashodi 20.000 20.000

47
Rashodi vezani uz 
financiranje povezanih 
neprofitnih organizacija

- -

UKUPNI RASHODI 900.000 88.000 988.000

522
Planirani/ostvareni 
rezultat poslovanja 
– višak/manjak prihoda

+25.000 -88.000 -88.000

522
 Ukupno preneseni višak/
manjak iz prethodnog 
razdoblja

           + 
60.000

+103.000 +103.000

522
Pokriće manjka iz 
prenesenog viška 
prethodnih godina

- -88.000 -88.000

522
Ostatak viška/manjka iz 
prethodnog razdoblja

+85.000 +15.000 +15.000
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Izmjenama i dopunama financijskog plana planiran je po-
većani materijalni rashod stručnog usavršavanja radnika koji 
će utjecati na rezultat – manjak prihoda. Ostvareni i preneseni 
višak prihoda dovoljan je za pokriće ovog rashoda, a preostaje 
za potrošnju i u sljedećim godinama ili za pokriće budućeg 
manjka prihoda.

Izmjene i dopune rade se za značajnija odstupanja, a što 
se smatra značajnijim odstupanjem utvrđuje sama neprofitna 
organizacija u statutu ili drugom općem aktu. Izmjene i dopune 
nije potrebno provoditi za manja odstupanja ili neplanirane ob-
veze koje se mogu pokriti iz osiguranih sredstava u financijskom 
planu.

Ako je neprofitna organizacija na kraju 2015. godine ostva-
rila značajni višak prihoda koji će namijeniti za nabavu nefinan-
cijske imovine ili povećane troškove stručnog usavršavanja, 
a u trenutku izrade financijskog plana za 2015. godinu nije 
imala točnu spoznaju o mogućem rezultatu, nakon donošenja 
odluke o raspodjeli rezultata može donijeti izmjene i dopune 
financijskog plana u kojem će planirati povećani iznos rashoda 
amortizacije i materijalnih rashoda u 2016. godini.

Ako neprofitna organizacija procjenjuje ostvarivanje manj-
ka prihoda na kraju tekuće godine, u sljedećoj godini, u financij-
skom planu planira način pokrića tog manjka. Ona samostalno 
odlučuje hoće li i može li pokriti taj manjak u cijelosti ili će ga 
pokrivati u sljedećim godinama. 

Primjer: Izmjena financijskog plana zbog pokrića manjka 
prihoda

Udruga Nada  je prilikom izrade financijskog plana za 2016. 
godinu procjenjivala da će ostvariti manjak prihoda za 2015. 
godinu u iznosu 57.000 kuna. Planirala ga je u cijelosti pokriti 
iz prenesenog viška prihoda prethodnih godina od 70.000 ku-
na, a ostatak od 13.000 kuna viška prihoda prenosi u sljedeću 
godinu.

Udruga je za 2015. godinu ostvarila manjak prihoda od 
90.000 kuna kojega je djelomično pokrila iz prenesenog viška 
prihoda od 70.000 kuna, a za pokriće ostatka manjka od 20.000 
kuna, članovi udruge će uplatiti donaciju udruzi. Donošenje 
odluke zahtijeva izmjenu financijskog plana na sljedeći način:

OPIS
Financijski 

plan  za  
2016.

Izmjene i 
dopune

Novi 
financijski 

plan za 
2016.

31 Prihodi od prodaje roba i pružanja 
usluga 300.000 300.000

32 Prihodi od članarina i članskih 
doprinosa     420.000     440.000

33 Prihodi po posebnim propisima - -
34 Prihodi od imovine - -
35 Prihodi od donacija 108.500 20.000 128.500
36 Ostali prihodi 31.500 31.500

37 Prihodi od povezanih neprofitnih 
organizacija 40.000 40.000

  UKUPNI PRIHODI 900.000 20.000 920.000
41 Rashodi za radnike     330.000     330.000
42 Materijalni rashodi     500.000     500.000
43 Rashodi amortizacije 32.000 32.000
44 Financijski rashodi 8.000 8.000
45 Donacije 10.000 10.000

46 Ostali rashodi 20.000 20.000

47 Rashodi vezani uz financiranje 
povezanih neprofitnih organizacija - -

UKUPNI RASHODI 900.000 - 900.000

522 Planirani/ostvareni rezultat 
poslovanja – višak/manjak prihoda -57.000 -90.000 +20.000

522 Ukupno preneseni višak/manjak iz 
prethodnog razdoblja

           + 
70.000 +70.000

522 Pokriće manjka iz prenesenog viška 
prethodnih godina +57.000 +70.000 -

522 Ostatak viška/manjka iz 
prethodnog razdoblja +13.000 -20.000- -20.000

Nakon prebijanja viška i manjka prihoda za 2015. godinu preostaje 
manjak prihoda u iznosu 20.000 kuna koji će se pokriti donacijama članova. 
Uplaćene donacije utjecat će na ostvarenje viška prihoda u 2016. godini 
kojim će se pokriti u cijelosti preneseni manjak prihoda.

početak u svim gradovima 9,30 sati Program seminara: 

GODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2015. PREMA NOVOM PRAVILNIKU, NOVE POREZNE 
OBVEZE, PLAĆE I NAKNADE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar za neprofi tne organizacije

08.02.2016. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
09.02.2016. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
10.02.2016. PULA HOTEL PULA, Sisplac 3
11.02.2016. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
12.02.2016. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B. Peričića 14
15.02.2016 ČAKOVEC KATOLIČKI DOM, Franjevački trg 1
16.02.2016. ZAGREB HOTEL WESTIN, 17. kat, Kršnjavoga 1

neprofitni.indd 1 1/21/16 12:10:52 PM
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1. UVOD

Sustav financijskog izvještavanja neprofitnih organizacija uređen 
je Zakonom o financijskom poslovanju neprofitnih organizacija (Nar. 
nov., br. 121/14.) (dalje u tekstu: Zakon) (čl. 28. – 31.) i Pravilnikom 
o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i registru neprofit-
nih organizacija (Nar. nov., br. 31/15.) (dalje u tekstu: Pravilnik o 
izvještavanju). Zakonom su utvrđeni temelji za sustav financijskog 
izvještavanja dok Pravilnik o izvještavanju detaljno propisuje oblik i 
sadržaj financijskih izvještaja i izjave o neaktivnosti, razdoblja za koja 
se financijski izvještaji sastavljaju te obveza i rokovi njihovog podno-
šenja. Njime je uređen i minimalni sadržaj i rokovi dostave izvještaja 
o potrošnji proračunskih sredstava. 

Neprofitne organizacije financijske izvještaje za razdoblje 
1. siječnja do 31. prosinca 2015. g. po prvi puta podnose prema 
odredbama novih propisa. 

2. OBVEZNICI, ROKOVI I NAČIN PODNOŠENJA 
IZVJEŠTAJA

Obveznici primjene svih odredbi Pravilnika o izvještavanju su 
domaće i strane udruge i njihovi savezi, zaklade, fundacije, ustanove, 
umjetničke organizacije, komore, sindikati, udruge poslodavaca te 
sve druge pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja 
nije stjecanje dobiti, za koje iz posebnih propisa proizlazi da su ne-
profitnog karaktera. 

Odredbe Pravilnika o izvještavanju ne odnose se na političke 
stranke dok vjerske zajednice primjenjuju odredbe Pravilnika o 
izvještavanju samo u dijelu obveze dostave Izvještaja o potrošnji 
proračunskih sredstava (Obrazac PROR-POT).

Neprofitna organizacija koja tijekom poslovne godine nije ima-
la poslovnih događaja, niti u poslovnim knjigama ima podatke o 
imovini i obvezama, dužna je u rokovima propisanim za financijsko 
izvještavanje Ministarstvu financija dostaviti Izjavu o neaktivnosti za 
prethodnu poslovnu godinu.

Neprofitne organizacije obveznici dvojnog knjigovodstva financijske izvještaje za razdoblje 1. siječnja do 31. 
prosinca 2015. g. po prvi puta podnose prema odredbama novih propisa. Zakonom su utvrđeni temelji za sustav 
financijskog izvještavanja dok Pravilnik o izvještavanju detaljno propisuje oblik i sadržaj financijskih izvještaja i 
izjave o neaktivnosti, razdoblja za koja se financijski izvještaji sastavljaju te obveza i rokovi njihovog podnošenja. 
U nastavku se daje detaljan pregled načina popunjavanja obveznih godišnjih financijskih izvještaja za obveznike 
dvojnog knjigovodstva.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Financijski izvještaji neprofitnih 
organizacija u sustavu dvojnog 
knjigovodstva za 2015. godinu

Financijske izvještaje za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 
2015. g. podnose:
• Obveznici primjene dvojnog knjigovodstva 
• Novoosnovane neprofitne organizacije - prema čl. 9. st. 5. 

Zakona, neprofitna organizacija prve tri godine od osnivanja 
obvezna je voditi dvojno knjigovodstvo pri čemu se kao prva 
godina računa godina osnivanja. Istekom treće godine određuje 
se jesu li stečeni uvjeti za prelazak na vođenje jednostavnog 
knjigovodstva. 

• Neprofitna organizacija koja ima uvjete za vođenje jednostav-
nog knjigovodstva, ali se odlučila voditi dvojno knjigovodstvo - 
kada neprofitna organizacija koja zadovoljava uvjete za vođenje 
jednostavnog knjigovodstva, ali se odluči za vođenje dvojnog 
knjigovodstva postaje obveznik financijskog izvještavanja u 
sustavu dvojnog knjigovodstva te je obvezna sastavljati financij-
ske izvještaje i za poslovnu godinu, ali i za sva razdoblja u tijeku 
poslovne godine. 
Gore navedeni za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2015. 

sastavljaju sljedeće  financijske izvještaje: 
• Bilanca na Obrascu BIL-NPF
• Izvještaj o prihodima i rashodima na Obrascu PR-RAS-NPF
• Bilješke. 

Neprofitna organizacija sastavlja i podnosi financijske izvještaje 
na razini pravne osobe s uključenim podacima o poslovanju njenih 
organizacijskih dijelova. Tako npr., sindikati i druge neprofitne or-
ganizacije s organizacijskim dijelovima (podružnicama) koji nemaju 
pravnu osobnost (svoj matični broj i OIB) podnose jedan financijski 
izvještaj na razini pravne osobe tako da poslovanje matice i podruž-
nica bez pravne osobnosti mora biti obuhvaćeno jednim financijskim 
izvještajem. 

Obveza je neprofitne pravne osobe da u financijskim izvještajima 
iskaže objedinjene podatke za cjelovitu neprofitnu organizaciju u 
cijelosti uzimajući u obzir i središnjicu i organizacijske jedinice. Ovaj 
izvještaj mora obuhvatiti podatke iz jedinstvene glavne knjige, a or-
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ganizacija računovodstva ustrojava se 
na način da je poslovanje i središnjice 
i organizacijskih jedinica vidljivo u 
jednoj glavnoj knjizi odnosno na razi-
ni neprofitne pravne osobe. Način na 
koji organizacijske jedinice dostavljaju 
podatke za evidencije u jedinstvenoj 
glavnoj knjizi, određuje se statutom i 
drugim internim propisima neprofit-
nih pravnih osoba (sindikata i dr.)

Iz navedenog proizlazi kako orga-
nizacijske jedinice ne mogu samostal-
no sastavljati i predavati financijske 
izvještaje za eksterno izvještavanje. 

Gore navedeno primjenjuje se i 
u slučaju kada organizacijske jedinice 
neprofitnih pravnih osoba (sindikalne 
podružnice, ogranci i sl.) imaju svoj 
transakcijski račun (žiroračun). Po-
datke za knjigovodstvene evidencije 
osiguravaju po nastanku poslovnog 
događaja na način kako je to uređeno 
u internim aktima neprofitne pravne 
osobe. 

Financijski izvještaji sastavljaju 
se i predaju isključivo za neprofitnu 
organizaciju u cjelini (središnjicu i 
organizacijske dijelove).

Financijski izvještaji za 2015.g. pre-
daju se FINA-i do 1. ožujka 2016. g. 

Neprofitna organizacija koja nije 
predala financijske izvještaje ranijih 
godina, a imala je obvezu, iste ne 
može predati FINA-i niti Ministarstvu 
financija već ih čuva u svojoj arhivi.  

Moguće ih je  predati na propisa-
nim obrascima:
• u elektroničkom obliku: 

− obrasci financijskih izvještaja 
s ugrađenim kontrolama koji 
se može pronaći na web stra-
nicama FINA-e i Ministarstva 
financija (predaja na CD-u, 
USB-u i sl.) 

− putem web aplikacije
• putem papirnatih obrazaca (Na-

rodne novine).
Neprofitne organizacije ne pre-

daju financijske izvještaje Državnom 
uredu za reviziju.  

Neprofitna organizacija uz fi-
nancijske izvještaje u elektroničkom 
obliku predaje samo Referentnu 
stranicu ovjerenu potpisom zakon-
skog zastupnika i pečatom (ne izliste 
financijskih izvještaja). Referentna 
stranica je propisana Pravilnikom. 
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Elektronička verzija obrazaca u zaglavlju sadrži upute za sastavljanje i podatke koji pomažu prilikom popunjavanja samog obrasca.

Prilikom popunjavanja financijskih izvještaja, preporuka je uvijek preuzeti nove verzije obrazaca s ugrađenim kontrolama. Provjera verzije 
i svih možebitno nastalih promjena po obrascima nalazi se u podnožju po oznakom Promjene.

Kako elektronički obrazac sadrži uključene kontrole potrebno je posebno obratiti pozornost na poruke uz svaku od navedenih kontrola. 
U prvoj koloni nalazi se oznaka zadovoljeno ili nije zadovoljeno, a u drugoj je tekstualni opis što ta kontrola provjerava. Postoje dvije vrste 

kontrola: crvene i žute. Pogreška na crvenoj kontroli mora biti ispravljena inače obrazac neće biti prihvaćen. Žute kontrole su upozoravajuće, 
one upozoravaju da ste unijeli neku kombinaciju iznosa ili nekih drugih podataka koja je upitna, a može i ne mora biti točna - s obzirom na 
uvjete. Ako podatak smatrate točnim ili kontrola vrijedi samo u posebnim uvjetima koji u vašem slučaju nisu zadovoljeni, tu kontrolu možete 
zanemariti.
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3. POPUNJAVANJE OBRAZACA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Svi financijski izvještaji neprofitnih organizacija imaju jednaka zaglavlja i podnožja. Njihovo pravilno popunjavanje omogućava točno 
učitavanje financijskih izvještaja u bazu financijskih izvještaja. Zaglavlje i podnožje financijskih izvještaja definirano je čl. 7. st. 2. i 3. Pravilnika. 
U elektroničkim obrascima svako polje zaglavlja i podnožja ima komentar u kojem se objašnjava način popunjavanja.  

3.1. Bilanca na Obrascu (BIL-NPF)

Bilanca je sustavni pregled imovine, obveza i vlastitih izvora na 
određeni datum i u Obrazac: BIL-NPF upisuju se sljedeći podaci:

Obrazac: BIL-NPF sadrži sljedeće podatke:
• stupac 1 – račun iz računskog plana
• stupac 2 – opis
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – stanje 1. siječnja godine za koju se sastavlja izvještaj, 

odnosno na dan početka poslovanja u toku godine
• stupac 5 – stanje 31. prosinca godine za koju se sastavlja izvje-

štaj, odnosno na dan prestanka poslovanja
• stupac 6 – indeks promjene stanja (upisuje se cijeli broj bez 

decimala).
U obrazac se unose podaci iz glavne knjige i ne smiju se razliko-

vati. Iznosi se upisuju kunama bez lipa, a ako nema iznosa upisuje se 
nula ili crtica kod papirnatih obrazaca. 

Imovina
• Na AOP – ima 002 do 073 unose se podaci o stanju nefinancijske 

imovine na početku i na kraju izvještajne godine
• Na AOP – ima 074 do 144 unose se podaci o stanju financijske 

imovine na početku i na kraju izvještajne godine.

Obveze
• Na AOP – ima 147 do 173 unose se podaci o stanju obveza za 

rashode na početku i na kraju izvještajne godine
• Na AOP – ima 174 do 181 unose se podaci o stanju obveza za 

vrijednosne papire na početku i na kraju izvještajne godine
• Na AOP – ima 182 do 189 unose se podaci o stanju obveza za 

kredite i zajmove na početku i na kraju izvještajne godine
• Na AOP – ima 190 do 194 unose se podaci o stanju odgođenih 

rashoda i prihoda budućih razdoblja na početku i na kraju izvje-
štajne godine.

Vlastiti izvori 
• Na AOP – u 197 unose se podaci o stanju vlastitih izvora na počet-

ku i na kraju izvještajne godine
• Na AOP – u 198 unose se podaci o stanju revalorizacijske rezerve 

na početku i na kraju izvještajne godine
• Na AOP – u 199 unose se podaci o viškovima prihoda na početku i 

na kraju izvještajne godine
• Na AOP – u 200 unose se podaci o manjku prihoda na početku i na 

kraju izvještajne godine.

Izvanbilančni zapisi 
• Na AOP – u 201 unose se podaci o izvanbilančnim zapisima – akti-

va
• Na AOP – u 202 unose se podaci o izvanbilančnim zapisima – pasi-

va

Kontrole u Obrascu: BIL-NPF
• U Bilanci uvijek mora biti zadovoljena osnovna bilančna jedna-

kost 
ukupna imovina = ukupne obveze + vlastiti izvori

AOP 001 = AOP 145
• Viškovi/manjkovi

U Obrascu: BIL ne mogu istodobno biti popunjeni podaci na AOP 
199 Višak prihoda i AOP 200 Manjak prihoda već se podaci o viškovi-
ma odnosno manjkovima u jednoj godini u izvještaj unose prebijeno. 

Podaci o višku (AOP 199) ili manjku prihoda (AOP 200) obvezno se 
unose kao pozitivne (apsolutne) vrijednosti.

Usporedba Obrasca: BIL-NPF i Obrasca: PR-RAS-NPF

U ovisnosti koji je rezultat neprofitna organizacija iskazala na AOP 
– ima 199 odnosno 200 na 31. prosinca isti taj rezultat mora biti iska-
zan i na AOP – ima 139 odnosno 140 u Obrascu PR-RAS - NPF
Obrazac: BIL-NPF AOP 199 = AOP 139 Obrazac: PR-RAS-NPF

milic neprofitno.indd   30milic neprofitno.indd   30 1/29/16   12:05:38 PM1/29/16   12:05:38 PM



31Riznica 2/2016

RAČUNOVODSTVONeprofi tno računovodstvo

Obrazac: BIL-NPF AOP 200 = AOP 140 Obrazac: PR-RAS-NPF
Isječak iz Obrasca BIL-NPF

Isječak iz Obrasca PR-RAS-NPF 

Stanje novca u banci i blagajni iskazano na AOP 075 Obrasca: BIL mora odgovarati stanju novčanih sredstava na kraju godine AOP 144 
Obrasca: PR-RAS-NPF. 

Isječak iz Obrasca BIL-NPF

Isječak iz Obrasca PR-RAS-NPF

3.2. Izvještaj o prihodima i rashodima (Obrazac PR-RAS-NPF)

Izvještaj o prihodima i rashodima koji se popunjava za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. g. predstavlja sustavni pregled prihoda 
i rashoda. U Obrazac: PR-RAS-NPF upisuju se sljedeći podaci:
• stupac 1 – račun iz računskog plana
• stupac 2 – opis
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – ostvareno prethodne godine
• stupac 5 – ostvareno u izvještajnom razdoblju
• stupac 6 – indeks ostvarenja u odnosu na isto razdoblje prethodne godine.
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U Obrascu PR-RAS – NPF prati se ostvarenje prihoda i rashoda u istom izvještajnom razdoblju prethodne i tekuće godine na razini skupine 
i odjeljka računskog plana.

U elektroničkom obrascu PR-RAS-NPF ne upisuju se podaci o prihodima i rashodima na razini skupina koje su navedene, već se podaci 
upisuju na četvrtoj razini računskog plana - razini odjeljka, a unutar svake skupine. Podatak o prihodima i rashodima na razini skupine je zbroj 
podataka s odjeljaka koji se automatski zbraja u obrascu. 

U Obrascu: PR-RAS-NPF stupac 4 Ostvareno prethodne godine ne popunjavaju novoosnovane neprofitne organizacije u 2015. g. U elek-
troničkoj verziji Obrasca: PR-RAS-NPF potrebno je u svako polje stupca 4 upisati 0 kako bi se zadovoljile kontrole. 

U obrazac se unose podaci iz glavne knjige i ne smiju se razlikovati. Iznosi se upisuju kunama bez lipa, a ako nema iznosa upisuje se nula 
ili crtica kod papirnatih obrazaca. 
• NA AOP – ima 001 do 043 unose se podaci o ostvarenim prihodima u izvještajnom razdoblju; u prethodnoj godini i tekućoj godini
• Na AOP – ima 044 do 128 unose se podaci o ostvarenim rashodima u izvještajnom razdoblju; u prethodnoj godini i tekućoj godini
• Na AOP – ima 129 do 132 unose se podaci o stanju zaliha u izvještajnom razdoblju u prethodnoj godini i tekućoj godini
• Na AOP – ima 134 i 135 izračunavaju se podaci o rezultatu poslovanja u izvještajnom razdoblju, u prethodnoj godini i tekućoj godini 
• Na AOP – ima 136 i 137 unose se podaci o prenesenim viškovima i manjkovima. Podaci o prenesenim viškovima i manjkovima jesu stanja 

odjeljka 5221 Višak prihoda i 5222 Manjak prihoda u Bilanci prije utvrđivanja rezultata poslovanja u izvještajnom razdoblju. 
• Na AOP – u 138 unosi se podatak o obvezi poreza na dobit po obračunu. Upisuju ga u obrazac neprofitne organizacije koje su obveznici 

poreza na dobit bile prethodne godine i ranijih godina, ali samo za cijelu poslovnu godinu. 
• Na AOP – ima 139 i 140 izračunavaju se raspoloživi viškovi prihoda i manjkovi za pokriće u slijedećem razdoblju i ovi iznosi moraju odgo-

varati AOP – ima 199 i 200 u Obrascu BIL-NPF.
Kontrole u Obrascu: PR-RAS-NPF

• AOP – i 139 i 140 u Obrascu PR-RAS-NPF moraju odgovarati AOP – ima 199 i 200 u Obrascu BIL-NPF
• AOP 134 Višak prihoda poslovanja i AOP 135 Manjak prihoda poslovanja odnosno AOP 136 Višak prihoda – preneseni i AOP 137 Manjak 

prihoda – preneseni u koloni jedne godine ne mogu biti istovremeno popunjene (obveznik može iz prethodnih razdoblja imati ili preneseni 
višak ili preneseni manjak - ne oboje istovremeno)

• Istovremeno ne mogu biti popunjeni AOP 139 Višak prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju i AOP 140 Manjak prihoda i 
primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju. 

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF

Popunjavanje dodatnih podataka 
• Podaci o stanju novčanih sredstava u Obrascu PR-RAS-NPF

Podaci na AOP 144 Stanje novčanih sredstava na kraju razdoblja u Obrascu: PR-RAS-NPF moraju biti jednaki AOP 141 Stanje novčanih 
sredstava na početku godine + AOP 142 Ukupni priljevi na novčane račune i blagajne – AOP 143 Ukupni odljevi s novčanih računa i blagajni.

U dodatnim podacima na AOP-ima 141 do 144 prati se stanje novčanih sredstava na početku i na kraju godine. To znači da se u AOP 141 
uvijek unosi stanje novčanih sredstava 01. 01. tekuće godine. Početnom stanju novčanih sredstava dodaju se ukupni dugovni prometi preko 
računa i blagajni u izvještajnom razdoblju (AOP 142), a od ukupnog zbroja oduzimaju ukupni potražni prometi novčanih računa i blagajni 
(AOP 143). Kao rezultat dobiva se stanje novčanih sredstava na kraju izvještajnog razdoblja koje mora odgovarati zbroju stanja na izvacima 
bankovnog računa. Novčani računi uključuju sve kunske i devizne račune koje neprofitna organizacija ima otvorene u poslovnim bankama, a 
blagajna uključuje sve kunske i devizne glavne i pomoćne blagajne. 

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF
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Prosječan broj radnika na osnovi stanja krajem izvještajnog 
razdoblja (AOP 146) predstavlja prosjek stanja broja radnika na kraju 
izvještajnog razdoblja. Prosječan broj radnika na osnovi sati rada 
(AOP 147) dobije se dijeljenjem ukupnog broja ostvarenih sati rada 
u izvještajnom razdoblju (redovan rad, prekovremeni rad, godišnji 
odmor, bolovanje do 42 dana, plaćeni dopusti sl.) s brojem mogućih 
sati po jednom radniku u tom izvještajnom razdoblju. 

Obrazac PR-RAS-NPF sadrži podatke o broju volontera kao i 
ukupno ostvareni broj sati volontiranja (AOP 148 i 149) tijekom iz-
vještajnog razdoblja. Ovaj podatak se odnosi isključivo na osobe koje 
s neprofitnom organizacijom imaju sklopljen Ugovor o volontiranju 
sukladno Zakonu o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07. i 22/13.). 

Prihod ostvaren iz sredstava Europske unije (AOP 145) odnosi se 
na podatak o onom dijelu iz ukupnih prihoda neprofitne organizacije 
koji je dobiven za potrebe provođenja projekata financiranih iz struk-
turnih i kohezijskih fondova EU. Prihod od Europske unije evidentira 
se i upisuje u obrazac o ostvarenim prihodima kao zbirni podatak, a 
ovdje se navodi kao dodatni podatak za potrebe Državnog zavoda za 
statistiku. 

Dodatni podaci sastavni su dio financijskih izvještaja i prikupljaju 
se za potrebe Državnog zavoda za statistiku. 

U Obrascu PR-RAS – NPF nalazi se nešto manje dodatnih podataka 
jer je sam obrazac dosta detaljan tako da se za potrebe statističkih 
istraživanja koriste ti podaci. 

Podaci o vrijednosti ostvarenih investicija u novu dugotrajnu 
imovinu 

Kako se ovi podaci odnose na statističke a ne na računovodstvene 
kategorije, u nastavku se daje objašnjenje Državnog zavoda za stati-
stiku za stavke „vrijednost ostvarenih investicija u novu dugotrajnu 
imovinu“ 

Popunjavanje podataka o vrijednosti ostvarenih investicija u novu 
dugotrajnu imovinu (od AOP-a 043 do AOP-a 048 u Obrascu: S-PR-
RAS-NPF i od AOP-a 150 do AOP-a 155 u Obrascu: PR-RAS-NPF) 

Vrijednost investicija u novu dugotrajnu imovinu iskazuje se po ku-
povnim cijenama, tj. obuhvaća sve transportne troškove, instalacijske 
troškove, kao i troškove prijenosa vlasništva (naknade bilježnicima, 
inženjerima, pravnicima i sl.) i sve poreze koji se plaćaju na prijenos.

U ostvarene investicije u novu dugotrajnu imovinu uključuje se i 
rabljena oprema nabavljena isključivo u inozemstvu budući da izravno 
utječe na porast nacionalnog bogatstva u zemlji.

Nabavke se smatraju ostvarene u trenutku promjene vlasnika, a 
kod građevinskih radova nabavka je definirana ugovorom, po fazama 
gradnje (situirani radovi u izvještajnom razdoblju).

Investicije u građevinske objekte obuhvaćaju ulaganja u nove 
građevine visokogradnje, niskogradnje, hidrogradnje i ulaganja u 
stambene objekte.

Investicije u novu ostalu materijalnu dugotrajnu imovinu obuhva-
ćaju ulaganja u osnovno stado priplodne i radne stoke, pošumljavanja 
i dugogodišnje nasade, te ulaganja u važnija poboljšanja zemljišta. 
Ulaganja u novu nematerijalnu dugotrajnu imovinu obuhvaćaju 

ulaganja kao što su ulaganja u rudarska istraživanja, računalne pro-
grame, patente, prava, licence, književna i umjetnička djela. Podaci 
obuhvaćaju i nabavku dugotrajne imovine financijskim lizingom.

U iskazane podatke ne uključuje se nabava zemljišta, jer se 
transakcije nabave i prodaje poništavaju na razini države.

U izvještaju treba iskazati svu novonabavljenu dugotrajnu 
imovinu u razdoblju od 1. siječnja do 31. ožujka, od 1. siječnja do 
30. lipnja, te u razdoblju od 1. siječnja do 30. rujna tekuće godine i 
za isto razdoblje prethodne godine, neovisno o tome jesu li ili nisu 
izvršena plaćanja u svezi nabavke.

U obrazac se ne smije unositi stanje dugotrajne imovine 
izvještajnog razdoblja (npr. stanje dugotrajne imovine od 1. 1. 
2015. do 31. 12. 2015.) iskazane na bilančnim kontima.

3.3. Bilješke uz financijske izvještaje

Bilješke su obvezni financijski izvještaj i dopuna podataka uz 
financijske izvještaje koji se predaju na propisanim obrascima. Njima 
se riječima obrazlažu značajni podaci kako bi se financijski izvještaji 
pravilno razumjeli i protumačili. U Bilješkama se prezentiraju i po-
daci koji nisu navedeni u financijskim izvještajima, a koji su važni za 
poslovanje neprofitne organizacije. 

Svaki od obveznika ima svoje specifičnosti u poslovanju te načinu 
ostvarenja prihoda i primitaka, različitim vrstama materijalnih ras-
hoda, a specifičnost posebno dolazi do izražaja u strukturi imovine. 
Financijski izvještaji su unificirani, određeni Pravilnikom o izvješta-
vanju za svakoga od obveznika, neovisno o njihovim specifičnostima 
i razlikama. Shodno tome, potrebno je dodatno pojasniti svaki od 
financijskih izvještaja te ovisno o specifičnosti samog poslovanja, 
obrazložiti pojedine stavke, a u tu svrhu izrađuju se Bilješke uz finan-
cijske izvještaje.

Formalni izgled Bilješki nije propisan. Međutim, to nikako nije 
razlog da se izradi Bilješki uz financijske izvještaje pristupa samo 

radi zadovoljavanja zakonske forme, a ne radi dodatnog 
pojašnjavanja određenih pozicija, značajnih za razumi-
jevanje financijskih izvještaja. Bilješke mogu biti opisne, 
brojčane ili kombinirane. Podaci u Bilješkama mogu tako-
đer biti prikazani u tablicama, grafovima ili slikama. Kako 
bi se podaci koji se navode u Bilješkama lakše povezivali 
s podacima u obrascima financijskih izvještaja koji se 
pojašnjavaju potrebno ih je označiti rednim brojevima s 
pozivom na AOP oznaku u izvještaju na koju se odnose.

Bilješke moraju sadržavati i sve podatke iz zaglavlja kao i ostali 
financijski izvještaji. To ne znači da njihov grafički prikaz mora biti 
istovjetan zaglavljima obrazaca, ali zaglavlje Bilješki treba sadržavati 
podatke propisane čl. 7. st. 2. Pravilnika o izvještavanju: 
• naziv obveznika  
• poštanski broj 
• mjesto
• adresa sjedišta 
• RNO broj 
• matični broj 
• OIB 
• račun  
• šifra djelatnosti 
• šifra županije  
• šifra grada/općine  
• oznaka razdoblja.
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Bilješke se obično započinju popisom zakonskih i podzakonskih akata na temelju kojih posluje subjekt, npr.: Zakon o udrugama (Narodne 
novine, br. …) ili Zakon o ustanovama (Narodne novine br. …), Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu (Narodne novine, br. …, 
Pravilnik o financijskom izvještavanju u neprofitnom računovodstvu (Narodne novine, br. ….), Pravilnik o unutarnjim kontrolama… (Narodne novine, 
br. ….), Statut… i sl.

U Bilješkama se daje dopuna podataka za svaki od obrazaca financijskih izvještaja.

BILJEŠKE UZ BILANCU 
Sukladno odredbama Pravilnika o izvještavanju obvezne Bilješke uz Bilancu jesu:

• pregled ostalih ugovornih odnosa i slično koji, uz ispunjenje određenih uvjeta, mogu postati obveza ili imovina (dana kreditna pisma, 
hipoteke, sporovi na sudu koji su u tijeku…)

• pregled stanja i rokova dospijeća dugoročnih i kratkoročnih kredita i zajmova te posebno robnih kredita i financijskih najmova (leasing).
Ako obveznici nemaju tražene podatke, potrebno je navesti da se obvezne bilješke uz bilancu ne prikazuju u tablicama s obzirom da ih 

obveznik nema iskazane u bilanci.
U nastavku se daje mogući izgled obveznih podataka prikazan kroz tablice. 

Tablica 1: Dani zajmovi i primljene otplate

Red. br. Vrsta zajmova
Naziv pravne 

osobe

Stanje 
zajma 
1.1.

Primljene 
otplate 
glavnice

Dani 
zajmovi 

u tekućoj 
godini

Stanje 
zajma 31. 

12.

Revalorizacija/ 
tečajne razlike u 
tekućoj godini

Datum
izdavanja 

zajma

Datum 
dospijeća 

zajma

1.
Tuzemni 
kratkoročni 
zajmovi

NPF AB - 60.000 90.000 30.000 - 13.10.2015 13.2.2016.

        
        
UKUPNO - 60.000 90.000 30.000  

2.
Tuzemni 
dugoročni zajmovi

        

        

        

UKUPNO - - - -  

UKUPNO (1 + 2) - 60.000 90.000 30.000

3.
Inozemni 
kratkoročni 
zajmovi

       

       

        

UKUPNO

4.
Inozemni 
dugoročni zajmovi

        

        

        

UKUPNO - - - -  

UKUPNO (3 + 4) - - - -

UKUPNO (1 + 2 + 3 + 4) - 60.000 90.000 30.000
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Tablica 2:  Primljeni krediti i zajmovi te otplate

R. 
b.

Vrsta kredita i 
zajmova

Naziv pravne 
osobe

Ugovorena 
valuta i iznos

Stanje 
kredita 
i zajma 

1. 1.

Otplate 
glavnice

Primljeni 
krediti i 

zajmovi u 
tekućoj godini

Stanje 
kredita i 

zajma
31. 12.

Revalorizacija/ 
tečajne razlike 

u tekućoj 
godini

Datum 
primanja 
kredita i 

zajma

Datum 
dospijeća 
kredita i 

zajma
1. Tuzemni 

kratkoročni 
krediti i 
zajmovi

UKUPNO

2. Tuzemni 
dugoročni 
krediti i
zajmovi

Banka XYZ d.d. 
Zagreb 1.000.000 EUR 942.941 178.766 - 764.175 22.510,68 28.8.2013. 28.8.2018.

UKUPNO 1.000.000 EUR 942.941 235.825 - 764.175

UKUPNO (1 + 2) 1.000.000 EUR 942.941 235.825 - 764.175

3. Inozemni 
kratkoročni 
krediti i
zajmovi

UKUPNO

4. Inozemni 
dugoročni 
krediti i
zajmovi

UKUPNO

UKUPNO (3+4)

UKUPNO (1+2+3+4) 1.000.000 EUR 942.941 235.825 - 764.175

Tablica 3: Primljeni robni zajmovi i financijski najmovi
Red.
br.

Robni zajmovi i financijski 
najmovi

Naziv pravne osobe Opis Stanje 1. 1. Stanje 31. 12.

1 Primljeni robni zajmovi

UKUPNO

2 Financijski najmovi Leasing d.d. Zagreb Dostavno vozilo 35.311 EUR 23.242 EUR

UKUPNO 35.311 EUR 23.242 EUR

UKUPNO (1 + 2) 35.311 EUR 23.242 EUR

Tablica 4: Dospjele kamate na kredite i zajmove

Red. br. Kamate Opis
Stanje 1.1. 
(u kunama)

Kamate dospjele 
u tekućoj godini

(u kunama)

Kamate plaćene u 
tekućoj godini

(u kunama)

Stanje 31. 12.
(u kunama)

1 2 3 4 5 6 7 = 4 + 5 - 6

1.
Kamate po primljenim 
kreditima i zajmovima

1.1 tuzemnim 39.178,36 445.634,67 445.634,67 19.716,74 

1.2. inozemnim

UKUPNO (1.1 
+1 .2)

 
445.634,67 445.634,67 19.716,74 

2.
Kamate po danim 
zajmovima

2.1 tuzemnim

2.2 inozemnim

UKUPNO (2.1 
+ 2.2)
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Osim tablica koje predstavljaju obvezne bilješke uz Bilancu, 
neprofitne organizacije mogu u bilješkama uz financijske izvješta-
je pojasniti određene pozicije prikazane na određenim AOP-ima 
Obrasca Bilanca.

Bilješka 1. AOP 002 - Nefinancijska imovina - potrebno je obra-
zložiti dobiveni indeks o stanju imovine na početku i kraju prora-
čunske godine. Razlozi mogu biti nabavljena imovina, rashodovanje, 
otuđenje ili prodaja imovine. Ukoliko postoji veće odstupanje (na-
kon obračuna ispravka vrijednosti) potrebno je analitički obrazložiti 
svaki od razloga, posebno donacije nefinancijske imovine. 

Bilješka 2. AOP 074 - Financijska imovina - potrebno je obra-
zložiti dobiveni indeks usporedbom stanja financijske imovine na 
početku i kraju proračunske godine te navesti razloge većeg odstu-
panja - manje ili veće vrijednosti financijske imovine. 

Primjer: Isječak iz Bilance na dan 31. prosinca 2015.

11
Novac u banci i blagajni 
(AOP 076+080+081+082)

075 24.711 349.257 1.413,4

111
Novac u banci 
(AOP 077 do 079)

076 22.141 347.886 1.571,2

1111
Novac na računu kod 
tuzemnih poslovnih banaka

077 22.141 347.886 1.571,2

1112
Novac na računu kod 
inozemnih poslovnih banaka

078

1113 Prijelazni račun 079

112 Izdvojena novčana sredstva 080

113 Novac u blagajni 081 2.570 1.371 53,3

114 Vrijednosnice u blagajni 082   -

Bilješka 3. AOP - 076 –- Novac u banci i blagajni
Na račun u poslovnoj banci uplaćeno je 30. prosinca 2015. 

potraživanje od kupca XY prema sudskoj presudi u iznosu 577.345 
kuna. Sredstva se zbog kratkog roka nisu u cijelosti iskoristila za 
podmirenje dospjelih obveza. Smanjen je saldo novca u blagajni 
posljednjeg dana proračunske godine u odnosu na prethodnu, 
budući da se tijekom cijele godine isplate obavljaju na tekući račun 
zaposlenika i vanjskih suradnika, a gotovina iz blagajne koristi samo 
za hitne i nepredviđene potrebe.

Bilješka 4. AOP - i 201 i 202 - Izvanbilančni zapisi - potrebno je 
dati pregled ugovornih odnosa i sličnih transakcija koji, uz ispunje-
nje određenih uvjeta, mogu postati obveza ili imovina (tuđa imovina 
dobivena na korištenje, hipoteke, sudski sporovi koji su u tijeku i 
slično). Potrebno je posebno navesti podatak o danim jamstvima, 
danim kreditnim pismima i instrumentima osiguranja plaćanja. Za 
svaki od ovih izvanbilančnih zapisa potrebno je osigurati analitičke 
evidencije.

BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA 
Sukladno čl. 9. Pravilnika o izvještavanju u Bilješkama uz Izvještaj 

o prihodima i rashodima, primicima i izdacima potrebno je navesti 
razloge zbog kojih je došlo do većih odstupanja od ostvarenja u 
izvještajnom razdoblju prethodne godine. Posebno je potrebno 
obrazložiti ukoliko indeks za pojedine prikazane podatke prethod-
ne ili tekuće proračunske godine nije iskazan. Razlog tome je što 
nema usporednog podatka za drugu godinu. U tom slučaju se radi 
o novom prihodu ili primitku, ili rashodu i izdatku u odnosu na pret-

hodnu godinu ili se podatak prethodne godine nije pojavio u tekućoj 
godini. Ponekad se u obrazloženju potrebno osvrnuti na poziciju u 
financijskom planu kako bi obrazložili izvršenje i odstupanje koje 
proizlazi iz usporedbe.

Primjer strukture Bilješki uz financijske izvještaje

Naziv obveznika  OIB
Poštanski broj  Račun
Mjesto Šifra djelatnosti
Adresa sjedišta Šifra županije
RNO broj  Šifra grada/općine
Matični broj  oznaka razdoblja
 

BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA RAZDOBLJE 
01. SIJEČNJA – 31. PROSINCA 200X. G.

Zakonski okvir

• Zakon o financijskom poslovanju neprofitnih organizacija
• Zakon o udrugama (Narodne novine, br. …) ili Zakon o ustano-

vama (Narodne novine, br. …) ili Zakon o …
• Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i Računskom planu 

(Narodne novine, br. …)
• Pravilnik o financijskom izvještavanju u neprofitnom računo-

vodstvu (Narodne novine, br. ….).
• Pravilnik o unutarnjim kontrolama… (Narodne novine, br. ….)
• Statut
• Odluka o….

BILJEŠKE UZ naziv financijskog izvještaja
Bilješka br. 1.

Općenite napomene vezane uz Izvještaj bez vezanja uz AOP oznake

Bilješka br. 2.
AOP …

Bilješka br. XX
AOP …

tekst, tablice, grafovi, slike i sl.

BILJEŠKE UZ naziv financijskog izvještaja
Bilješka br. 1.

Općenite napomene vezane uz Izvještaj bez vezanja uz AOP oznake

Bilješka br. 2.
AOP …

tekst, tablice, grafovi, slike i sl. 

 Bilješka br. XX
AOP …

tekst, tablice, grafovi, slike i sl. 

Mjesto i datum: 
Osoba za kontaktiranje: 
Telefon: 
 ZAKONSKI PREDSTAVNIK
 ime i prezime 
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3.4.  Izjava o neaktivnosti

Prema čl. 28. st. 5. Zakona, neprofitna organizacija koja tijekom poslovne godine nije imala poslovnih događaja, niti u poslovnim knjiga-
ma ima podatke o imovini i obvezama, dužna je sastaviti Izjavu o neaktivnosti. 

Neprofitna organizacija koja nije imala drugih aktivnosti osim troškova provizije banke ili naknade za vođenje računa u poslovnoj banci i 
druge slične troškove  ne može sastavljati izjavu o neaktivnosti. 

Navedeni rashodi trebaju se prikazati u financijskim izvještajima, a ukoliko su podmireni izravnim plaćanjem sredstvima zakonskog 
zastupnika neprofitne organizacije, uplata predstavlja prihod od donacije fizičke osobe. 

Izjava o neaktivnosti za 2015. g. sastavlja se na Obrascu: IZJAVA-NPF i dostavlja Ministarstvu financija do 1. ožujka 2016. g. Izjava o 
neaktivnosti dostavlja se svaku godinu u kojoj neprofitna organizacija nije imala poslovnih događaja, niti u poslovnim knjigama ima podatke 
o imovini i obvezama.
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Do donošenja Zakona o poslovanju neprofitnih organizacija (Nar. 
nov., br. 121/14.) (dalje u tekstu: Zakon), nije postojala obveza izrade 
financijskih izvještaja za obveznike primjene jednostavnog računo-
vodstva. Obveznici vođenja jednostavnog knjigovodstva po prvi puta 
za 2015. g. dostavljaju svoj financijski izvještaj. Ova obveza proizlazi 
iz čl. 29. Zakona i Pravilnika o financijskom izvještavanju u neprofit-
nom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 31/15.) (dalje 
u tekstu: Pravilnik o izvještavanju). 

1. UVJETI ZA PREDAJU FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA U 
SUSTAVU JEDNOSTAVNOG KNJIGOVODSTVA 

Neprofitna organizacija čija je vrijednost imovine na kraju svake 
od prethodne tri godine uzastopno manja od 230.000,00 kuna i čiji 
je godišnji prihod u svakoj od prethodne tri godine uzastopno manji 
od 230.000,00 kuna godišnje odnosno koja udovoljava uvjetima iz 
čl. 9. stavka 2. Zakona za vođenje jednostavnog knjigovodstva i čiji 
je zakonski zastupnik do 28. veljače 2015. g. donio Odluku o vo-
đenju jednostavnog knjigovodstva i primjeni 
novčanog računovodstvenog načela za 2015. 
g., obveznici su predaje financijskog izvještaja 
propisanog za jednostavno knjigovodstvo 
- Godišnji financijski izvještaj o primicima i 
izdacima za prethodnu poslovnu godinu na 
Obrascu G-PR-IZ-NPF. 

One neprofitne organizacije koje za 2015.
g. imaju zadovoljene gore navedene uvjete
• ali su se odlučile za vođenje dvojnog knji-

govodstva, postaju obveznici financijskog 
izvještavanja u sustavu dvojnog knjigo-
vodstva te su obvezni sastavljati financijske i za 2015. g. ali i za 
sva razdoblja u tijeku poslovne godine  

• ali su do 2015. g. vodile dvojno knjigovodstvo (npr. novoosnovane  
organizacije) i do 28. veljače nisu donijele Odluku o vođenju jed-
nostavnog knjigovodstva za 2015. g., kao i one koje su donijele 
Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva za 2015. g., ali o 

Obveznici vođenja jednostavnog knjigovodstva po prvi puta za 2015. g. dostavljaju svoj financijski izvještaj. 
Ova obveza proizlazi iz čl. 29. Zakona i Pravilnika o financijskom izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i 
Računskom planu (Nar. nov., br. 31/15.), gdje se detaljno propisuje oblik i sadržaj financijskih izvještaja, razdoblja 
za koja se sastavljaju te obveza i rokovi njihovog podnošenja. U tekstu se daje detaljno obrazloženje načina 
popunjavanja propisanog Obrasca G-PR-IZ-NPF. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Financijsko izvještavanje neprofitnih 
organizacija u sustavu jednostavnog 
knjigovodstva za 2015. godinu

promjeni nisu obavijestile Ministarstvo financija preko Obrasca 
RNO-P ostaju obveznici dvojnog knjigovodstva i u 2015. g. te su 
obvezni predati financijske izvještaje koji se predaju u sustavu 
dvojnog knjigovodstva.  

2. NAČIN I ROKOVI PREDAJE OBRASCA GͳPRͳIZͳNPF

Neprofitna organizacija koja vodi jednostavno knjigovodstvo 
predaje Obrazac G-PR-IZ-NPF za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 
2015. g. Financijskoj agenciji  – FINA-i do 1. ožujka 2016. g.

Financijski izvještaj na propisanom obrascu moguće je predati:
• u elektroničkom obliku: 

− obrazac G-PR-IZ-NPF s ugrađenim kontrolama koji se može 
pronaći na mrežnim stranicama FINA-e i Ministarstva finan-
cija (predaja na CD-u, USB-u i sl.) i koji se nalazi u istom do-
kumentu kao i obrasci za obveznike dvojnog knjigovodstva  

− putem web aplikacije
• putem papirnatih obrazaca (Narodne novine).

Neprofitna organizacija uz financijski izvještaj u elektroničkom 
obliku predaje samo Referentnu stranicu ovjerenu potpisom zakon-
skog zastupnika i pečatom (ne izlist financijskog izvještaja). Referen-
tna stranica je propisana Pravilnikom.

Neprofitne organizacije ne predaju financijske izvještaje Držav-
nom uredu za reviziju.  
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3. POPUNJAVANJE OBRASCA: GͳPRͳIZͳNPF

Obveznici primjene jednostavnog knjigovodstva sastavljaju Godišnji financijski izvještaj o primicima i izdacima za prethodnu poslovnu 
godinu na Obrascu G-PR-IZ-NPF.

Obrazac G-PR-IZ-NPF sadrži sljedeće podatke:
• stupac 1 – redni broj
• stupac 2 – opis
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – ostvareno u prethodnoj poslovnoj godini
• stupac 5 – ostvareno u tekućoj poslovnoj godini.

Elektronička verzija obrazaca u zaglavlju sadrži upute za sastavljanje i podatke koji pomažu prilikom popunjavanja samog obrasca.

Prilikom popunjavanja financijskih izvještaja, preporuka je uvijek preuzeti nove verzije obrazaca s ugrađenim kontrolama. Provjera verzije 
i svih eventualno nastalih promjena po obrascima nalazi se u podnožju po oznakom Promjene.

Kako elektronički obrazac sadrži uključene kontrole potrebno je posebno obratiti pozornost na poruke uz svaku od navedenih kontrola. 

U prvoj koloni nalazi se oznaka zadovoljeno ili nije zadovoljeno a u drugoj je tekstualni opis što ta kontrola provjerava. Postoje dvije vrste 
kontrola: crvene i žute. Pogreška na crvenoj kontroli mora biti ispravljena inače obrazac neće biti prihvaćen. Žute kontrole su upozoravajuće, 
one upozoravaju da ste unijeli neku kombinaciju iznosa ili nekih drugih podataka koja je upitna, a može i ne mora biti točna - s obzirom na 
uvjete. Ako podatak smatrate točnim ili kontrola vrijedi samo u posebnim uvjetima koji u vašem slučaju nisu zadovoljeni, tu kontrolu možete 
zanemariti.
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Svi financijski izvještaji neprofitnih organizacija imaju jednaka 
zaglavlja i podnožja. Njihovo pravilno popunjavanje omogućava 
točno učitavanje financijskih izvještaja u bazu financijskih izvještaja. 
Zaglavlje i podnožje financijskih izvještaja definirano je čl. 7. st. 2. i 
3. Pravilnika. U elektroničkim obrascima svako polje zaglavlja i pod-
nožja ima komentar u kojem se objašnjava način popunjavanja.  

Obrazac G-PR-IZ-NPF se popunjava temeljem podataka iz knjige 
primitaka i izdataka koja sadrži najmanje podatke o svim gotovin-
skim i negotovinskim primicima i izdacima uključujući i obračunska 
plaćanja. Primici i izdaci priznaju se uz primjenu novčanog računo-
vodstvenog načela (načelo blagajne), što znači da su kronološki iska-
zani u poslovnim knjigama temeljem primljenih uplata i obavljenih 
isplata, uključujući i obračunska plaćanja. Knjiga primitaka i izdataka 
sadrži najmanje sljedeće podatke:
1. redni broj
2. datum/razdoblje primitka/izdatka
3. broj i naziv knjigovodstvene isprave na temelju koje se unosi 

podatak
4. opis poslovne promjene
5. iznos primitka
6. iznos izdatka

Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i Računskom planu 
propisan je minimalni sadržaj knjige primitaka i izdataka, ali je za 
popunjavanje obrasca godišnjeg financijskog izvještaja o primicima i 
izdacima potrebno razraditi vrste primitaka i izdataka prema zahtje-
vima iz obrasca.

Financijski rezultat poslovne godine iskazuje se kao višak ili 
manjak primitaka, a utvrđuje se kao razlika ukupnih primitaka u 
odnosu na ukupne izdatke po svim osnovama po kojima su ostvareni 
u izvještajnom razdoblju.

Iznosi se u Obrazac upisuju u kunama bez lipa, a ako nema iznosa 
upisuje se nula ili crtica kod papirnatih obrazaca.

Primici i izdaci su u Obrascu G-PR-IZ-NPF razrađeni na istovjetan 
način kako je razrađen i Računski plan neprofitnih organizacija.

U prvom dijelu obrasca potrebno je navesti ukupne primitke 
razvrstane prema vrstama primitaka kako slijedi: 
• AOP 001 Primici od prodaje robe i pružanja usluga 
• AOP 002 Primici od članarina i članskih doprinosa
• AOP 003 Primici iz javnih izvora na temelju posebnih zakona 
• AOP 004 Primici od donacija koji se posebno analitički razrađuju 

ovisno o donatorima na podatke o primicima: 
o iz državnog proračuna
o iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-

prave
o od inozemnih vlada i međunarodnim organizacijama 
o od trgovačkih društava
o od građana i 
o iz ostalih izvora

• AOP 011 Primici od kamata i ostale financijske imovine 
• AOP 012 Primici od zakupa i iznajmljivanja i ostale nefinancijske 

imovine  
• AOP 013 Primici od prodaje dugotrajne imovine
• AOP 014 Ostali primici (naknade šteta, refundacije i sl.). 

Ukupni izdaci neprofitne organizacije također se prate prema 
vrstama izdataka: 

Na AOP – ima od 016 do 021 prate se podaci o 
izdacima za radnike, vanjske suradnike i volontere:
• AOP 016 Izdaci za radnike (bruto plaća i dopri-

nosi na plaću) 
• AOP 019 Izdaci za naknade troškova radnicima 

(službena putovanja, prijevoz, stručno usavrša-
vanje) 

• AOP 020 Izdaci za naknade volonterima gdje 
se kao i kod dvojnog knjigovodstva prate 
isključivo podaci o naknadama osobama koje 
s neprofitnom organizacijom imaju sklopljen 
Ugovor o volontiranju sukladno Zakonu o 
volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07. i 22/13.) 

• AOP 021 Izdaci za naknade osobama izvan 
radnog odnosa (službeni put i ostalo).

Zatim se navode izdaci za usluge i materijalni izdaci: 
• AOP 022 Izdaci za usluge (pošta, telefon, najamnina, komunalne, 

računalne i intelektualne usluge i sl.) 
• AOP 023 Izdaci za materijal i energiju (uredski materijal, sirovine, 

energija, sitni inventar i auto gume). 
Osim navedenog traže se i financijski izdaci kao i ostali podaci o 

poslovanju: 
• AOP 024 Izdaci za kamate i usluge platnog prometa
• AOP 025 Izdaci za donacije 
• AOP 026 Izdaci za nabavu dugotrajne imovine
• AOP 027 Ostali izdaci (reprezentacija, članarina, kotizacija, pre-

mije osiguranja i sl.). 
Razlika ukupnih primitaka i ukupnih izdataka predstavlja višak ili 

manjak primitaka i iskazana je na AOP-u 029, dok je u AOP-u 030 
potrebno unijeti podatak o iznosu viška odnosno manjka prihoda 
koji je prenesen iz prethodne poslovne godine.

Drugi dio obrasca predstavlja dodatne podatke, uobičajene za 
financijske izvještaje potrebne za statističke svrhe. 

Na AOP –ima 031 do 033 prati se stanje:
• Novčanih sredstava na računu u poslovnoj banci
• Novčanih sredstava u blagajni
• Oročenih sredstava.

Knjiga blagajne je podloga za unos podataka o stanju novčanih 
sredstava u blagajni, ali je potrebno navesti i stanje novčanih sred-
stava na računu te posebno stanje oročenih sredstava.
• AOP 034 Obveze po neplaćenim računima predstavlja stanje 

obveza po neplaćenim računima na kraju prethodne i tekuće 
godine, a popunjava se temeljem knjige ulaznih računa koja je 
Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i Računskom planu 
propisana kao obvezna poslovna knjiga. 

• AOP 035 Potraživanja za nenaplaćene račune predstavlja stanje 
potraživanje za nenaplaćene račune iz knjige izlaznih računa ko-
ja se sukladno gore navedenom propisu također obvezno vodi. 

• AOP 036 Primici ostvareni iz Europske unije označavaju dio 
iznosa od ukupnih primitaka koji se odnose na sredstva dozna-
čena iz fondova Europske unije za provođenje projekata. 

• AOP 037 Prosječan broj zaposlenih 
• AOP 038 Broj volontera i AOP 039 Broj sati volontiranja - ovi 

podaci se odnose isključivo na osobe koje s neprofitnom organi-
zacijom imaju sklopljen Ugovor o volontiranju sukladno Zakonu 
o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07. i 22/13.).
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1.  UVOD

Neprofitne organizacije koje su upisane u registar poreznih ob-
veznika poreza na dobit dužne su po isteku obračunskog razdoblja 
predati prijavu poreza na dobit. Razdoblje oporezivanja za koje se 
predaje prijava poreza na dobit je od 1. siječnja do 31. prosinca, 
osim ako porezni obveznik ne utvrdi i zatraži od Porezne uprave 
drugačije. 

Računovodstvo i financijsko izvještavanje neprofitnih organizaci-
ja propisano je Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14., nadalje: Zakon). S 
obzirom da su neprofitne organizacije dužne izvještavati i voditi po-
slovne knjige sukladno prethodno navedenom Zakonu, potrebno je 
sve poslovne promjene evidentirati u sklopu poslovnih knjiga nepro-
fitnog računovodstva, odnosno sve poslovne transakcije, bez obzira 
odnose li se one na neprofitni ili poduzetnički dio poslovanja, evi-
dentirati u jednoj glavnoj knjizi. Zakonom je propisan računski plan 
za neprofitno računovodstvo, što znači da je zadatak neprofitne or-
ganizacije detaljno razraditi analitička konta kako bi bilo omogućeno 
praćenje i financijsko izvještavanje i po propisima za neprofitno i za 
poduzetničko računovodstvo. Pri razradi analitika potrebno je voditi 
računa o načinu raspodjele prihoda i rashoda, ovisno o djelatnosti 
na koju se odnose. Rijedak je slučaj da se određeni prihod odnosi 
na obje djelatnosti istovremeno, no u slučaju rashoda to nije nimalo 
rijedak slučaj, naprotiv, zbog čega je vrlo bitno utvrditi ključeve po 
kojima će se dijeliti troškovi navedenih djelatnosti.1 Ključevi na te-
melju kojih će biti podijeljeni zajednički troškovi djelatnosti direktno 
utječu na utvrđivanje rezultata poslovanja, samim time i na obračun 
poreza na dobit. Iz navedenoga proizlazi da sve poslovne transakcije 
neprofitna organizacija evidentira po pravilima neprofitnog računo-
vodstva. U slučaju da se pojave razlike između računovodstvenog 
tretmana određenih poslovnih događaja po pravilima neprofitnog 
računovodstva u odnosu na poduzetničko računovodstvo, te razlike 
se usklađuju kroz prijavu poreza na dobit.  

1  Detaljnije o načinu na koji se može ustrojiti računovodstveno praćenje 
gospodarske djelatnosti neprofitne organizacije možete pročitati u članku 
D. Bakran: Računovodstveno praćenje gospodarske djelatnosti neprofitnih 
organizacija, Riznica broj 5/2015.

Posljednjom izmjenom Zakona o porezu na dobit promijenjen je način ulaska neprofitnih organizacija u sustav 
poreza na dobit. Neprofitne organizacije dobile su aktivnu ulogu i same su dužne upisati se u registar poreznih 
obveznika, ukoliko obavljaju gospodarsku djelatnost kojom stječu neopravdane povlastice na tržištu. Neprofitne 
organizacije koje su od 2015. u registru obveznika po prvi puta predaju prijavu poreza na dobit, najkasnije do 30. 
travnja 2016. O načinu popunjavanja PD obrasca pisali smo u časopisu Računovodstvu i financije broj 1/2016. U 
ovome članku autor se osvrće na obvezu popunjavanja i predaje PD obrasca te na računovodstveno evidentiranje 
rezultata i prikazivanje istog u financijskim izvještajima.

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Obračun poreza na dobit i 
računovodstveno evidentiranje

2.  OBRAČUN POREZA NA DOBIT2

Porezni obveznik dužan je, sukladno članku 35. stavku 1. Zakona 
o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 
80/10., 22/12., 148/13., 143/14.), podnijeti prijavu poreza na dobit 
za porezno razdoblje i platiti porez na dobit u roku u kojemu podnosi 
poreznu prijavu. Prijava poreza na dobit na Obrascu PD podnosi se 
Poreznoj upravi najkasnije 4 mjeseca nakon isteka razdoblja za koje 
se utvrđuje porez na dobit. Uz prijavu poreza na dobit podnosi se 
bilanca i račun dobiti i gubitka koji se sastavljaju na temelju Zakona 
o računovodstvu (za 2015. Nar. nov., br. 109/07., 54/13., 121/14., za 
2016. i nadalje Nar. nov., br. 78/15., 134/15.). Porez na dobit utvrđu-
je se prema poreznoj osnovici utvrđenoj za porezno razdoblje.

2.1.  Porezna osnovica

Sukladno članku 5. Zakona o porezu na dobit, porezna osnovi-
ca za utvrđivanje poreza na dobit je dobit koja se utvrđuje prema 
računovodstvenim propisima kao razlika prihoda i rashoda prije 
obračuna poreza na dobit, uvećana i umanjena prema odredbama 
Zakona o porezu na dobit. Porezna osnovica može se prikazati na 
sljedeći način:

računovodstvena dobit Zakon o računovodstvu (HSFI/MSFI)
+

stavke uvećanja stalne/privremene razlike
-

stavke umanjenja stalne/privremene razlike
=

porezna osnovica Zakon o porezu na dobit

Iz navedenoga proizlazi da poreznu osnovicu čini razlika između 
prihoda i rashoda utvrđena prema Zakonu o računovodstvu i ostalim 
posebnim propisima uvećana i umanjena za stalne, odnosno privre-
mene razlike koje proizlaze iz razlika između računovodstvenih pravi-
la priznavanja prihoda i rashoda i poreznog priznavanja istih. Razlika 

2  Detaljnije o načinu popunjavanja Obrasca PD možete pročitati u časopisu 
Računovodstvo i financije broj 1/2016., I. Čevizović: Prijava poreza na dobit za 
2015. godinu.
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prihoda i rashoda kao polazna točka ne predstavlja razliku ukupnih 
prihoda i ukupnih rashoda neprofitne organizacije, već samo onog 
dijela koji se odnosi na gospodarsku djelatnost.

2.2. Povećanje dobiti/smanjenje gubitka

Zakonom o porezu na dobit definirane su stalne, odnosno pri-
vremene razlike koje računovodstveni propis priznaje kao trošak, 
no za koje je porezni obveznik dužan uvećati poreznu osnovicu jer 
te stavke predstavljaju porezno nepriznati trošak. Razlika između 
prihoda i rashoda utvrđena sukladno računovodstvenim propisima 
povećava se za:
• amortizaciju iz članka 12. stavaka 13., 16., 17., 18. i 19. Zakona o 

porezu na dobit
o ova pozicija predviđena je za nepriznati trošak amortiza-

cije koja se odnosi na osobne automobile i druga sredstva 
osobnog prijevoza, kojima je trošak nabave veći od 400.000 
kuna po jednom sredstvu te troškove vezane uz zrakoplove, 
plovila, apartmane i kuće za odmor

• 70% troškova reprezentacije (ugošćenja, darova s ili bez utisnutog 
znaka tvrtke ili proizvoda, troškova odmora, sporta, rekreacije i 
razonode, zakupa automobila, plovila, zrakoplova, kuća za od-
mor), u visini troškova nastalih iz poslovnog odnosa s poslovnim 
partnerom

• 30% troškova, osim troškova osiguranja i kamata, nastalih u svezi 
s vlastitim ili unajmljenim motornim vozilima i drugim sredstvi-
ma za osobni prijevoz (osobni automobil, plovilo, helikopter, 
zrakoplov i sl.) poslovodnih, rukovodnih i drugih zaposlenih 
osoba, ako se na osnovi korištenja sredstava za osobni prijevoz 
ne utvrđuje plaća

• manjkove na imovini iznad visine utvrđene odlukom Hrvatske 
gospodarske komore, odnosno Hrvatske obrtničke komore, u 
smislu propisa o porezu na dodanu vrijednost, po kojoj osnovi se 
ne plaća porez na dohodak

• rashode utvrđene u postupku nadzora s pripadajućim porezom 
na dodanu vrijednost, porezom na dohodak, prirezom porezu 
na dohodak, te obveznim doprinosima koji su nastali u svezi 
skrivenih isplata dobiti, te izuzimanja dioničara, članova društva 
i fizičkih osoba koje obavljaju samostalnu djelatnost od koje se 
plaća porez na dobit, te s njima povezanim osobama

• troškove prisilne naplate poreza ili drugih davanja
• kazne koje izriče mjerodavno tijelo
• zatezne kamate između povezanih osoba
• povlastice i druge oblike imovinske koristi danih fizičkim ili 

pravnim osobama da nastane, odnosno ne nastane određeni 
događaj, tj. da se određena radnja obavi, primjerice, bolje ili 
brže nego inače ili da se propusti obaviti

• darovanja iznad svote predviđene Zakonom o porezu na dobit
• kamate na zajmove dioničara i članove društva
• kamate između povezanih osoba
• rashode od vrijednosnog usklađenja dionica i udjela (nerealizira-

ni gubici), ako su bili iskazani u rashodima
• svotu amortizacije iznad svota propisanih Zakonom o porezu na 

dobit
o Zakonom o porezu na dobit propisane su maksimalno porezno 

priznate stope amortizacije, no s obzirom da neprofitne orga-
nizacije imaju propisane stope amortizacije koje su ispod razine 
maksimalnih poreznih stopa, ova pozicija predviđena je samo za 
one neprofitne organizacije koje bi utvrdile stopu amortizacije 

višu od one koja je propisana i računovodstvenim i poreznim 
propisima  

• iznos povećanja porezne osnovice zbog promjene metode utvr-
đivanja porezne osnovice

• vrijednosno usklađenje i otpis potraživanja
• vrijednosno usklađenje zaliha
• vrijednosno usklađenje financijske imovine
• troškovi rezerviranja
• sve druge rashode koji nisu izravno u svezi s ostvarivanjem dobiti 

i druge svote povećanja porezne osnovice, a koji nisu bili uklju-
čeni u poreznu osnovicu.
Jednako kao i kod razlike prihoda i rashoda, i prethodno navede-

ne stavke uvećanja odnose se isključivo na gospodarsku djelatnost. 
Dakle, navedene stavke predstavljaju trošak od gospodarske aktiv-
nosti kojeg porezni propis ne priznaje (djelomično ili u potpunosti).

2.3.  Smanjenje dobiti/povećanje gubitka

Zakonom o porezu na dobit propisane su i razlike za koje se 
smanjuje dobit, odnosno povećava gubitak i na taj način umanjuje 
porezna obveza poreza na dobit. Razlika između prihoda i rashoda 
utvrđena sukladno računovodstvenim propisima umanjuje se za:
• prihode od dividendi i udjela u dobiti
• reinvestiranu dobit
• prihode od naplaćenih otpisanih potraživanja
• nerealizirane dobitke i ostale rashode ranijih razdoblja
• smanjenje dobiti za ostale prihode
• smanjenje dobiti zbog promjene metode utvrđivanja porezne 

osnovice
• trošak amortizacije koji ranije nije bio priznat
• državnu potporu za obrazovanje i izobrazbu
• državnu potporu za istraživačko - razvojne projekte.

Stavke umanjenja porezne osnovice, jednako kao i porezna 
osnovica i stavke povećanja, odnose se samo na prihode, odnosno 
troškove koji se isključivo odnose na gospodarsku djelatnost. S obzi-
rom na pravnu osobnost i prirodu poslovanja neprofitnih organiza-
cija, nije čest slučaj kada bi neprofitna organizacija mogla umanjiti 
poreznu osnovicu. Postoje pozicije koje neprofitne organizacije nisu 
u mogućnosti koristiti za smanjenje porezne osnovice. Stavke reinve-
stirane dobiti i smanjenja dobiti zbog promjene metode utvrđivanja 
porezne osnovice kod neprofitnih organizacija u svakom slučaju nisu 
opcija za umanjenje porezne osnovice. Reinvestirana dobit se odno-
si isključivo na trgovačka društva, a promjena metode utvrđivanja 
porezne osnovice na osobe koje prelaze sa sustava oporezivanja 
porezom na dohodak na sustav oporezivanja porezom na dobit, i 
obrnuto.

2.4.  Porezne olakšice, oslobođenja i poticaji

Zakonom o porezu na dobit predviđeno je da se porezna osnovi-
ca umanjuje za propisane porezne olakšice, oslobođenja i poticaje, 
a to su:
• olakšice i oslobođenja za potpomognuta područja

o potpomognuta područja predstavljaju područje grada Vuko-
vara te I. i II. skupine po stupnju razvijenosti prema poseb-
nom propisu o regionalnom razvoju RH

• olakšice i oslobođenja za porezne obveznike u slobodnim zona-
ma

• olakšice prema Zakonu o poticanju ulaganja i Zakonu o poticanju 
investicija i unaprjeđenju investicijskog okruženja.
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2.5.  Porezna obveza i predujmovi poreza na dobit

Porezni obveznik dužan je utvrditi poreznu obvezu i platiti porez 
s danom podnošenja porezne prijave, a najkasnije do 30. travnja. 
Obveza za plaćanje poreza utvrđenog u poreznoj prijavi za razdoblje 
oporezivanja smanjuje se za plaćeni predujam poreza na dobit. Ako 
porezni obveznik uplati više predujmova od same obveze, poreznom 
obvezniku se na zahtjev vraća više uplaćeni iznos ili se uračunava u 
sljedeće razdoblje. 

Porezni obveznik ima obvezu uplaćivanja predujmova poreza. 
Predujam poreza na dobit plaća se mjesečno do kraja mjeseca za 
prethodni mjesec. Iznos mjesečnog predujma poreza utvrđuje se na 
osnovi podataka iskazanih u poreznoj prijavi za prethodno porezno 
razdoblje tako da se porezna obveza utvrdi bez umanjenja porezne 
osnovice za iznose iskazanih poreznih olakšica, s izuzetkom poreznih 
olakšica koje se mogu odobriti za više poreznih razdoblja te se tako 
utvrđena porezna obveza dijeli s brojem mjeseci istog razdoblja. U 
razdoblju u kojem porezni obveznik tek počinje obavljati gospodar-
sku djelatnost ne plaća predujmove do prve porezne prijave.

2.6.  Porezni gubitak

Ako se u postupku utvrđivanja porezne osnovice utvrdi negativ-
na osnovica, porezni obveznik ima porezni gubitak. Porezni gubitak 
prenosi se i nadoknađuje umanjivanjem porezne osnovice u sljede-
ćih pet godina. Pri smanjenju porezne osnovice zbog gubitka iz pret-
hodnih poreznih razdoblja, porezna se osnovica smanjuje najprije za 
gubitke starijega datuma. Iz navedenoga proizlazi da ukoliko porezni 
obveznik utvrdi negativnu poreznu osnovicu, odnosno gubitak, ne 
samo da ne plaća porez na dobit u toj godini, nego ga ne plaća niti 

u sljedećim razdobljima (5 godina) kada ostvari dobit, naravno do 
razine dok ne potroši preneseni gubitak.  

3.  RAČUNOVODSTVENO EVIDENTIRANJE REZULTATA 
I PRIKAZIVANJE REZULTATA U FINANCIJSKIM 
IZVJEŠTAJIMA

Neprofitna organizacija koja je u sustavu poreza na dobit ima 
obvezu dvostrukog financijskog izvještavanja. Ona primjenjuje raču-
novodstvena pravila neprofitnih organizacija, no za potrebe utvrđi-
vanja obveze poreza na dobit, u sklopu svojeg redovnog poslovanja 
primjenjuje i računovodstvena pravila za poduzetnike. U nastavku su 
prikazani primjeri na koji način se u poslovnim knjigama evidentira 
rezultat te na koji se način taj rezultat prikazuje u izvještaju o priho-
dima i rashodima, odnosno računu dobiti i gubitka.

Primjer 1. - Neprofitna organizacija ostvarila je dobit od 
gospodarske aktivnosti i višak prihoda nad rashodima ukupnog 
poslovanja

Udruga Književnik ostvarila je u 2015. godini ukupni prihod u 
iznosu od 247.395,61 kuna, od čega se 81.640,55 kuna odnosi na 
gospodarsku djelatnost. Ukupni rashod za to isto razdoblje iznosi 
169.359,37 kuna, od čega se 27.097,50 kuna odnosi na gospodarsku 
djelatnost. Od ukupnog iznosa rashoda vezanog za gospodarsku dje-
latnost 1.354,87 kune predstavlja porezno nepriznati trošak u obliku 
reprezentacije. U nastavku je prikazano evidentiranje rezultata, 
obračun poreza na dobit u Obrascu PD te prikaz rezultata u izvještaju 
o prihodima i rashodima te računu dobiti i gubitka. 
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Primjer 2. - Neprofitna organizacija ostvarila je gubitak od gospodarske aktivnosti, ali višak prihoda nad rashodima ukupnog poslo-
vanja

Udruga Karte ostvarila je u 2015. godini ukupni prihod u iznosu od 973.465,11 kuna, od čega se 29.203,95 kuna odnosi na gospodarsku 
djelatnost. Ukupni rashod za to isto razdoblje iznosi 721.984,94 kune, od čega se 64.978,64 kuna odnosi na gospodarsku djelatnost. Od 
ukupnog iznosa rashoda vezanog za gospodarsku djelatnost 11.696,16 kuna predstavlja porezno nepriznati trošak u obliku reprezentacije 
i troškova za osobni prijevoz. U nastavku je prikazano evidentiranje rezultata, obračun poreza na dobit u Obrascu PD te prikaz rezultata u 
izvještaju o prihodima i rashodima te računu dobiti i gubitka.
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Primjer 3. - Neprofitna organizacija ostvarila je dobit od gospodarske aktivnosti, ali manjak prihoda nad rashodima ukupnog poslo-
vanja

Udruga Sport ostvarila je u 2015. godini ukupni prihod u iznosu od  519.506,20 kuna, od čega se 519.506,20 kuna odnosi na gospodarsku 
djelatnost. Ukupni rashod za to isto razdoblje iznosi 13.094.377,21 kune, od čega se 130.943,77 kune odnosi na gospodarsku djelatnost. Od 
ukupnog iznosa rashoda vezanog za gospodarsku djelatnost 40.592,57 kuna predstavlja porezno nepriznati trošak u obliku reprezentacije 
i troškova za osobni prijevoz. U nastavku je prikazano evidentiranje rezultata, obračun poreza na dobit u Obrascu PD te prikaz rezultata u 
izvještaju o prihodima i rashodima te računu dobiti i gubitka.
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Primjer 4. - Neprofitna organizacija ostvarila je gubitak od gospodarske aktivnosti, ali i manjak prihoda nad rashodima ukupnog 
poslovanja

Udruga Lovac ostvarila je u 2015. godini ukupni prihod u iznosu od  87.123,65 kuna, od čega se 4.356,18 kuna odnosi na gospodarsku 
djelatnost. Ukupni rashod za to isto razdoblje iznosi 93.753,15 kune, od čega se 4.687,66 kuna odnosi na gospodarsku djelatnost. U nastavku 
je prikazano evidentiranje rezultata, obračun poreza na dobit u Obrascu PD te prikaz rezultata u izvještaju o prihodima i rashodima te računu 
dobiti i gubitka.
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4.  ZAKLJUČAK

Neprofitne organizacije koje su u sustavu poreza na dobit dužne su najkasnije do 30. travnja 2016. godine predati poreznu prijavu na 
Obrascu PD. Uz navedenu prijavu predaje se bilanca i račun dobiti i gubitka sastavljena prema računovodstvenim propisima poduzetnika. S 
obzirom da se neprofitne organizacije najčešće djelomično bave gospodarskom aktivnošću, postavlja se pitanje na koji način sastaviti bilancu 
koja se odnosi isključivo na gospodarsku djelatnost. U praksi je to gotovo nemoguće, zbog čega će te bilance biti sastavljane na kalkulativnoj 
bazi, odnosno temeljem procjene. Pitanje je koja je svrha i korist od jednog takvog izvještaja, ali propis je takav.

Bez obzira na predaju financijskih izvještaja sukladno računovodstvenim propisima poduzetnika, neprofitna organizacija sastavlja i fi-
nancijske izvještaje sukladno Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija, i ti financijski izvještaji će biti javno 
objavljeni. 

Temeljem svega navedenoga neprofitna organizacija bi trebala pažljivo ustrojiti računovodstvene procedure, kako bi bez poteškoća mogla 
u svakom trenutku sastaviti oba seta izvještaja.
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1. UVOD

Obvezu sastavljanja posebnog statističkog izvješća o dospjelim, a 
nenaplaćenim računima na određeni dan ministar financija propisao 
je Pravilnikom o obvezujućim mišljenjima, ispravku prijave, statistič-
kim izvješćima i poreznoj nagodbi1 (u nastavku koristit će se naziv 
Pravilnik). Obveznici sastavljanja izvješća jesu svi obveznici PDV-a pa 
tako i proračunski korisnici i neprofitne organizacije u sustavu PDV-
a. Izvješće se dostavlja na propisanom Obrascu OPZ-STAT-1. Prvo 
izvješće treba dostaviti najkasnije do 20. veljače 2016., a za stanje 
dospjelih, a nenaplaćenih potraživanja koje je utvrđeno na dan 31. 
prosinca 2015. godine, a koja nisu naplaćena do 31. siječnja 2016. 
godine.

2. ROKOVI DOSTAVE OBRASCA

Obveznici sastavljanja izvješće dostavljaju nadležnoj ispostavi 
Porezne uprave elektroničkim putem u sljedećim rokovima:

Tablica: Rokovi dostave Obrasca OPZ-STAT-1
Stanje nenaplaćenih 
potraživanja  na dan

Za račune koji nisu 
naplaćeni do

Rok podnošenja
Obrasca OPZ-STAT-1

31. ožujka 30. travnja 20. svibnja
30. lipnja 31. srpnja 20. kolovoza
30. rujna 31. listopada 20. studenoga
31. prosinca 31. siječnja 20. veljače

3. NENAPLAĆENA POTRAŽIVANJA KOJA SE ISKAZUJU 
U OBRASCU

Obveza iskazivanja, prema čl. 20. Pravilnika, odnosi se na dospje-
la, a nenaplaćena potraživanja koja se odnose na isporuke dobara 
i usluga, i to bez obzira radi li se o isporukama koje su oporezive 
PDV-om ili su oslobođene PDV-a. Iskazuju se samo potraživanja po 
osnovu računa za isporuku dobara i usluga. Ako postoje potraživanja 
po drugim osnovama, primjerice potraživanje za naknadu štete, 
potraživanje za članarine koje ne predstavljaju naknadu za isporu-
ku, potraživanja za pristojbe, razne doprinose i naknade, ista se ne 
iskazuju u obrascu. U obrascu treba iskazati i potraživanja prema 
inozemstvu. Potraživanja u obrascu treba iskazati:
a) pojedinačno po kupcu i po pojedinom računu (pod rednim 

brojem II.) za potraživanja po računima izdanim poreznim 

1  Nar. nov., br. 78/15.

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koji su obveznici poreza na dodanu vrijednost moraju, kao i 
drugi obveznici PDV-a, nadležnoj ispostavi Porezne uprave dostaviti statističko izvješće o stanju dospjelih, a 
nenaplaćenih potraživanja na Obrascu OPZ-STAT-1. Detaljnije o načinu sastavljanja prvog Obrasca OPZ-STAT-1 
može se vidjeti u časopisu Računovodstvo i financije broj 2/16., a u ovom članku samo ističemo specifičnosti 
proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija kao obveznika sastavljanja obrasca.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Obveza sastavljanja Obrasca OPZ-STAT-1

obveznicima i pravnim osobama koje nisu porezni obveznici 
(kupci u zemlji i u drugim državama članicama)

b) u ukupnom iznosu (pod rednim brojem III.) za potraživanja po 
računima izdanim krajnjim potrošačima (građanima) i kupcima 
u trećim zemljama. Računi izdani kupcima poslovnim subjektima 
u trećim zemljama mogu se iskazati i pojedinačno pod rednim 
brojem II. ako to obveznik sastavljanja obrasca želi.
U obrazac treba uključiti i  potraživanja koja su utužena, prijavlje-

na u stečajnom postupku ili su zastarjela. Dakle, jedini kriterij je da 
se radi o potraživanjima koja su dospjela i koja se kao potraživanja 
vode u poslovnim knjigama proračunskog korisnika ili neprofitne 
organizacije. Tako će primjerice, fakultet iskazati potraživanje po 
osnovu školarine bez obzira što se radi o isporuci koja je oslobođena 
PDV-a. Iako se u knjigama potraživanje za školarinu vodi pojedinačno 
po studentu, u obrascu se može iskazati za sve studente na rednom 
broju III. u zbirnom iznosu. Bolnice će iskazati potraživanje od HZZO-a 
u visini dospjelih, a nenaplaćenih potraživanja. U ovom slučaju potra-
živanje se iskazuje pojedinačno po kupcu i svakom pojedinom računu. 
Za dio potraživanja za koje se daje odobrenje, za taj dio treba umanjiti 
iznos te se u obrazac unosi umanjeni iznos potraživanja. 

Tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave, komore te druga tijela 
s javnim ovlastima u obrascu iskazuju samo potraživanja po osnovu 
isporuke dobara i usluga u okviru gospodarske djelatnosti, međutim, 
ne iskazuju potraživanja po osnovu naplate doprinosa i naknada za 
obavljanje javnih funkcija.

U obrascu ne treba iskazivati potraživanja za koja je od datuma 
dospijeća do datuma izvještavanja proteklo šest godina. Prema 
navedenom u obrascu ne treba iskazati potraživanja za koje je dospi-
jeće nastalo prije 1. siječnja 2010. godine.

Dospjela, a nenaplaćena potraživanja iskazivat će se u obrascima 
u izvještajnim tromjesečnim razdobljima sve do njihove naplate u ci-
jelosti ili cjelokupnog otpisa, uz uvjet da na dan sastavljanja izvješća 
nisu starija od šest godina.

4. ZAKLJUČAK

U ovom članku naveden je samo podsjetnik za sastavljanje 
Obrasca OPZ-STAT-1, međutim, čitatelje upućujemo na članak 
objavljen u časopisu Računovodstvo i financije (RIF 2/16.) u kojemu 
su dane detaljne upute i primjer popunjavanja obrasca sa stanjem 
31. prosinca 2015., a koji treba nadležnoj ispostavi Porezne uprave 
dostaviti najkasnije do 20. veljače 2016. godine.
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1. NOVI ZAKON O USKRATI DODATKA PO OSNOVI 
OSTVARENIH GODINA STAŽA 

Zakonom o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi ostvarenih 
godina radnog staža (Nar. nov., br. 41/14. i 36/15.; dalje: Zakon o 
uskrati prava na uvećanje plaće iz 2014. godine), koji je bio na snazi 
do 31. prosinca 2015. godine, državnim i javnim službenicima uskra-
ćeno je pravo na postotno uvećanje plaća od 4, 8 i 10 % po osnovi 
ostvarenih godina radnog staža. Na temelju toga propisa se od 1. 
travnja 2014. u državnim i javnim službama ne isplaćuje dodatak za 
ostvarene godine staža  koji je za zaposlene u javnim službama bio 
uređen granskim kolektivnim ugovorima javnih službi, a za zaposlene 
u državnim službama Kolektivnim ugovorom za državne službenike i 
namještenike (taj se dodatak često naziva „dodatak za vjernost“). 
Zakon je najprije bio donesen kao privremena mjera za razdoblje od 
1. travnja do 31. prosinca 2014., a zatim je početkom 2015. njegova 
važnost produžena do kraja 2015. godine.

Vlada RH je na 1. sjednici održanoj 28. siječnja 2016. godine 
usvojila Prijedlog Zakona o uskrati prava na uvećanje plaće po 
osnovi ostvarenih godina radnog staža (dalje: Prijedlog Zakona) i 
uputila ga Saboru na usvajanje. Prema Prijedlogu, Zakonom se po-
novno regulira uskraćivanje prava na postotno uvećanje plaće za 4, 
8 i 10 % po osnovi ostvarenih godina radnog staža. Uskrata dodatka 
u plaći obrazlaže se potrebom očuvanja fiskalne održivosti sustava 
državnih i javnih službi i nužnošću ostvarivanja potrebnih ušteda u 
državnom proračunu u uvjetima nepovoljnih gospodarskih kretanja. 
U Obrazloženju Vlade RH kao razlog zakonske intervencije navode se 
izmijenjene gospodarske okolnosti u odnosu na one koje su postoja-
le u vrijeme kada su sklapani kolektivni ugovori kojima su ugovarana 
takva materijalna prava zaposlenih u državnim i javnim službama.

Povećanje plaće u obliku dodatka za godine staža u kolektivnim 
ugovorima je određeno u sljedećim iznosima: 
- za staž od 20 – 29 godina – 4%
- za staž od 30 do 35 godina - 8%
- za staž duži od 35 i više godina - 10%.

Vlada RH uputila je u saborsku proceduru Prijedlog Zakona o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi ostvarenih 
godina radnog staža kojim se službenicima i namještenicima do kraja 2016. uskraćuje pravo na postotno 
uvećanje plaće od 4, 8 i 10 % po osnovi ostvarenih godina radnog staža. Zakon će stupiti na snagu prvog dana 
nakon objave u Nar. nov., iz čega proizlazi da službenici i namještenici kojima je pravo na dodatak ugovoreno u 
važećem kolektivnom ugovoru, pri isplati plaće za siječanj 2016.  ostvaruju pravo na ovaj dodatak. 
U važećim kolektivnim ugovorima pravo na dodatak u plaći po osnovi ostvarenih godina radnog staža ugovoreno 
je samo za državne službenike i namještenike.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Pravo državnih službenika i namještenika 
na uvećanje plaće za 4, 8 i 10% po osnovi 
ostvarenog staža

U nekim se djelatnostima pravo na dodatak ostvarivalo za uku-
pni staž, u nekima samo za staž u određenoj djelatnosti. Ima i razlika 
u godinama potrebnim za ostvarivanje određenog dodatka (uvjeti 
za dodatak od 10% bili su različito uređeni). Ni način izračunavanja 
ovog dodatka nije bio jednak, jer je u nekim ugovorima određen 
kao poseban dodatak na osnovnu plaću, a u nekima kao povećanje 
koeficijenta tako da se uključivanjem toga dodatka povećava osno-
vica na koju se obračunavaju drugi ugovoreni dodaci. Kako pravo na 
dodatak u plaći po osnovi ostvarenih godina radnog staža nije bilo 
jednako uređeno za sve državne i javne službenike i namještenike, 
Prijedlogom Zakona se predviđa uskrata dodatka:
- za službenike i namještenike kojima je u važećim kolektivnim 

ugovorima pravo na dodatak ugovoreno kao uvećanje plaće 
(uvećanje osnovne plaće) i 

- za službenike i namještenike kojima je pravo na dodatak ugovore-
no u obliku postotnog uvećanja koeficijenta složenosti poslova.

2. OD KADA PRIMJENA NOVOGA ZAKONA

Uskrata prava na dodatak u plaći po osnovi ostvarenih godina 
radnog staža primjenjivat će se od dana stupanja na snagu Zako-
na do 31. prosinca 2016. godine, a predviđeno je da Zakon stupi 
na snagu prvog dana nakon objave u Narodnim novinama. Kako 
je Prijedlog Zakona upućen u Sabor sa sjednice Vlade održane 28. 
siječnja 2016., čak i uz uvjet da se Zakon usvoji u roku jednog dana, 
objektivno njegovo stupanje na snagu nije moguće prije 1. veljače 
2016. godine. 

Uvažavajući tu činjenicu, proizlazi da određeni službenici i 
namještenici na plaći za siječanj 2016. godine (a ovisno o datumu 
stupanja na snagu Zakona, možda i za duže razdoblje) ostvaruju 
pravo na dodatak  po osnovi ostvarenih godina radnog staža i to u 
visini i uz uvjete kako je uređeno važećim kolektivnim ugovorom. 
No, u važećim kolektivnim ugovorima javnog sektora način reguli-
ranja ovog novčanog prava nije jednoznačan (što je inače velika 
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zamjerka i nedostatak pravnog uređenja plaća u javnom sektoru), ali 
je taj nedostatak u ovom času manje važan. Važnija je spoznaja da 
djelatnosti javnih službi  u važećim kolektivnim ugovorima nemaju 
ugovoren ovaj dodatak.

3. DODATAK  OD 4, 8 I 10% U VAŽEĆIM KOLEKTIVNIM 
UGOVORIMA DRŽAVNIH I JAVNIH SLUŽBI

U važećim kolektivnim ugovorima pravo službenika i namještenika 
na dodatak u plaći za ostvarene godine radnog staža uređeno je samo 
u Kolektivnom ugovoru za državne službenike i namještenike.

U djelatnosti zdravstva i zdravstvenog osiguranja pravo na uve-
ćanje plaće za godine radnog staža je Dodatkom I. tom granskom 
ugovoru od 1. listopada 2015. godine prevedeno u novo pravo na 
uvećanje plaće po drugoj osnovi.

Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim 
službama kao krovni kolektivni ugovor javnih službi ne uređuje ovaj 

dodatak. Za ustanove socijalne skrbi, ustanove srednjoškolskog obra-
zovanja i za ustanove kulture koje se financiraju iz državnog proraču-
na pravo na dodatak nije ugovoreno, ali su u prijelaznim odredbama 
tih granskih kolektivnih ugovora ugovorne strane preuzele obvezu 
da će, ukoliko se pravo na dodatak po osnovi godina radnog staža 
ugovori u nekoj drugoj djelatnosti, započeti pregovore o istovjetnom 
uređenju toga prava. U Kolektivnom ugovoru za osnovne škole nije 
uređen dodatak, a nije ni ugovorena klauzula o uvjetovanju toga 
dodatka ukoliko bude ugovoren u nekoj drugoj djelatnosti.

Kako ni u jednoj djelatnosti javne službe u važećem kolektiv-
nom ugovoru nije ugovoren dodatak u plaći po osnovi ostvarenih 
godina radnog staža, proizlazi da ni u sustavu srednjeg obrazovanja, 
socijalne skrbi i kulture nisu ispunjene pretpostavke iz prijelaznih 
odredbi granskih kolektivnih ugovora tih djelatnosti. 

Za djelatnost visokog obrazovanja i znanosti nije na snazi granski 
kolektivni ugovor.

Tablica:  Pravno uređenje dodatka za ostvarene godine staža u važećim kolektivnim ugovorima

KOLEKTIVNI UGOVOR DODATAK NA PLAĆU U VISINI 4, 8 I 10%

Kolektivni ugovor za državne službenike i 
namještenike (čl. 45.)

Službenik i namještenik ima pravo na uvećanje koeficijenta složenosti poslova radnog mjesta za radni 
staž ostvaren u državnim tijelima, i to za:
- 20 do 29 godina 4%
- od 30 do 34 godina 8%
- od 35 i više godina 10%.

Temeljni kolektivni ugovor za službenike i 
namještenike u javnim službama

-

Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i 
zdravstvenog osiguranja

-

Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi 
(čl. 60.)

Ako pravo na uvećanje plaće s osnova ostvarenog staža (4, 8 ili 10%) bude ugovoreno u granskim 
kolektivnim ugovorima pojedinih javnih službi, o navedenom pravu će odmah, a najkasnije u roku   
30 dana, započeti pregovori u djelatnosti socijalne skrbi.

Kolektivni ugovor za zaposlenike u 
osnovnoškolskim ustanovama

-

Kolektivni ugovor za zaposlenike u srednjoškolskim 
ustanovama (čl. 87.)

Ako pravo na uvećanje plaće s osnova ostvarenog staža (4, 8 ili 10%) bude ugovoreno u granskim 
kolektivnim ugovorima pojedinih javnih službi, o navedenom pravu će odmah, a najkasnije u roku   
30 dana, započeti pregovori u djelatnosti srednjoškolskog obrazovanja.

Granski kolektivni ugovor za zaposlenike u 
ustanovama kulture koje se financiraju iz državnog 
proračuna (čl. 36.)

Ako pravo na uvećanje plaće s osnova ostvarenog staža u pojedinim djelatnostima javnih službi (4%, 
8% ili 10%) bude ugovoreno u granskim kolektivnim ugovorima pojedinih javnih službi, o navedenom 
pravu odmah će započeti pregovori u djelatnosti kulture.

Prikaz zorno ilustrira nejednak položaj službenika i namještenika u državnim i javnim službama u vezi s ugovaranjem dodatka po osnovi 
ostvarenih godina rada. Nesporno je kako zaposleni u državnim službama od 1. siječnja 2016. pa sve dok ne stupi na snagu novi Zakon o 
uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi  godina radnog staža, ostvaruju pravo na taj dodatak. Zaposleni u javnim službama nemaju pravo 
na dodatak. 

Takva nejednaka regulativa narušava bi načela pravednosti i jednakosti u materijalnom položaju zaposlenih u javnom sektoru, što je bilo 
moguće ispraviti odlukom Vlade RH o isplati predmetnog dodatka na plaći za siječanj 2016. svim državnim i javnim službenicima i namješteni-
cima. Izostane li takva odluka, uvećanu plaću za siječanj 2016. godine ostvariti će samo državni službenici i namještenici.

Proizlazi da Vlada RH nije ni trebala donositi Zakon o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi ostvarenih godina radnog staža za službe-
nike i namještenike u javnim službama jer oni temeljem važećih kolektivnih ugovora nemaju pravo na predmetni dodatak.
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1. UREDBE EU PARLAMENTA I VIJEĆA O IZMJENI 
VRIJEDNOSTI EUROPSKIH PRAGOVA U JAVNOJ 
NABAVI

Europska komisija je na temelju delegirane ovlasti iz EU direkti-
va: 2004/17/EZ, 2004/18/EZ i 2009/81/EZ Europskog parlamenta i 
Vijeća, dana 5. prosinca 2015. donijela delegirane uredbe 2015/2340; 
2015/2341 i 2015/2342, kojima se mijenjaju navedene direktive u di-
jelu koji se odnosi na financijske vrijednosti europskih pragova u javnoj 
nabavi (engl. „thresholds“), koji su propisani istim direktivama. Objav-
ljena je također i Komunikacija Komisije - Odgovarajuće vrijednosti 
pragova iz direktiva 2004/17/EZ, 2004/18/EZ i 2009/81/EZ Europskog 
parlamenta i Vijeća, u Službenom listu EU od 16. 12. 2015., u kojoj su 
nove vrijednosti EU pragova iz navedenih uredbi preračunate u nacio-
nalne valute država članica (osim u EUR-ima), pa tako i u kune. 

Europska komisija je prethodno, dana 24. studenoga 2015., na 
temelju delegirane ovlasti iz novih EU direktiva 2014/23/EU, 2014/24/
EU i 2014/25/EU, koje su postupku transpozicije u nacionalna zako-
nodavstva država članica EU, donijela delegirane Uredbe 2015/2170; 
2015/2171 i 2015/2172,  kojima se mijenjaju vrijednosti pragova za 
primjenu istih direktiva, a koji pragovi će se primjenjivati nakon što 
navedene direktive budu transponirane u nacionalna zakonodavstva 
država članica Europske unije. Također, i za ove uredbe objavljena 
je Komunikacija Komisije - Odgovarajuće vrijednosti pragova iz direk-
tiva 2014/23/EU, 2014/24/EU i 2014/25/EU Europskog parlamenta i 
Vijeća, u Službenom listu EU od 25. 11. 2015., u kojoj su vrijednosti 
europskih pragova preračunate u nacionalne valute, pa tako i u kune.

2. PROCIJENJENA VRIJEDNOST NABAVE

Zakon o javnoj nabavi propisuje da procijenjena vrijednost naba-
ve mora biti valjano određena u trenutku u kojem naručitelj šalje po-
ziv na nadmetanje, a u postupcima u kojima se poziv na nadmetanje 

Europska komisija je krajem 2015. godine svojim uredbama odredila nove financijske vrijednosti europskih 
pragova u EUR-ima, koje primjenjuju obveznici primjene propisa o javnoj nabavi, kada provode postupke javne 
nabave radi sklapanja ugovora i okvirnih sporazuma, te je iste objavila u Službenom listu Europske unije. Istodobno 
je objavila i njihove odgovarajuće vrijednosti preračunate u nacionalne valute. Uredbe Europske komisije kojima 
se propisuju nove vrijednosti europskih pragova stupile su na snagu i primjenjuju se od 1. siječnja 2016. godine, 
što znači da su naručitelji, koji su obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi, obvezni primjenjivati propisane 
vrijednosti europskih pragova od istoga datuma.

ANTE LOBOJA, dipl. iur.
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Od 1. siječnja 2016. u primjeni su 
nove vrijednosti europskih pragova u 
postupcima javne nabave

ne objavljuje, u trenutku u kojem naručitelj započinje postupak javne 
nabave (npr. u Pozivu na pregovaranje u pregovaračkom postupku 
bez prethodne objave i sl.). Ovisno o iznosu procijenjene vrijednosti 
predmeta nabave, naručitelj primjenjuje odgovarajuća pravila po-
stupka. Dakle, iznos procijenjene vrijednosti nabave će, u svakom 
konkretnom slučaju provedbe postupka javne nabave, odrediti:
-  hoće li naručitelj biti obvezan primijeniti odredbe Zakona o jav-

noj nabavi
-  hoće li primijeniti pravila koja Zakon propisuje za nabavu velike 

vrijednosti ili 
-  pravila koja se odnose na nabavu male vrijednosti. 

Naručitelj je obvezan u objavi javne nabave navesti procije-
njenu vrijednost nabave. Izračun procijenjene vrijednosti nabave 
temelji se na ukupnom iznosu, bez poreza na dodanu vrijednost 
(PDV-a). Pri izračunu procijenjene vrijednosti nabave naručitelj mora 
uzeti u obzir ukupnu vrijednost nabave, koja uključuje sve opcije i 
moguća obnavljanja ugovora. 

Dakle, naručitelj će najprije sukladno odredbi članka 79. stavka 1. 
Zakona, primjenjujući objektivne kriterije, odrediti predmet nabave 
(„javni naručitelj određuje predmet nabave na način da predstavlja 
njegovu tehničku, tehnološku, oblikovnu, funkcionalnu i/ili drugu 
cjelinu“). Ako je predmet nabave podijeljen na više grupa, kao proci-
jenjena vrijednost nabave uzima se ukupna procijenjena vrijednost 
svih tih grupa predmeta nabave. 

Na odvojenu nabavu pojedine grupe predmeta nabave primje-
njuju se ona pravila koja vrijede za ukupnu procijenjenu vrijednost 
nabave. Iznimno, ako je predmet nabave velike vrijednosti podijeljen 
na više grupa, na odvojenu nabavu pojedine grupe ili grupa predme-
ta nabave mogu se primijeniti pravila koja vrijede za nabavu male 
vrijednosti pod uvjetom da:
- je vrijednost pojedine grupe ili grupa za robu ili usluge manja od 

80.000,00 EUR u kunskoj protuvrijednosti (610.024,00 kn) odno-
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sno za radove manja od 1 milijun EUR u kunskoj protuvrijednosti 
(7.625.300,00 kn) i

- ukupna zbrojena vrijednost tih grupa ne prelazi 20% ukupne 
procijenjene vrijednosti svih grupa predmeta nabave.
Zakon izrijekom propisuje da naručitelj ne smije dijeliti vrijed-

nosti radova ili određene količine robe i/ili usluga s namjerom 
izbjegavanja primjene Zakona o javnoj nabavi ili pravila koja vrije-
de prema procijenjenoj vrijednosti nabave (članak 18. stavak 10.). 
U slučaju dijeljenja predmeta nabave radi izbjegavanja primjene 
odredbi Zakona o javnoj nabavi, propisana je prekršajna odgovor-
nost za naručitelja i odgovornu osobu naručitelja.

3. VRIJEDNOSTI NABAVE NA KOJE SE ZAKON O 
JAVNOJ NABAVI NE PRIMJENJUJE

Zakonom o javnoj nabavi uređuju se „postupci sklapanja ugo-
vora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma radi nabave robe, radova 
ili usluga, pravna zaštita u vezi s tim postupcima i nadležnost sre-
dišnjeg tijela državne uprave nadležnog za sustav javne nabave“. 
Važeći Zakon kao postupke javne nabave propisuje otvoreni postu-
pak, ograničeni postupak, pregovarački postupak, s i bez prethodne 
objave, natjecateljski dijalog i natječaj. Osim navedenih postupaka 
javne nabave, Zakon u članku 44. propisuje alternativni postupak za 
nabavu usluga iz Dodatka II.B Zakona.

Sukladno članku 18. stavku 3. Zakona isti Zakon ne primjenjuje 
se na nabavu robe i usluga procijenjene vrijednosti do 200.000,00 
kuna, odnosno na nabavu radova procijenjene vrijednosti do 
500.000,00 kuna, a pitanja nabave do tih vrijednosti uređuje naru-
čitelj svojim aktom (tzv. „bagatelna nabava“). Shodno tome, svaki 
je subjekt kao naručitelj, ovisno o svojim poslovima i potrebama te 
uvažavajući i druge specifičnosti, ovlašten samostalno svojim inter-
nim aktom uređivati pitanja tih nabava. Tim aktom se u osnovi defi-
nira procedura nabave i postupanje naručitelja u izvršenju nabava na 
koje se Zakon o javnoj nabavi ne primjenjuje. 

Treba napomenuti, da izmjena europskih pragova nabave, o 
kojoj je riječ u ovom tekstu, ne utječe na pragove za nabavu robe 
i usluga procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kuna odnosno za 
nabavu radova do 500.000,00 kuna. Pragovi tzv. „bagatelne nabave“ 
se ne mijenjaju, odnosno ostaju isti, jer se radi o nacionalnoj odredbi 
koja obuhvaća određene vrijednosti nabave koje nisu obuhvaćene 
europskim pragovima.

4. EUROPSKI PRAGOVI NABAVE ͳ NABAVA VELIKE 
VRIJEDNOSTI

U uvodnoj izjavi broj 1., nove „klasične“ direktive (Direktiva 
Europskog parlamenta i Vijeća 2014/24/EU, o javnoj nabavi …, ko-
ja regulira postupke javne nabave u klasičnom sektoru) navodi se 
sljedeće obrazloženje za određivanje financijskih pragova za njenu 
primjenu, odnosno za primjenu pravila o javnoj nabavi:

„Dodjela javnih ugovora od strane ili u ime nadležnih tijela dr-
žava članica mora biti u skladu s načelima Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije (UFEU), pogotovo s načelom slobodnog kretanja 
robe, slobode poslovnog nastana i slobode pružanja usluga, kao i s 
načelima koja iz toga proizlaze, poput načela jednakog postupanja, 

zabrane diskriminacije, međusobnog priznavanja, proporcionalnosti 
i transparentnosti. Međutim, u slučaju javnih ugovora iznad odre-
đene vrijednosti (tj. „pragova“), trebalo bi sastaviti odredbe za ko-
ordinaciju postupaka nacionalne nabave, kako bi se osiguralo da ta 
načela ostvaruju praktični učinak te da se pri javnoj nabavi potiče 
tržišno natjecanje“. 

U tom smislu države članice za vrijednosti nabave koje su 
jednake ili veće od europskih pragova, propisuju pravila kojima se 
uređuju postupci javne nabave, koji imaju za cilj sklapanje ugovora 
ili okvirnog sporazuma. Kada je u pitanju hrvatski Zakon o javnoj na-
bavi, ista pravila, uz neke iznimke (kao što je to slučaj s rokovima za 
dostavu ponuda i zahtjeva za sudjelovanje; rokovima za izjavljivanje 
žalbi, rokovima za žalbu, i sl.) vrijede za postupke javne nabave velike 
vrijednosti i postupke javne nabave male vrijednosti.

Zakon o javnoj nabavi u članku 18. određuje da je nabava ve-
like vrijednosti „nabava čija je procijenjena vrijednost jednaka ili 
veća od vrijednosti europskih pragova“. Ta vrijednost ne uključuje 
porez na dodanu vrijednost (PDV). Od dana pristupanja Republike 
Hrvatske Europskoj uniji objave javne nabave za nabave velike vri-
jednosti, propisane člankom 55. stavkom 1. Zakona (poziv na nad-
metanje; poziv na natječaj; prethodna obavijest o namjeri sklapanja 
ugovora; obavijest o sklopljenim ugovorima; obavijest o dodatnim 
informacijama, poništenju postupka ili ispravku i sl.), nakon stupanja 
Republike Hrvatske u EU, obvezno se objavljuju u Službenom listu 
EU. Iste objave javne nabave ne smiju biti objavljene u Elektronič-
kom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske prije datuma slanja 
Službenom listu Europske unije.

Člankom 18. stavkom 1. Zakona propisano je da “vrijednosti 
europskih pragova propisuje Vlada Republike Hrvatske Uredbom o 
objavama javne nabave“. Te vrijednosti europskih pragova donosi 
ista Uredba u članku 2. stavku 1. za javne naručitelje, a u stavku 3. 
istoga članka za sektorske naručitelje. U stavku 4. istoga članka su 
vrijednosti europskih pragova za koncesionare javnih radova za ugo-
vore o javnim radovima, a u stavku 5. za naručitelje koji primjenjuju 
Uredbu o javnoj nabavi za potrebe obrane i sigurnosti. Navedene 
vrijednosti europskih pragova iz Uredbe o objavama nisu više na 
snazi, s obzirom na to da se vrijednosti europskih pragova mijenjaju 
uredbama Komisije EU svake dvije godine, a iste uredbe se primje-
njuju izravno u svim državama članicama EU.

Članak 18. stavak 13. Zakona određuje da se s „Danom pristu-
panja Republike Hrvatske Europskoj uniji primjenjuju vrijednosti 
europskih pragova koje Europska komisija objavljuje u Službenom 
listu Europske unije“. Dakle, nakon pristupanja Republike Hrvatske 
Europskoj uniji primjenjuju se vrijednosti europskih pragova prera-
čunati u njihove odgovarajuće vrijednosti u kunama koje Europska 
komisija objavljuje u Službenom listu Europske unije. 

U nastavku teksta daje se prikaz stranice Elektroničkog oglasni-
ka javne nabave, s osnovnim podacima o postupku javne nabave, 
među kojima je i podatak o procijenjenoj vrijednosti nabave (robe 
ili usluga), bez PDV-a, a koja vrijednost je jednaka novoj vrijednosti 
europskog praga, kada su u pitanju javni naručitelji iz članka 5. stav-
ka 1. točke 1. Zakona („Republika Hrvatska odnosno državna tijela 
Republike Hrvatske“).
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5. VRIJEDNOSTI EUROPSKIH PRAGOVA PREMA VRSTI 
NARUČITELJA

Odredbom članka 5. Zakona određeni su javni naručitelji: 
1.  Republika Hrvatska odnosno državna tijela Republike Hrvatske
2.  jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave
3.  pravne osobe koje su osnovane za određene svrhe radi zado-

voljavanja potreba u općem interesu, koje nemaju industrijski 
ili trgovački značaj i ispunjavaju barem još jedan od tri uvjeta 
propisana u toj odredbi, u vezi s financiranjem, nadzorom nad 
poslovanjem i imenovanjem članova nadzornog odbora, uprave 
ili odgovarajućeg tijela za upravljanje te vođenje poslova te

4. zajednica tih tijela ili pravnih osoba.
U tom smislu, europski pragovi za javne naručitelje su, ovisno o 

vrsti naručitelja, sljedeći:
1. Republika Hrvatska odnosno državna tijela Republike Hrvatske 

primjenjuju europski prag nabave od 135.000,00 EUR (odnosno 
1.029.416,00 kuna), za ugovore o javnoj nabavi robe, usluga i 
natječaje, a 5.225.000,00 EUR (39.842.193,00 kuna), za ugovore 
o javnim radovima 

2. jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i pravne 
osobe primjenjuju europski prag nabave od 209.000,00 EUR (od-
nosno 1.593.688,00 kn), za ugovore o javnoj nabavi robe i usluga 
(iz Dodatka II. A i Dodatka II. B Zakona) i natječaje, a 5.225.000,00 
EUR (39 842 193,00 kn), za ugovore o javnim radovima.
Za ugovore koje sklapaju subjekti koji nisu naručitelji u smislu 

Zakona, a koje javni naručitelji subvencioniraju ili sufinanciraju 
s više od 50%, europski prag nabave je 209.000,00 EUR (odnosno 
1.593.688,00 kn), za ugovore o uslugama, a 5.225.000,00 EUR              
(39.842.193,00 kn), za ugovore o javnim radovima.

Europski pragovi za sektorske naručitelje, koji se primjenjuju od 
1. siječnja 2016. su sljedeći:
1. 418.000,00 EUR odnosno 3.187.375,00 kuna, za ugovore o javnoj 

nabavi robe i usluga
2. 5.225.000,00 EUR odnosno 39.842.93,00 kuna, za ugovore o 

javnim radovima.

6.  NABAVA MALE VRIJEDNOSTI

Nabava male vrijednosti je nabava čija je procijenjena vrijed-
nost manja od europskih pragova. Dakle, nabava male vrijednosti 
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je nabava koja je veća od iznosa tzv. „bagatelne nabave“, a manja 
od vrijednosti europskih pragova. Ta vrijednost ne uključuje porez 
na dodanu vrijednost (PDV). Za ove vrijednosti nabave naručitelji su 
obvezni objaviti objave javne nabave u Elektroničkom oglasniku jav-
ne nabave Republike Hrvatske, te mogu, ali nisu obvezni objavljivati 
objave javne nabave u Službenom listu EU.

7.  UGOVORI O JAVNIM USLUGAMA ͵ USLUGE IZ 
DODATKA II.B I DRUŠTVENE I DRUGE POSEBNE 
USLUGE

Važeći Zakon o javnoj nabavi pristupa uređenju ugovora o javnim 
uslugama na tri različita načina. Naime, tri su različita režima prema 
kojima naručitelji postupaju kod nabave usluga. To su:
- usluge izuzete od primjene Zakona 
- usluge iz Dodatka II. A Zakona te 
- usluge iz Dodatka II. B Zakona.

Za usluge koje su izuzete od primjene Zakona (npr. usluge istraži-
vanja i razvoja – članak 10. stavak 1. točka 7.; usluge koje određeni 
javni naručitelj pruža temeljem isključivog prava – članak 10. stavak 
1. točka 3.; usluge arbitraže i mirenja – članak 10. stavak 1. točka 
5. i sl.) naručitelji nisu obvezni prije sklapanja ugovora o nabavi tih 
usluga provoditi postupke propisane Zakonom o javnoj nabavi. 

Usluge navedene u Dodatku II. A Zakona su tzv. „prioritetne 
usluge“. Na nabavu tih usluga primjenjuju se sve odredbe Zakona. 
Postupak javne nabave prioritetnih usluga ni po čemu se ne razlikuje 
od postupka nabave robe ili radova. Dakle, ovisno o procijenjenoj 
vrijednosti usluga iz Dodatka II. A Zakona naručitelji su obvezni 
primjenjivati odgovarajuće odredbe Zakona, za velike ili male vrijed-
nosti nabave. 

Za nabavu usluga iz Dodatka II. B Zakona, koje su u blažem, flek-
sibilnijem režimu nabave, osim redovnih postupaka javne nabave, 
Zakon propisuje poseban, fleksibilan režim nabave, sukladno članku 
44. Zakona. Među navedene usluge spadaju: 

Hotelske i restoranske usluge (kategorija broj 17), usluge že-
ljezničkog prijevoza (kategorija broj 18), usluge prijevoza vodenim 
putovima (kategorija broj 19), prateće i pomoćne usluge prijevoza 
(kategorija broj 20), pravne usluge (kategorija broj 21), usluge po-
sredovanja pri zapošljavanju i pribavljanja osoba (kategorija broj 
22), istražiteljske usluge i usluge na području sigurnosti, osim usluga 
oklopnih vozila (kategorija broj 23), usluge obrazovanja i stručnog 
osposobljavanja (kategorija broj 24), zdravstvene i socijalne usluge 
(kategorija broj 25), usluge u području rekreacije, kulture i sporta 
(kategorija broj 26) i ostale usluge (kategorija broj 27).

Nove direktive o javnoj nabavi Europskog parlamenta i Vijeća, 
koje uređuju područje (klasične) javne nabave (Direktiva 2014/24/
EU) i nabave subjekata koji djeluju u području vodnog gospodarstva, 
energetskom i prometnom sektoru i sektoru poštanskih usluga (Di-
rektiva 2014/25/EU), objavljene su u Službenom listu EU 28. ožujka 
2014. godine, a stupile su na snagu 17. travnja 2014. godine. Države 
članice, pa tako i Republika Hrvatska dužne su transponirati navede-
ne direktive u nacionalna zakonodavstva najkasnije do 18. travnja 
2016. godine, uz mogućnost odgode primjene određenih odredbi. 

U novim direktivama se ne navode izrijekom usluge iz Dodatka 
II. B, već iste reguliraju pitanje društvenih i drugih posebnih usluga, 
koje većim dijelom prema sadašnjem Zakonu o javnoj nabavi potpa-
daju pod usluge iz Dodatka II. B Zakona (kao što su: hotelske i resto-
ranske usluge; usluge posredovanja pri zapošljavanju i pribavljanja 
osoba; istražiteljske usluge i usluge na području sigurnosti i sl.). 
Društvene i druge posebne usluge u smislu novih direktiva o javnoj 
nabavi navedene su u Prilogu XIV. nove „klasične“ direktive odnosno 
u Prilogu XVII. nove sektorske direktive. 

Navedene direktive donose također i nove europske (finan-
cijske) pragove za njihovu primjenu, a to su:  750.000,00 EUR-a 
(5.718.975,00 kuna), za javne naručitelje odnosno 1.000.000,00 EUR 
(7.625.300,00 kuna), za sektorske naručitelje. Navedeni pragovi u 
EUR-ima i njihove protuvrijednosti u nacionalnim valutama država 
članica EU, biti će u primjeni nakon što svaka država članica (pa tako 
i RH) prenesu odredbe istih direktiva u svoje zakonodavstvo.

Tablica:  Nove vrijednosti europskih pragova u primjeni od 1. siječnja 2016. 

Naručitelj  Predmet nabave Prag (€) Prag (HRK)

Javni naručitelji
RH odnosno državna tijela RH Roba/usluge/natječaji 135.000,00 1.029.416,00
JLP(R)S i pr. osobe iz čl. 5. st. 1. toč. 3. ZJN Roba/usluge/natječaji 209.000,00 1.593.688,00

Naručitelji u području obrane i sigurnosti
Roba/usluge 418.000,00 3.187.375,00
Radovi 5.225.000,00 39.842.193,00

Svi javni naručitelji

Usluge iz Dodatka II. A
209.000,00 1.593.688,00

Usluge iz Dodatka II. B
Javni radovi i koncesije 5.225.000,00 39.842.193,00

Sektorski naručitelji
Roba/usluge/natječaji 418.000,00 3.187.375,00
Radovi 5.225.000,00 39.842.193,00

Ugovori koje javni naručitelji subvencioniraju (sufinanciraju) s više od 50% 
Usluge 209.000,00 1.593.688,00
Radovi 5.225.000,00 39.842.193,00

8.  ZAKLJUČNO

Nakon 1. srpnja 2013. godine, dakle, nakon pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji primjenjuju se vrijednosti europskih pragova, 
preračunati u njihove odgovarajuće vrijednosti u kunama, koje Europska komisija na temelju delegiranih ovlasti iz direktiva, propisuje svojim 
uredbama i koje se objavljuju u Službenom listu Europske unije. Nove financijske vrijednosti europskih pragova, preračunate u njihove odgo-
varajuće vrijednosti u nacionalnim valutama, primjenjuju se izravno u svim državama članicama EU, u postupcima javne nabave koje provode 
naručitelji koji su obveznici primjene propisa o javnoj nabavi. Navedene uredbe, pa tako i predmetne vrijednosti europskih pragova, ostaju na 
snazi dvije godine, dakle, zaključno do 1. siječnja 2018. godine.
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1.  UVOD

Prvo zakonsko reguliranje prava i obveze volontera i organizatora 
volontiranja Zakonom o volonterstvu (Nar. nov. br., 58/07.), donosi 
hrvatsko zakonodavno tijelo 2007. godine zbog uočene potrebe 
za zakonskom regulacijom, bez obzira što je u Hrvatskoj postojala 
dobro uhodana pravna praksa. Zakon je donesen radi osiguravanja 
društveno poticajnog okruženja za razvoj volonterstva i odtada se 
primjenjuje u neizmijenjenom obliku sve do 2013. kada doživljava 
znatnije izmjene i dopune. Zakon naravno prate i odgovarajući pod-
zakonski akti. 

Europsko okruženje potiče zakonsku regulaciju volontiranja i vo-
lontiranje kao takvo. Posljednja Rezolucija Europskog parlamenta od 
10. prosinca 2013. o volontiranju i volonterskoj aktivnosti u Europi 
(2013/2064(INI)) između ostalog navodi da „prepoznaje i podržava 
razne oblike volontiranja u državama članica u okviru različitih naci-
onalnih organizacija i mreža udruga koje djeluju na tom teritoriju; 
u tom pogledu poziva na multikulturalni pristup država članica i 
poziva Komisiju da sastavi detaljnu analizu nacionalnih volonterskih 
praksi i tradicija radi jačanja zajedničkog europskog pristupa, primje-
ćuje da će daljnje objedinjavanje zajedničkoga europskog pristupa 
volontiranju stvoriti više mogućnosti za pokretljivost i zapošljivost 
mladih omogućavanjem prilika za stjecanje vrijednih vještina; po-
zdravlja činjenicu da su neke države članice donijele ili izmijenile 
zakone na tom polju kako bi stvorile povoljne uvjete za volontiranje; 
preporučuje ostalim državama članicama da postupe jednako radi 
jačanja prava volontera u skladu s Europskom poveljom o pravima 
i obvezama volontera; primjećuje da su neke države članice provele 
Priručnik o mjerenju volontiranja Međunarodne organizacije rada 
i ohrabruje druge države da učine isto kako bi se mogao sastaviti 

Volonteri nesebičnim darovanjem svojeg slobodnog vremena, znanja i iskustva, entuzijazma i energije drugima, 
doprinose razvoju zajednice i društva u cjelini. Volontiranje osnažuje pojedince, izgrađuje osjećaj solidarnosti, 
potiče na sudjelovanje, štiti ranjive skupine od ekonomske, društvene i političke marginalizacije, zbližava i 
povezuje. Posebno smo posljednjih mjeseci svjedoci uloge volontera koji su  dali nezamjenjiv doprinos ublažavanju 
posljedica humanitarne izbjegličke krize. Prilikom provođenja volonterskih programa vrlo važnu ulogu imaju 
koordinatori volontera koji svojim programima organiziraju volonterski rad. Podsjećamo na obvezu sastavljanja 
izvještaja o volontiranju u kojem organizator volontiranja  izvještava Nadležno tijelo o obavljenim uslugama ili 
aktivnostima volontiranja.
Udruge, zaklade, fundacije, ustanove i sve druge pravne osobe iz čijeg osnivačkog akta proizlazi da nisu 
osnovane s ciljem stjecanja dobiti, te državna tijela i tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
koje su u protekloj godini bile organizatori volontiranja dužne su do 29. veljače 2016. godine podnijeti izvješće o 
volontiranju. Izvješće se podnosi za izvještajno razdoblje od godine dana, Ministarstvu socijalne politike i mladih, 
tijelu nadležnom  za praćenje provedbe  Zakona o volonterstvu i razvoj politike volonterstva.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Obveza sastavljanja izvješća o volontiranju

fond usporedivih podataka o volontiranju koji bi davali jasnu sliku o 
njegovom važnom doprinosu društvu.“1

2.  VOLONTIRANJE

Volontiranjem se, u smislu Zakona o volonterstvu (Nar. nov., br. 
58/07., 22/13.), smatra dobrovoljno ulaganje osobnog vremena, 
truda, znanja i vještina kojima se obavljaju usluge ili aktivnosti za 
dobrobit druge osobe ili za zajedničku dobrobit, a obavljaju ih osobe 
na način predviđen Zakonom, bez postojanja uvjeta isplate novčane 
nagrade ili potraživanja druge imovinske koristi za obavljeno volonti-
ranje, ako Zakonom nije drukčije određeno.2 Članak 5. Zakona nagla-
šava ovu pozitivnu definiciju, upozoravajući što se u smislu  Zakona 
ne smatra volontiranjem, naglašava se razlika između volontiranja i 
radnog odnosa, volontiranja i stručnog osposobljavanje za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa, a volontiranjem se ne smatra niti rad za 
opće dobro kao zamjena za novčane kazne, bilo izrečene temeljem 
odredbi Prekršajnog zakona, bilo Kaznenog, bilo Zakona o sudovima 
za mladež.3

3.  ORGANIZATOR VOLONTIRANJA

Tko se ima smatrati organizatorom volontiranja detaljnije se 
razradilo posljednjom izmjenom Zakona o volonterstvu. Organizator 
volontiranja utvrđuje potrebu za uključivanjem volontera, vrstu 
aktivnosti, odnosno usluga i način i postupke pružanja tih usluga, 
temeljem programa volontiranja koji sastavlja. Ukratko, organizator 
volontiranja organizira volontiranje. Zakon o volonterstvu člankom 

1  Europski parlament, usvojeni tekstovi, utorak 10. prosinca 2013., Strasbo-
urg - Rezolucija Europskog parlamenta od 10. prosinca 2013. o volontiranju i vo-
lonterskoj aktivnosti u Europi (2013/2064(INI)).

2  Članak 3. Zakona o volonterstvu.
3  Detaljnije o volontiranju kao pojmu i razlici od navedenih instituta u članku 

D. Kovačić „Potvrda o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, 2/2014., 
Riznica.
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7. organizatorima volontiranja predviđa udruge, zaklade i fundacije, 
ustanove i sve druge pravne osobe iz čijeg osnivačkog akta proizlazi 
da nisu osnovane s ciljem stjecanja dobiti (neprofitne pravne osobe) 
s time da volontere takve organizacije mogu uključivati samo u one 
aktivnosti koje su usmjerene zajedničkoj dobrobiti. Ako je organiza-
tor volontiranja ustanova kojoj je osnivač fizička osoba tada takva 
ustanova može biti organizator volontiranja samo u dijelu nepro-
fitnih aktivnosti. Državna tijela i tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave također mogu biti organizatori volonti-
ranja sukladno odredbama Zakona, drugim propisima i preuzetim 
međunarodnopravnim obvezama.

4.  ZAKONSKA OBVEZA PODNOŠENJA IZVJEŠĆA

Svi organizatori volontiranja koji su u izvještajnom razdoblju 
organizirali volontiranje obvezni su, temeljem članka 33. Zakona o 
volonterstvu, te Pravilnika o sadržaju izvješća o obavljenim usluga-
ma i aktivnostima organizatora volontiranja (Nar. nov., br. 101/08.) 
Ministarstvu socijalne politike i mladih,tijelu nadležnom za praćenje 
provedbe navedenog Zakona i razvoj politike volonterstva, podnijeti 
godišnje izvješće organzatora volontiranja. Rok za dostavljanje izvje-
šća je kraj veljače u tekućoj godini za proteklu godinu, dakle do 29. 
veljače 2016. Izvještajno razdoblje je godina dana, a odnosi se na 
vremensko razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca.

Izvješće se dostavlja na obrascu koji je sastavni dio Pravil nika o 
sadržaju izvješća o obavljenim uslugama i aktivnostima organizatora 
volontiranja  i nalazi se u njegovom privitku. Obrazac se ispunjava 
u dva primjerka od kojih jedan zadržava organizator volontiranja 
kao podnositelj izvješća. Organizator volontiranja daje podatke na 
Obrascu prema podacima iz službene evidencije koja se kod njega 
vodi te odgovara za točnost dostavljenih podataka. Obrazac mora bi-
ti potpisan od odgovorne osobe organizatora volontiranja i ovjeren 
službenim pečatom organizatora volontiranja.

Izvješće je također moguće podnijeti putem Aplikacije za izvješća 
organizatora volontiranja koja se nalazi na mrežnoj stranici Ministar-
stvu socijalne politike i mladih. Ovdje valja napomenuti da je unos 
podataka o volontiranju putem Aplikacije potrebno za određenu go-
dinu obaviti do datuma koje definira Ministarstvo socijalne politike i 
mladih u samoj aplikaciji. Izvještaje o volontiranju neće biti moguće 
evidentirati za godine za koje je istekao rok za unos podataka (u 
samoj aplikaciji postoje navedeni rokovi). Unutar regije „Evidencija 
volontiranja“ nalaze se izvještaji o volontiranju za godine kojima nije 
prošao rok za unos podataka. Podatke vezane uz te izvještaje mogu-

će je mijenjati do navedenog roka. Nakon što za određenu godinu 
prođe rok za unos podataka, taj izvještaj se automatski prebacuje u 
regiju „Evidencija volontiranja - zaključani izvještaji“, te se podaci o 
istom više ne mogu mijenjati već samo pregledavati.4

5.  PREKRŠAJNA SANKCIJA

Predviđena je prekršajna sankcija za organizatora volontiranja 
od 5.000,00 do 25.000,00 kuna i za odgovornu osobu organizatora 
volontiranja u visini od 1.000,00 do 5.000,00 kuna  ako ne izvrši 
zakonsku obvezu izvješćivanja nadležnog tijela o obavljenim usluga-
ma i aktivnostima, ni nakon pisanog zahtjeva nadležnog tijela. Ista 
prekršajna sankcija propisana je i za navođenje neistinitih podataka 
u dostavljenom izvješću.

6.  ZAKLJUČAK

Iako je u 2015. godini u Hrvatskoj povećan broj dostavljenih 
izvješća o obavljenim uslugama ili aktivnostima organizatora volon-
tiranja za 54% u odnosu na prethodnu godinu, mnogi organizatori 
volontiranja čini se još uvijek nisu svjesni svoje zakonske obveze. 
Primjerice, u 2014. godini je volontiralo 45.955 volontera i volon-
terki, organizatora volontiranja je bilo 1.032, broj volonterskih sati je 
iznosio 2.597.121, dok su troškovi volontiranja iznosili 5.829.520,62 
kuna. 

Važno je da društvo raspolaže informacijom o učestalosti volonti-
ranja u svojoj zajednici zbog svih pozitivnih učinaka koje volontiranje 
ima za društvo, ali i pojedinca koji volontira. U rezolucijama Europske 
unije, pa i u posljednjoj koja se bavi ovom materijom ističe se nuž-
nost „mjerenja“ volontiranja i poticanja takvih aktivnosti u svakoj 
zemlji članici, posebice u kriznom okruženju koje nas je sve zateklo. 
S obzirom na postojanje zakonske obveze izvješćivanja o obavljenim 
uslugama ili aktivnostima organizatora volontiranja u Republici Hr-
vatskoj podsjećamo na izvršenje iste do 29. veljače 2016. godine.

4  Evidencija volontiranja - korisničke upute, Ministarstvo socijalne politike i 
mladih, Verzija 2.1. - dostupno na mrežnoj stranici Ministarstva socijalne politike 
i mladih.
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1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13., 143/14. i Uredba 136/15.).
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 157/14. i 137/15.).

PLAĆE I NAKNADE

1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. 
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera) 
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 
Za službeno putovanje u zemlji 
koja traju više od 8, a manje od 
12 sati , neoporezivi dio je 50% 
iznosa

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.

Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)   
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

7.

Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika 250,00 kn

175,00 kn

100,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu radnika do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika   600,00 kn
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika 3.326,00 kn

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 
porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije 
mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u 
gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

2.  Naknade korisnika državnog proračuna

➣  Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za miro-
vinu u prvom tromjesečju 2016. godine iznosi 3.326,00 kn (prora-
čunska osnovica), sukladno čl. 21. Zakona o izvršavanju Državnog 
proračuna RH u 2015. (Nar. nov., br.  148/14. i 103/15.) koji se na 
temelju toč. X. Odluke o privremenom financiranju.. (Nar. nov., br. 
109/15. i 130/15.) primjenjuje u prvom tromjesečju 2016. 

➣  Visina jubilarnih nagrada

Osnovica za određivanje visine jubilarnih nagrada u javnim 
službama u 2016. godini, sve do isteka kolektivnog ugovora za javne 
službe (nar. nov., br. 141/12. – 150/13.) iznosi 1.800,00 kn, a odre-
đena je odlukom vlade RH  o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade 
službenicima i namještenicima u javnim službama (Nar. nov., br. 
65/15.).

Za državne službenike i namještenike osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada u 2016. godini iznosi 1.800,00 kn na teme-
lju Sporazuma o primjeni osnovice za izračun jubilarne nagrade za 
državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 77/15.)

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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3.  Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2016. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2016. iznosi 3.120,00 kn 
(Nar. nov., br. 140/15.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.812,95 kn

- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 
poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2016. godinu iznosi 
2.812,95 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2016. godinu (Nar. nov., 
br. 125/15.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 48.222,00 kn

- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 
obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 
za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 578.664,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 
I. stup.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja 
osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji 
se prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom 
prema čl. 3. Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba 
s invaliditetom (Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne 
ispunjava propisanu obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u 
visini 30% minimalne plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do 
propisane kvote. 

 Za 2016. godinu mjesečna naknada iznosi 936,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dos-
pijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2016. naknada dospijeva do 
29. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣  Stope doprinosa

4.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2016. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaća za državne 
službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće u javnim 
službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaće državnih dužno-
snika (Nar. nov., br. 151/14.) 

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i 
drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 10./99. - 147/14.)

5. Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

6. Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. 
st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošlja-
va na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena oso-
ba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na 
temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja 
doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za 
zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za 
zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 1. siječ-
nja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima manje od 30 
godina života oslobođeni su za tu osobu od obveze obračunava-
nja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.
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početak u svim gradovima 9,30 sati 

1. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I UTVRĐIVANJE REZULTATA  U SUSTAVU 
DVOJNOG KNJIGOVODSTVA ZA 2015. G. 

- Okružnica Ministarstva financija za predaju financijskih izvještaja
- Obrasci financijskih izvještaja
- Bilanca na Obrascu BIL-NPF
- Izvještaj o prihodima i rashodima Obrazac PR-RAS-NPF
- Bilješke
- Utvrđivanje rezultata poslovanja  za 2015. godinu
- Raspored viška prihoda i pokriće manjka prihoda – primjeri odluka
- Dostava financijskih izvještaja za javnu objavu

2. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I UTVRĐIVANJE REZULTATA  U SUSTAVU 
JEDNOSTAVNOG KNJIGOVODSTVA ZA 2015. G. - NOVO

- Odluka zakonskog predstavnika o vođenju jednostavnog knjigovod-
stva

- Popunjavanje Obrasca: G-PR-IZ-NPF
- Utvrđivanje rezultata za 2015. godinu

3. OSTALI IZVJEŠTAJI U SUSTAVU NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
- Izjava o neaktivnosti
- Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava na Obrascu PROR-POT 

– NOVO 
- Financijsko izvještavanje kod statusnih promjena

4. PLAĆE, NAKNADE I ISKAZIVANJE PODATAKA U OBRASCU JOPPD
- Minimalna plaća i minimalna osnovica za obračun doprinosa za 

2016.
- Korištenje oslobođenja za doprinose na plaću za određene radnike
- Određivanje dijela plaće zaštićenog od ovrhe u 2016.
- Naknada zbog neispunjenja kvote zapošljavanja invalida za 2016. 
- Izmjena Pravilnika o porezu na dohodak i promjene u iznosu neopo-

rezivih dnevnica i terenskog  dodatka ukoliko je osigurana prehrana
- Ograničenje trajanja službenog putovanja
- Službena putovanja osoba koje nisu u radnom odnosu i nova porezna 

pravila
- Troškovi stručnog ispita za osobe na stručnom osposobljavanju

- Izmijenjeni rokovi ispostavljanja obrasca JOPPD
- Promjene u obuhvatu troškova službenog putovanja koji se iskazuju u 

obrascu JOPPD
- Koje socijalne i sindikalne potpore se  iskazuju/ne iskazuju u obrascu 

JOPPD
- Zatezne kamate na doprinos za II. stup
- Obrazac JOPPD za primitke ostvarene iz inozemstva 

5. POSEBAN POSTUPAK UTVRĐIVANJA GODIŠNJEG POREZA NA DOHO-
DAK ZA 2015. GODINU

- Za koje se porezne obveznike primjenjuje poseban postupak 
- Obrazac ZPP-DOH radi priznavanja prava na porezne olakšice za 2015. 

godinu; rok podnošenja, sadržaj i prilozi 
- Privremeno porezno rješenje o godišnjoj obvezi/povratu poreza na 

dohodak za 2015. godinu
- Prigovor na privremeno porezno rješenje, rokovi, sadržaj prigovora

6. OBRAČUN POREZA NA DOBIT ZA GOSPODARSKU DJELATNOST
- zakonodavni okvir sastavljanja prijave poreza na dobit za 2015. godi-

nu
- porezna osnovica za utvrđivanje poreza na dobit
- stavke uvećanja porezne osnovice
- stavke umanjenja porezne osnovice
- porezne olakšice, oslobođenja i poticaji
- rokovi plaćanja obveze poreza na dobit
- predujmovi poreza na dobit u 2016. godini
- prilozi uz godišnju prijavu
- računovodstveno evidentiranje obveze za porez na dobit te rezultata 

prije i poslije   oporezivanja

7. OBRAZAC OPZ-STAT-1 ZA OBVEZNIKE PDV-a
- obveznici predaje
- rokovi predaje
- način predaje
- predmet iskazivanja

Program seminara: 

Predavači: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić i Domagoj Bakran – savjetnici – urednici časopisa Računovodstvo i financije i Riznica 
Literatura: prezentacije predavača
Naknada:     600,00 kn prvi sudionik, svaki sljedeći 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

GODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2015. PREMA NOVOM PRAVILNIKU, NOVE POREZNE 
OBVEZE, PLAĆE I NAKNADE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar za neprofi tne organizacije

08.02.2016. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šamačka 4
09.02.2016. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
10.02.2016. PULA HOTEL PULA, Sisplac 3
11.02.2016. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
12.02.2016. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B. Peričića 14
15.02.2016 ČAKOVEC KATOLIČKI DOM, Franjevački trg 1
16.02.2016. ZAGREB HOTEL WESTIN, 17. kat, Kršnjavoga 1

neprofitni.indd 1 1/21/16 12:10:52 PM

INSTITUT ZA JAVNU UPRAVU

organizira znanstveno-stručni skup i savjetovanje

UPRAVLJANJE KVALITETOM I UČINKOVITOŠĆU U LOKALNOJ 
SAMOUPRAVI I JAVNOJ UPRAVI

Urednici: prof. dr. sc. Ivan Koprić, dr. sc. Jasmina Džinić, dr. sc. Romea Manojlović
11. veljače 2016., Zagreb dvorana Hrvatske obrtničke komore, Ilica 49

Kotizacija:
900,00 kn (uključuje radni materijal, knjigu „Upravljanje kvalitetom i učinkovitošću u javnoj upravi“, dodatnu publikaciju Instituta za javnu 
upravu, ručak i osvježenje)
Prijava do 08. 02. 2016.; mailom: admin@iju.hr; poštom: Institut za javnu upravu, Ćirilometodska 4, soba 27, 10000 Zagreb 
Informacije na: www.iju.hr 

Program savjetovanja:
8,30-9,00   dolazak i registracija sudionika

9,00-9,15   otvaranje savjetovanja i uvodni pozdravi

1. panel
Moderatorica: izv. prof. dr. sc. Gordana Marčetić
9,15-9,40  Evaluacija, novi zakonski okvir i važnost upravljanja 
učinkovitošću u lokalnoj i regionalnoj samoupravi te u državnoj i javnoj 
upravi  – prof. dr. sc. Ivan Koprić,  Pravni fakultet u Zagrebu

9,40-10,05 Ocjena učinkovitosti instrumenata upravljanja kvalitetom u 
hrvatskim jedinicama lokalne samouprave na primjeru studije slučaja
– dr. sc. Jasmina Džinić, Pravni fakultet u Zagrebu 

10,05-10,30 Upravljanje učinkom (performance management) u hrvatskoj 
lokalnoj samoupravi  – dr. sc. Romea Manojlović, Pravni fakultet u Zagrebu

10,30-10,55   Upravljanje kvalitetom u hrvatskim javnim regulatornim 
agencijama  – dr. sc. Nikola Popović, Anamarija Kobasić, HAKOM

10,55-11,15  Pitanja i odgovori 

12,30-12,55 Common Assesment Framework u lokalnoj samoupravi i javnoj 
upravi – doc. dr. sc. Anamarija Musa, Povjerenica za informiranje Republike 
Hrvatske 

12,55-13,20 Promjene koje donosi novo izdanje norme ISO 9001:2015 
u sustavima upravljanja kvalitetom u jedinicama lokalne i regionalne 
samouprave  – Damir Malenica, Ozren Gruičić, Marijana Linić, Primorsko-
goranska županija i mr. sc. Ivana Čandrlić-Dankoš, Osječko-baranjska županija

13,20-13,40 – Pitanja i odgovori

13,40-14,40  pauza za ručak

3. panel
Moderatorica: dr. sc. Jasmina Džinić
14,40-15,05 Lokalni proračun po rezultatima – europska iskustva i stanje 
u Hrvatskoj  – prof. dr. sc. Anto Bajo, Dijana Jurinec, Ekonomski fakultet u 
Zagrebu

15,05-15,30 Metode mjerenja organizacijske učinkovitosti – primjena 
Balanced Scorecarda u jedinicama lokalne samouprave  – Martina Tomičić
Furjan, Fakultet organizacije i informatike, Varaždin

15,30-15,55 Preduvjeti za funkcioniranje sustava upravljanja radnim 
izvršenjem službenika  – dr. sc. Romea Manojlović, Pravni fakultet u Zagrebu

15,55-16,30 Pitanja i odgovori, zaključci savjetovanja

11,15-11,40  pauza za kavu

2. panel
Moderator: prof. dr. sc. Ivan Koprić
11,40-12,05 Komparativna iskustva upravljanja kvalitetom u javnoj upravi 
– dr. sc. Jasmina Džinić, Pravni fakultet u Zagrebu

12,05-12,30 Upravljanje kvalitetom u slovenskoj javnoj upravi 
– mogućnosti učenja iz iskustva  – prof. dr. sc. Gordana Žurga, Fakultet za 
organizacijske studije, Novo Mesto, Slovenija 16,30  Završetak savjetovanja

PRIJAVNICA

1. __________________________________    2. ____________________________________   3._________________________________
     IME I PREZIME (moguće je prijaviti i više od tri osobe iz jedne organizacije) Za prijavu tri i  više osoba iz iste institucije popust iznosi 20%.

Organizacija / jedinica u kojoj ste zaposleni ______________________________________________________________________________

Adresa za kontakt (ulica, kućni broj, poštanski broj, mjesto) _________________________________________________________________

Telefon / fax / e-mail  _______________________________________________________________________________________________

DA NE      (JESTE LI ČLAN INSTITUTA ZA JAVNU UPRAVU)

Uplatu ćemo izvršiti u korist žiroračuna IBAN: HR7923600001101452669 s naznakom “SURADNJA – MB ILI OIB SUDIONIKA”

Primatelj: INSTITUT ZA JAVNU UPRAVU (OIB 15893647219), Ćirilometodska 4, 10000 Zagreb

Datum prijave__________________________                                M.P.                                                  Potpis ovlaštene osobe ___________________________________

javna uprava.indd k.indd 1 1/28/16 11:38:40 AM
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2016

2

IZ SADRŽAJA:

➥ Novine prilikom sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti za 2015. godinu

➥ Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna za 
2015. godinu

➥ Utvrđivanje rezultata poslovanja za 2015. godinu u 
neprofitnom računovodstvu

➥ Financijski izvještaji neprofitnih organizacija u sustavu 
dvojnog i jednostavnog knjigovodstva za 2015. godinu

➥ Obračun poreza na dobit i računovodstveno evidentiranje

➥ Obveza sastavljanja Obrasca OPZ-STAT-1

➥ Pravo državnih službenika i namještenika na uvećanje 
 plaće za 4, 8 i 10% po osnovi ostvarenog staža

PRETPLATA U
KLJU

ČU
JE:

2016.
Pretplata za jedno izdanje 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom

 “Riznica” za 2016. godinu 
s uključenim

 PD
V-om

:

1. TISKA
N

O
 IZD

A
N

JE
1.298,00 kn

2. IN
TERN

ET IZD
A

N
JE

998,00 kn
3. TISKA

N
O

 +
 IN

TERN
ET IZD

A
N

JE
1.796,00 kn

Pretplata

PRETPLATA N
A 3 I VIŠE IZD

AN
JA U

KLJU
ČU

JE:

12 brojeva časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom

 “Riznica”

prilog RIF-ove O
bavijesti 2016.

neograničen broj telefonskih poziva prem
a 

savjetnicim
a H

ZRIF-a

neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom

 “Riznica” prethodnih godina (od 2006.)

redovito obavještavanje o aktualnostim
a 

iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća

dva sata usm
enih konzultacija uz najavu 

i dogovor sa savjetnicim
a

popust 15%
 na ukupan iznos pretplate

12 brojeva časopisa 
“Računovodstvo i financije” 
s prilogom

 “Riznica”

prilog RIF-ove O
bavijesti 2016.

100 telefonskih poziva prem
a 

savjetnicim
a H

ZRIF-a
neograničeno korištenje internetskog
izdanja časopisa “Računovodstvo i 
financije” s prilogom

 “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006.)

redovito obavještavanje o aktualnostim
a

iz područja računovodstva, poreza, 
prava i plaća

jedan sat usm
enih konzultacija 

uz najavu i dogovor sa savjetnicim
a

Poštovane dam
e i gospodo pretplatnici, za 2016. godinu 

slobodni sm
o vam

 ponuditi:

PO
SEBN

U
 PO

N
U

D
U

 PO
 CIJEN

I O
D

 3.898,00 KU
N

A 
S  PD

V-O
M

 KO
JA U

KLJU
ČU

JE:

Kupcim
a posebne ponude om

ogućava se plaćanje 
u 6 jednakih rata, a pristup sem

inarim
a i radionicam

a uz 
obveznu prethodnu najavu.
Ako se odlučite za posebnu ponudu ili im

ate dodatnih 
pitanja m

olim
o da nam

 se javite: 

Za inform
acije o našim

 ostalim
 proizvodim

a i uslugam
a 

posjetite našu internet stranicu w
w

w
.rif.hr

100 telefonskih poziva prem
a savjetnicim

a 
H

ZRIF-a, prilog RIF-ove O
bavijesti 2016.

tiskano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa
 “Računovodstvo i financije” s prilogom

 “Riznica”) 
neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa  “Računovodstvo i financije” s prilogom

 
“Riznica” prethodnih godina (od 2006.) 

redovito obavještavanje o aktualnostim
a iz 

područja računovodstva, poreza prava i plaća

jedan sat usm
enih konzultacija uz najavu i 

dogovor sa savjetnicim
a

1 pisani odgovor

5 sem
inara / radionica u toku godine
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 PO
N

U
D

E SKLAPA SE U
G

O
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ailom

  pretplata@
rif.hr 
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  01/4501 425 ili 01/4501 423.
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Za
gr

eb
NAJAVA:
•  51. simpozij HZRIF 
 “Aktualne dileme i izazovi računovodstva,
 revizije i poreza u Republici Hrvatskoj”

 Hotel Olympia, Vodice, od 1. - 4. 6. 2016. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari:
- Godišnji financijski izvještaji za 2015. prema novom 
 pravilniku, nove porezne obveze, plaće i naknade i 
 druge aktualnosti za neprofitne organizacije

- Popunjavanje novog upitnika o fiskalnoj odgovornosti 
 za 2015. godinu
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